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Benanur KAYA 

İzmir Katip Çelebi Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Psikoloji Ana Bilim Dalı 

Genel Psikoloji Bilim Dalı 

Son yıllarda yapılan çalışmalar, çocukların duygu düzenleme becerilerinin 

gelişiminde yalnızca bireysel değil, aynı zamanda çevresel ve ebeveyn temelli 

faktörlerin de belirleyici olduğunu ortaya koymaktadır. Bu araştırma, okul öncesi 

dönemde çocukların duygu düzenleme becerileri ile ebeveynlerin psikososyal 

özellikleri arasındaki ilişkileri incelemeyi amaçlamaktadır. Çalışmada ebeveynlerin 

duygu düzenleme güçlüğü, ebeveynlik stresi, bilinçli farkındalık düzeyleri ve duygu 

sosyalleştirme davranışlarının çocukların duygu düzenleme düzeyleri ile ilişkisi 

değerlendirilmiştir. Araştırmanın örneklemini, yaşları 21 ile 56 arasında değişen (X̄ = 

35,45, SS = 6,1) ve 2-6 yaş arası çocuğu olan 349 ebeveyn (268 anne, 81 baba) 

oluşturmuştur. Veri toplama sürecinde, Demografik Bilgi Formu, Duygu Düzenleme 

Ölçeği, Ebeveyn Duygu Stili Ölçeği, Ebeveyn Stres Ölçeği, Ebeveynlikte Bilinçli 

Farkındalık Ölçeği ve Duygu Düzenleme Güçlüğü Ölçeği kullanılmıştır. 

Yapılan analizler sonucunda, yüksek ebeveyn stresinin ve duygu düzenleme 

güçlüğünün, çocuklarda daha düşük düzeyde duygu düzenleme becerileri ve daha 

yüksek düzeyde değişkenlik-olumsuzluk puanları ile ilişkili olduğu bulunmuştur. 

Hiyerarşik regresyon analizleri, ebeveynlikte bilinçli farkındalık ve duygu koçluğu alt 

boyutlarının çocukların duygu düzenleme düzeylerini anlamlı düzeyde yordadığını 

ortaya koymuştur. Ayrıca paralel çoklu aracılık analizleri, ebeveynin stres düzeyinin 
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ve duygu düzenleme güçlüğünün çocukların duygu düzenleme becerileri üzerindeki 

etkisinde, ebeveynlikte bilinçli farkındalık ve duygu koçluğunun kısmi aracılık rolü 

oynadığını göstermiştir. Buna karşın, duyguyu görmezden gelme gibi destekleyici 

olmayan duygu sosyalleştirme davranışlarının ise çocukların duygu düzenleme 

becerileriyle doğrudan anlamlı bir ilişki göstermediği belirlenmiştir. Bulgular literatür 

temelinde tartışılmış ve hem uygulayıcılara hem de araştırmacılara yönelik öneriler 

sunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: duygu düzenleme becerisi, ebeveyn stresi, ebeveynlikte 

bilinçli farkındalık, duygu sosyalleştirme 
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ABSTRACT 

Master’s Thesis 

Investigation of Emotion Regulation Skills of Children in The Context of 

Parental Characteristics and Emotion Socialization Behaviors 

Benanur KAYA 

İzmir Katip Çelebi University 

Graduate School of Social Sciences 

Department of Psychology 

Department of General Psychology 

Recent studies have revealed that the development of emotion regulation skills 

in children is shaped not only by individual factors but also by environmental and 

parent-related factors. This study aims to examine the relationships between preschool 

children's emotion regulation abilities and the psychosocial characteristics of their 

parents. Specifically, the study investigates how parents’ difficulties in emotion 

regulation, parenting stress, mindfulness in parenting, and emotion socialization 

behaviors are associated with children's levels of emotion regulation. 

The sample of the study consisted of 349 parents (268 mothers and 81 fathers), 

aged between 21 and 56 (M = 35.45, SD = 6.1), who had children between the ages of 

2 and 6. Data were collected using the Demographic Information Form, Emotion 

Regulation Checklist, Parent Emotion Style Questionnaire, Parental Stress Scale, 

Mindfulness in Parenting Questionnaire, and Difficulties in Emotion Regulation Scale. 

The analyses revealed that higher levels of parenting stress and emotion 

regulation difficulties were associated with lower levels of emotion regulation and 

higher levels of lability/negativity in children. Hierarchical regression analyses 

showed that mindfulness in parenting and the emotion coaching sub-dimension 

significantly predicted children's emotion regulation levels. In addition, parallel 

multiple mediation analyses indicated that mindfulness in parenting and emotion 
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coaching partially mediated the relationship between parental stress and difficulties in 

emotion regulation, and children's emotion regulation skills. On the other hand, non-

supportive emotion socialization behaviors, such as dismissing emotions, were not 

found to be directly associated with children's emotion regulation abilities. The 

findings were discussed in light of the existing literature, and suggestions were offered 

for both practitioners and researchers. 

Keywords: emotion regulation skills, parental stress, mindfulness in parenting, 

emotion socialization 
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ÖN SÖZ 

 

Bu çalışmanın hazırlanma süreci hem akademik hem de kişisel olarak önemli 

bir deneyim oldu. Zaman zaman belirsizliklerle ilerlemek zorunda kaldığım zaman 

zaman da planladığımdan daha uzun süren aşamalarla karşılaştığım bu süreç; sabırlı 

olmayı, düzenli çalışmayı ve araştırma disipliniyle hareket etmeyi öğretti. Her sayfası 

emek isteyen bu çalışmayı tamamlamış olmak benim için ayrı bir anlam taşıyor. 

Zihinsel olarak yorulduğum, durduğum, hatta bitiremeyeceğimi düşündüğüm anlar 

oldu. Ancak o anlarda, destek gördüğüm insanların varlığı ve kendi iç disiplinim beni 

bu çalışmanın sonuna kadar taşıdı. 

Bu sürecin en belirleyici parçası, danışmanım Doç. Dr. Demet Vural 

Yüzbaşı’nın katkısı oldu. Kendisi sadece bilimsel rehberlik sunmakla kalmadı. Aynı 

zamanda yol gösterici, destekleyici ve sabırlı bir akademik figür olarak bu çalışmanın 

her aşamasında yanımda yer aldı. Her zaman yapıcı ve anlayışlı yaklaşımıyla bu süreci 

benim için hem daha güvenli hem de daha verimli kıldı. Kendisinin emeği ve 

yönlendirmesi bu tezin taşıyıcı kolonlarından biridir. Bu süreçte onunla çalışabilmiş 

olmak benim için gerçek bir şanstı. Kendisine gönülden teşekkür ederim. 

Tez sürecinde doğrudan ya da dolaylı olarak destek veren tüm hocalarıma, 

kaynak paylaşımında bulunan araştırmacılara, bu yolculukta beni sabırla dinleyen 

aileme ve arkadaşlarıma teşekkür ediyorum.  

Bu çalışmayı sürdürürken çocukların duygusal gelişim sürecine dair katkı 

sunabilme düşüncesi bu süreci daha anlamlı kıldı. Çocuklara temas eden herkese ve 

yeni çalışmalara bir katkı sunmasını diliyorum.  

 

Benanur KAYA 

İzmir-2025
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GİRİŞ 

 

Duygular, bireylerin yaşadıklarını anlamlandırmaları ve duruma uygun tepki 

verebilmelerini sağlayan araçlardır (Cole vd., 2004). Duyguları düzenleyebilme 

becerisi ise kişilerin hangi duyguyu yaşadıkları, bu duyguya ne zaman sahip oldukları, 

bu duygunun etkilerinin nasıl olduğu ve nasıl ifade edildiğine ilişkin bilinçli ya da 

bilinçsiz eylemleri olarak tanımlanmaktadır (Mauss vd., 2007). Bu becerinin gelişimi 

bebeklik döneminde başlamakta, çocukluk ve ergenlik dönemlerinde ise gelişimini 

sürdürmektedir (Crowell, 2021). Özellikle okul öncesi dönemdeki çocuklar, duygusal 

ifadeler ve durumlar hakkındaki bilgilerini genişletmeye başlamaktadır. Okul öncesi 

dönemde, bilişsel becerilerin gelişiminin, duygu düzenleme üzerinde güçlü bir etkisi 

olmaktadır (Sala vd., 2014). Yaşla birlikte gelişen bu süreçte, duyguları fark etmeleri, 

bu duyguları birbirinden ayırt edebilmeleri ve kendi duygusal deneyimlerini 

başkalarına ifade edebilmeleri beklenmektedir. Yine de bu dönemdeki çocuklar, 

duygularını kontrol edebilmek için büyük oranda çevrelerindeki kişilere ihtiyaç 

duymaktadır (Thompson, 1994). Çocuklar özellikle ebeveynlerini gözlemleyerek, 

söylediklerini dinleyerek ve davranışlarını taklit ederek sosyal dünyalarını 

yapılandırmaya çalışmaktadır (Miller ve Aloise, 1989). Her çocuğun duygularını dile 

getirme biçimi birbirinden farklı olabilmekte; bu farklılıklar genellikle yetiştiği çevre, 

ailesel etkileşimler ve kişisel özelliklerden etkilenmektedir. Bu bağlamda çocuğun 

bulunduğu ortamdaki kişiler ve bu kişilerin duyguları ifade etme yöntemleri çocuğa 

model olmaktadır.  

Aile ortamı, bireyin duygusal yaşamının oluşmasında olduğu kadar, duyguları 

anlama ve ifade etme biçimini geliştirmede de benzersiz ve etkili bir işleve sahiptir. 

Bu durum, çocuğun duygusal dünyasının düzenlenmesinde belirleyici bir rol 

oynamaktadır. Çünkü aile içindeki iletişim biçimleri; hangi duyguların kabul edilebilir 

olduğu, duyguların nasıl ifade edilmesi gerektiği, duygularla nasıl başa çıkılacağı ve 

başkalarından duygusal olarak ne beklenebileceği gibi konularda çocuğa örtük 

mesajlar ileterek duygulara dair inançların gelişimini etkilemektedir (Saarni vd., 
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2002). Ebeveynlerin duygular karşısındaki bu davranışlarının ve tutumlarının, 

çocuklarına nasıl yansıttıklarının, çocukların hem duygusal gelişiminde hem de 

duygularını yönetme becerilerinde belirleyici bir rol oynadığı görülmektedir (Gottman 

vd. 2006). Ebeveynlerin çocuklarının duygularına verdikleri tepkiler ve duygular 

hakkında yaptıkları açıklamalar duygu sosyalleştirme olarak tanımlanmaktadır (Fabes 

vd. 2002). Ebeveynlerin sosyalleştirme davranışları, çocuğun yaş, cinsiyet ve mizaç 

özelliklerinden; ebeveynlerin duygu düzenleme becerileri, çocuk yetiştirme stilleri 

gibi faktörlerden etkilenmektedir. Ebeveynlerin duygu düzenleme becerisi, kendi 

duygularına yönelik farkındalığa sahip olması ve uygun stratejileri kullanabilmesi 

olarak açıklanmaktadır (Hajal ve Paley, 2020). Farkındalık ise bireysel ve ebeveyn 

rolü olarak değerlendirilmektedir. Ebeveynlikte bilinçli farkındalık, Kabat-Zinn ve 

Kabat-Zinn (1997) ve Steinberg (2004) tarafından, temel bir ebeveynlik becerisi olarak 

tanımlanmıştır ve ebeveynlerin çocuklarına, ebeveynlik rollerine ilişkin bilinçli, 

yargısız ve dikkati ana getirme olarak açıklanmaktadır. 

Benzer şekilde bağlamın unsurları da ebeveynlerin duygusal ifade ve düzenleme 

davranışlarını değiştirmektedir. Stres faktörleri arttıkça, kişilerin başa çıkma becerileri 

yeterli olmayabilmekte, bu durum ise fiziksel veya psikolojik kaynaklarını 

tüketebilmektedir (Lazarus ve Folkman, 1984). Çocukların davranışlarını kontrol 

etme, günlük ev görevlerini yerine getirme, aile rutinlerini oluşturma ve sürdürme gibi 

ebeveynlik rolündeki zorluklar ve taleplerle ilgilidir. Ebeveynlerin bu roldeki 

algıladıkları zorluklar arttığında, ebeveynlik stresi de artmaktadır (Kwok ve Wong, 

2000). Abidin (1992), ebeveynlik stresinin düşüklüğü ile işlevsiz ebeveynlik arasında 

bir ilişki olduğunu bulmuştur. Literatür, ebeveynlik rolüne yönelik stresin, 

ebeveynlerin ve çocukların iyi olma halini etkilediğini göstermektedir (Abidin, 1992; 

Crnic ve Greenberg, 1990; Daeter-Deckard, 1998). Bu durumun ise çocuklarda 

duygusal ve davranışsal problemlere yönelik risk oluşturduğu görülmektedir (Jones ve 

Prinz, 2005). Özetle ebeveynlerin çocuklarına olan duygusal ve davranışsal 

müdahaleleri, çocukların bu stratejileri içselleştirmelerine neden olmaktadır. Bu 

göstergeler, çocukların duygu düzenleme becerisi geliştirmesinde, ebeveynlerin 

rollerinin etkisini vurgulamaktadır. Bu bağlamda okul öncesi dönemdeki çocukların 

duygu düzenleme becerilerine yönelik ebeveynlere ait faktörlerin belirlenmesinin, 

gerekli müdahalelerin yapılması yolunda önemli olduğu düşünülmektedir. 
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Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmanın temel amacı çocukların duygu düzenleme becerilerine etki 

eden ebeveyn faktörlerini inceleyerek literatüre katkı sağlamaktır. Konu özelinde 

çocukların duygu düzenleme becerisi ile ebeveynlerin kendi duygu düzenleme 

becerilerinin, ebeveynlik streslerinin, ebeveynlerin bilinçli farkındalıklarının ve 

ebeveynlerin duygu sosyalleştirme davranışlarının ilişkisini incelemek 

hedeflenmektedir.  

Literatüre bakıldığında, bebeklikten itibaren çocukların ebeveynlerini rol 

model aldığı görülmektedir. Bu noktada alt amaçlardan biri ebeveynin duygu 

düzenleme becerisi ile çocuğun duygu düzenleme becerisi arasındaki ilişkinin 

incelenmesidir. Ebeveyn olumsuz bir durum karşısında nasıl bir tepki veriyor ve bu 

durumla başa çıkabiliyor mu sorusunun cevabının çocuğun duygu düzenleme 

becerisiyle ilişkili olduğu düşünülmektedir. Bir diğer alt amaç ise ebeveynlik stresi ile 

çocuğun duygu düzenleme becerisi arasındaki ilişkinin incelenmesidir. Nitekim 

ebeveynlikle ilgili stres ve kişinin stresi birbirinden farklı olgulardır. Ebeveynliğin 

getirdiği stresin çocuğun kendini ve duygularını düzenleme becerisiyle olan ilişkisinin 

açıklanması hedeflenmektedir. Diğer bir alt amaç, ebeveynliğe dair bilinçli farkındalık 

ve ebeveynin duygu sosyalleştirme davranışları ile çocuğun duygu düzenleme becerisi 

arasında ilişki olup olmadığının belirlenmesidir. Ebeveynliğe dair bilinçli 

farkındalığın kısıtlı olmasının ve ebeveynin olumsuz duygu sosyalleştirme 

davranışlarında bulunmasının çocuğun duygu düzenleme becerisine olumsuz bir etkisi 

olacağı öngörülmektedir. Bu amaçlar doğrultusunda mevcut araştırmada aşağıdaki 

sorulara yanıt aranmaktadır:  

1. Çocukların duygu düzenleme becerisi ile ebeveynlerin duygu düzenleme becerisi, 

ebeveynlik stresi, ebeveynlikte bilinçli farkındalık düzeyleri ve duygu sosyalleştirme 

davranışları ebeveynlerin cinsiyetleri, yaşları, çocuklarının yaşı ve gelir düzeyleri gibi 

demografik değişkenlere göre farklılık göstermekte midir? 

2. Çocuklarda duygu düzenleme becerisi ile ebeveynlerin duygu düzenleme becerisi, 

ebeveynlik stresi, ebeveynlikte bilinçli farkındalıkları ve duygu sosyalleştirme 

davranışları arasında anlamlı bir ilişki var mıdır? 
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3. Ebeveynlerin duygu düzenleme becerisi, ebeveynlik stresi, ebeveynlikte bilinçli 

farkındalıkları ve duygu sosyalleştirme davranışları çocuklarda duygu düzenleme 

becerisini yordamakta mıdır? 

4. Çocuklarda duygu düzenleme becerisi ile ebeveynlerin duygu düzenleme becerisi 

ve ebeveynlik stresi arasındaki ilişkide ebeveynlerin ebeveynlikte bilinçli 

farkındalıkları ve duygu sosyalleştirme davranışlarının rolü nedir? 

Araştırmanın Hipotezi (Denenceleri) 

1. Çocukların duygu düzenleme becerisi ile ebeveynlerin duygu düzenleme becerisi, 

ebeveynlik stresi, ebeveynlikte bilinçli farkındalık düzeyleri ve duygu sosyalleştirme 

davranışları; ebeveynlerin cinsiyetleri, yaşları, çocuklarının yaşı ve gelir düzeyleri gibi 

demografik değişkenlere göre farklılık göstermektedir. 

2. Çocuklarda duygu düzenleme becerisi ile ebeveynlerin duygu düzenleme becerisi, 

ebeveynlik stresi, ebeveynlikte bilinçli farkındalıkları ve duygu sosyalleştirme 

davranışları arasında anlamlı ilişkiler bulunmaktadır. 

3. Ebeveynlerin duygu düzenleme becerisi, ebeveynlik stresi, ebeveynlikte bilinçli 

farkındalıkları ve duygu sosyalleştirme davranışları çocuklarda duygu düzenleme 

becerisini yordamaktadır.  

4. Çocuklarda duygu düzenleme becerisi ile ebeveynlerin duygu düzenleme becerisi 

ve ebeveynlik stresi arasındaki ilişkiye ebeveynlerin ebeveynlikte bilinçli 

farkındalıkları ve duygu sosyalleştirme davranışları aracılık etmektedir. 

Araştırmanın Önemi 

Okul öncesi dönemde, duygu düzenleme becerisinin öğrenimi ve gelişimi devam 

ettiğinden dolayı bu noktada birincil bakım veren kişilerin yani ebeveynlerin 

davranışları büyük bir önem arz etmektedir. Dolayısıyla, ebeveyn özellikleri ve 

çocukların duygu düzenleme becerileri arasındaki ilişkisinin incelenmesinin önemli 

olduğu düşünülmektedir. Yapılan literatür taramasında, ülkemizde çocuklarda duygu 

düzenlemeyi konu edinen çalışmaların olduğu görülmekle birlikte, ele alınan ebeveyn 

faktörlerinin bütüncül bir bakış açısıyla incelenmediği görülmektedir. Özellikle 

ebeveynlikte bilinçli farkındalık ve ebeveynlik stresi üzerine yapılan çalışmaların 
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kısıtlı sayıda olduğu görülmektedir. Bu nedenle mevcut araştırma, Türkiye’de 

ebeveynlerin duygu düzenleme becerilerinin, ebeveynlikte bilinçli farkındalıklarının, 

ebeveynlik streslerinin ve duygu sosyalleştirme davranışlarının; çocuğun duygu 

düzenleme becerisini açıklamada kapsamlı bir model sunması açısından önem 

taşımaktadır. Bu bağlamda, duygu sosyalleştirme davranışının önemli bir rolü olduğu 

ve bu ilişkinin incelenmesinin literatürü genişleteceği düşünülmektedir. Duygu 

sosyalleştirme davranışının ebeveynlikte bilinçli farkındalık, duygu düzenleme ve 

stres faktörleriyle ilişkisini ele alan bir çalışmaya rastlanmamış olması da çalışmanın 

bir diğer güçlü yanı olarak düşünülmektedir. Ebeveynlik stresi, ebeveynlikte bilinçli 

farkındalık, ebeveynin duygu düzenleme becerileri ve duygu sosyalleştirme 

davranışlarının çocuklar üzerindeki etkilerini inceleyerek literatüre katkı sunmanın 

yanı sıra, bu araştırmanın, çocuklar ve ebeveynlerle çalışan uzmanlara da katkı 

sağlayabileceği düşünülmektedir. 

Araştırmanın Sayıltıları (Varsayımları) 

Katılımcıların Duygu Düzenleme Ölçeği, Ebeveyn Duygu Stili Ölçeği, Ebeveyn 

Stres Ölçeği, Ebeveynlikte Bilinçli Farkındalık Ölçeği ve Duygu Düzenleme Güçlüğü 

Ölçeği’ni içten yanıtladıkları varsayılmıştır. 

Araştırmanın Sınırlılıkları 

Katılımcılardan elde edilen veriler, Duygu Düzenleme Ölçeği, Ebeveyn Duygu 

Stili Ölçeği, Ebeveyn Stres Ölçeği, Ebeveynlikte Bilinçli Farkındalık Ölçeği ve Duygu 

Düzenleme Güçlüğü Ölçeği’nin ölçtüğü niteliklerle sınırlıdır.
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BİRİNCİ BÖLÜM 

KURAMSAL ÇERÇEVE VE İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

 

1.1. DUYGU DÜZENLEME  

1.1.1. Duygu Düzenlemenin Tanımı 

Duygular, bireyin kendisine dair işlevleriyle birlikte diğerlerinin 

davranışlarındaki niyetlerini anlamaya yönelik bilgi verme gibi sosyal işlevlere 

sahiptir (Gross, 1998). Duygu düzenleme ise kişilerin hangi duyguyu yaşadıkları, ne 

zamandan beri bu duyguya sahip oldukları, yaşanılan duygunun etkileri ve ifade ediliş 

şekline ilişkin bilinçli ya da bilinçsiz eylemleri olarak tanımlanmaktadır (Mauss vd., 

2007). Duygu düzenleme kavramına yönelik birçok farklı tanımlama bulunmaktadır. 

Kopp’a (1989) göre duygu düzenleme, artan olumlu ve olumsuz duygularla baş 

ederken oluşan süreçleri açıklamak için kullanılan bir kavramdır. Aynı zamanda duygu 

düzenlemenin, çocuğun ihtiyaçları ile bakım veren kişinin davranışlarına bağlı 

olduğunu ileri sürmektedir. Thompson (1994) ise duygu düzenlemeyi, bireylerin 

amaçlarını gerçekleştirmesi için duygusal tepkilerini izlemesi, değerlendirmesi ve 

değiştirmesi noktasında yer alan içsel ve dışsal süreçler olarak ele almaktadır. Gross 

(2001) ise duygu düzenleme kavramını, kişinin yaşadığı duyguya yönelik 

davranışlarına ilişkin belirli stratejiler kullanması olarak açıklamaktadır. Cole, Martin 

ve Dennis (2004) duygu düzenlemeyi, aktive edilmiş duygularla ilişkili değişiklik 

olarak tanımlamakta; bu durumu ise düzenleyici duygu ve düzenlenmiş duygu adını 

verdiği kavramlarla açıklamaktadır. Düzenleyici olarak duygu, aktive edilen duygudan 

kaynaklanan değişiklikleri, düzenlenmiş olarak duygu ise aktive edilen duygudaki 

değişiklikler olarak ele alınmaktadır. Bunların sağlayıcıları ise kişinin kendisi 

aracılığıyla veya çevresel destekle sağlanmaktadır. Eisenberg ve Spinrad (2004) ise 

duygu düzenlemede, değişimin düzenleyicisi olarak duyguyu ele almakta ve çocuğun 

çevresi aracılığıyla gerçekleşen duygu düzenleme ile çocuğun kendisi aracılığıyla 
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gerçekleşen duygu düzenlemeyi ayırmaktadır. Ayrıca bir amaca yönelik yapılan 

bilinçli düzenleme ile bilinçsiz düzenleme girişimleri de birbirinden ayrı süreçler 

olarak ele alınmaktadır. 

 Yaşanılan duyguyu fark edebilme ve olumsuz bir duygu yaşandığında bunu 

düzenleyebilme, bireyin kendisiyle ve çevresiyle olan ilişkilerinde önem arz eden bir 

beceridir (Denham ve Kochanoff, 2002). Duygular, deneyimsel, davranışsal ve 

fizyolojik alanları kapsayan çok yönlü bir yapıya sahip olduğundan dolayı duygu 

düzenleme, bu alanlardaki bir veya birden fazla değişimi içermektedir (Gross, 1998). 

Duygu düzenlemenin tanımındaki bu değişimleri ve noktaları ele alırken duygu 

düzenleme sürecinin nasıl gerçekleştiğine ilişkin yaklaşımların ve açıklamaların önem 

arz ettiği düşünülmektedir. 

1.1.2.Duygu Düzenleme Süreci 

 Duyguların nasıl düzenlendiğine ilişkin farklı yaklaşımlar bulunmaktadır. 

Thompson’a (1994) göre duygu düzenleme becerisi, bireyin bir hedefe ulaşabilmek 

amacıyla duygusal yanıtlarını gözlemlemesi, analiz etmesi ve değiştirmesidir. Bu 

becerinin gelişimi ise içsel ve dışsal bir süreci kapsamaktadır. İçsel süreçler, dikkat 

kontrolü, yürütücü işlevlerin gelişimi, kişilik ve mizaç boyutuyla ilişkiliyken; dışsal 

süreçler ise çevresel etkiler ve kişinin bulunduğu bağlamla ilişkilidir. Dikkat 

süreçlerinin, yaşamın çok erken dönemlerinden itibaren duygusal olarak düzenleyici 

bir işlev üstlendiği görülmektedir. Örneğin bir bebek ağlarken dikkatini başka yöne 

çevirerek o anki yaşadığı duygusunu değiştirebilmektedir. Sonrasında ise dil becerileri 

geliştikçe, bu beceriler duyguları düzenlemek için kullanılmaya başlanmaktadır. 

Başkalarından yardım istemek için yapılan konuşmalar, çocuğun kendini 

düzenlemesine yardımcı olmaktadır. Erken ve orta çocukluk dönemlerinde ise kendini 

kontrol etme ve davranışları izleme gibi yürütücü işlevlerin gelişimi, çocuğun kendi 

duygularını yönetmesine önemli katkılar sağlamaktadır. Bu beceriler zamanla daha 

kapsamlı stratejik kontrol becerilerine dönüşmektedir. Yaş ilerledikçe duygu 

düzenleme becerisi daha karmaşık bir hal almakta ve temellendiği sistemler 

olgunlaştıkça evrilmektedir (Thompson vd., 2008).  
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Duygu düzenlemedeki gelişimsel değişikliklerle birlikte bireysel farklılıkların 

anlaşılması da önem arz etmektedir. Bir duruma verilen duygusal tepkiler kişiye bağlı 

olarak değişmekte ve bu durum duygu düzenleme süreçlerini etkileyen önemli 

parametreleri oluşturmaktadır (Thompson, 1990). Aynı zamanda duygu düzenleme 

genellikle duyguların durumla uygun sonuçlar doğuracak şekilde ifade edilmesini 

içermektedir. Yetişkinler için bu, öfkeyi hakaret veya fiziksel saldırı yerine konuşarak 

çözmeyi getirirken; okul öncesi bir çocuk için bu, oyununu bozan bir akranına öfkeyle 

saldırmak veya ağlamak yerine başka çözüm yollarının da olabileceğini bilmekle 

ilişkilidir. Her iki durumda da, kişinin hedefe ulaşma beklentisi, duygularını 

düzenlemesini kolaylaştırmaktadır. Thompson’a (1994) göre burada önemli olan 

amaca ulaşmayı sağlamasıdır. 

Gross’ a (1998) göre duygu düzenleme içsel ve dışsal duygusal işaretlerin analiz 

edilmesiyle başlamaktadır. Bu analiz, davranışsal, deneyimsel ve fizyolojik duygu 

tepkilerini etkilemekte ve bu düzenleme, gözlemlenen duygusal tepkiye son halini 

vermektedir. Gross (1998) duygu düzenlemeyi açıklarken süreç modeli adını verdiği 

yaklaşımı ele almakta ve bireylerin, yaşadıkları duyguların tepkilerini ortaya koyarken 

iki farklı strateji kullandığını öne sürmektedir (Bkz. Şekil 1). Gross (1998), bu 

stratejileri öncül ve tepki odaklı stratejiler olmak üzere iki grupta ele almaktadır. Öncül 

odaklı stratejiler, duygusal tepkinin ortaya çıkmasından önce uygulanan stratejileri 

kapsarken, tepki odaklı stratejiler tepkinin ortaya çıkmasından sonra uygulanan 

stratejilerdir.  

 

Şekil 1. Gross’un (1998) Modelinin Şematik Gösterimi (Kaynak: Gross, 2015, s.6; 

çevrilmiş ve uyarlanmıştır) 
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Gross' un modelinde, duyguların ortaya çıkış sürecinde farklı noktalarda 

uygulanabilen durum seçimi, durum değiştirme, dikkat dağıtma, bilişsel değişim ve 

tepkinin değiştirilmesi olmak üzere beş farklı duygu düzenleme süreci bulunmaktadır. 

Bunlardan dört tanesi öncül odaklı iken, beşincisi yani tepkinin değiştirilmesi tepki 

odaklı duygu düzenleme stratejisinin içerisinde yer almaktadır.  

Modeldeki öncül odaklı duygu düzenleme stratejisinden olan durum seçimi bir 

kişinin, belirli bir duyguya yönelik duygusal tepki seviyesine uygun bir durumda 

bulunmayı seçmesidir. Yani belirli kişilere veya durumlara, onların olası duygusal 

etkilerine göre yaklaşmayı veya onlardan kaçınmayı tercih etmesidir. İkinci öncül 

odaklı duygu düzenleme stratejisi durum değiştirme ise kişinin mevcut bir durumu, 

duygusal tepkinin farklı bir seviyeye ulaşmasını sağlamak amacıyla değiştirmesidir. 

Birey bir duygusunu etkileyen bir durumdayken yine de durum değiştirme 

mümkündür. Durum seçimi ve durum değiştirme kişinin duygularını düzenlemesi için 

olduğu ortamı ve durumu şekillendirmesini sağlarken çevreyi değiştirmeden de 

duygular düzenlenebilmektedir. Dikkat dağıtma aracılığıyla birey, çevresindeki 

durumların farklı yönlerine odaklanabilmekte ve böylelikle duygusunu etkilemek 

amacıyla yönünü değiştirebilmektedir. Üçüncü öncül odaklı duygu düzenleme 

stratejisi dikkat dağıtma, dikkati belirli bir unsura kaydırmayı ifade etmektedir. Bu 

durumda dikkat doğrudan durumdan uzaklaştırabilir veya duruma tamamen başka bir 

odak noktası kazandırılabilmektedir. Bir durum seçilip, değiştirilip ve dikkatlice 

odaklanıldıktan sonra da duygunun etkisini değiştirmek ve düzenlemek bilişsem 

değişim ile mümkündür. Öncül odaklı duygu düzenleme stratejisinin dördüncüsü olan 

bilişsel değişim, bir olaya bilişsel bir anlam yüklemektir. Kişinin durumunu 

değerlendirmesi ve onun duygusal anlamını değiştirmesiyle ilişkilidir. Bu duruma 

yönelik bilişleri veya bu durumun gereksinimlerini yönetme kapasitesi hakkındaki 

algısını değiştirerek gerçekleşmektedir. Bilişsel değişimin, duruma yönelik bilişleri 

değiştirmesi yeniden değerlendirmedir. Yeniden değerlendirme, kişinin duygusal tepki 

oluşturabilecek bir durumu, duygusal yükünü değiştirecek şekilde zihinsel olarak 

yeniden değerlendirmesi anlamına gelmektedir.  

Tepki odaklı duygu düzenleme ise duygusal yanıt eğilimlerini başladıktan 

sonra etkilemeyi ifade etmektedir. Beşinci ve tepki odaklı duygu düzenleme stratejisi 

olan tepki düzenlemede duygusal tepkinin üç bileşeni bulunmaktadır. İlki deneyimsel 
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bileşen adının verildiği duygunun öznel hissi, ikincisi davranışsal bileşen yani 

davranışsal tepkiler ve üçüncüsü ise fizyolojik bileşen yani kalp atışı ve solunum gibi 

tepkilerdir. Kişi bu üç bileşenle duygularını göstermektedir. Bir duygusal tepkinin 

bileşenlerini artırmaya yükseltme, bu bileşenleri azaltmaya ise düşürme adı 

verilmektedir. Tepki düzenlemenin, duyguyu düşürmeye yönelik spesifik bir türü 

bastırma olarak ele alınmaktadır. Bastırma, kişinin var olan duygusunu engellemesi ve 

davranışsal tepkilerini azaltması olarak tanımlanmaktadır. Bastırmada öznel ve 

fizyolojik bileşen ele alınmadan sadece davranışsal boyuta etki edilir. Burada bu duygu 

yaşanmıyor gibi görülse de fizyolojik bileşen devam edebilmekte ve olumsuz bir 

duygulanım oluşturabilmektedir (Gross, 1999).  

Duygu düzenleme sürecinin nasıl gerçekleştiğine dair yaklaşımların, bu 

becerinin temellendiği ilk dönem olan erken çocukluk dönemi üzerinden ele alındığı 

görülmektedir. Bu açıdan erken çocukluk döneminde duygu düzenleme becerisi 

aşağıda daha detaylı bir şekilde ele alınmıştır. 

1.1.3. Gelişim Dönemlerine Göre Duygu Düzenleme 

Duygu düzenleme, bir bireyin duygusal uyarımları yönetme becerisini ifade 

eden karmaşık bir süreçtir. Bu süreç bebeklik döneminde başlamakta, çocukluk ve 

ergenlik dönemlerinde ise gelişimini sürdürmektedir (Crowell, 2021). Yaşam boyu 

gelişmeye devam eden bu beceri, özellikle okul öncesi dönemde önem arz etmektedir. 

Okul öncesi yani 2-6 yaş aralığı duygusal yetkinlikte önemli kazanımlar elde etme 

açısından dikkate değer bir gelişim dönemidir (Bretherton vd., 1986). Duygusal 

gelişim üzerine yapılan çalışmalar yaşamın ilk yıllarının duygusal düzenleme 

açısından kritik bir öneme sahip olduğunu göstermektedir. Bu araştırmalar, çocukların 

duygu düzenleme kapasitesinin okul öncesi ve ilkokul yıllarında daha karmaşık ve 

entegre bir hale geldiğini ortaya koymaktadır. Özellikle okul öncesi dönemdeki 

çocuklar, diğerlerinin yüz ifadelerinin belirli duygulara işaret ettiğini ve duyguların 

davranışları etkilediğini anlamaya başlamakta aynı zamanda duygusal ifadeler ve 

durumlar hakkındaki bilgilerini genişletmeye başlamaktadırlar. Bu durum, temsili 

düşünme ve bilgi işleme yeteneklerindeki artışla açıklanmaktadır. Böylelikle, 
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duygusal anlayışın ve pozitif başa çıkma becerilerinin gelişimi sağlanmaktadır 

(Shields ve Cicchetti, 1997).  

Bununla birlikte çocuklar hayatın ilk yıllarında, duygularını düzenleme 

noktasında diğerlerine bağımlıdır (Thompson, 1994). Duygu düzenleme becerilerinin 

kavranması 3 yaş itibariyle ortaya çıkmakta ve bu kavrayış ebeveynlerin desteğiyle 

gelişmektedir (Denham vd., 2002). 5 yaş itibariyle ise çocuklar, zorlanılan durumlarda 

ortaya çıkan duyguları tanımlayabilmekte ve günlük stresle başa çıkmak için 

kullanabilecekleri stratejileri düşünebilmektedir (Stein ve Levine, 1989). Bu dönemde, 

çocukların karşılaştıkları zorlayıcı duygularla başa çıkmada kullandıkları stratejiler 

ağırlıklı olarak içsel durumları değiştirmekten ziyade durumu değiştirmeye çalışmak 

üzerinedir (Kalish, 1997). Ancak çocuklar bu zorlayıcı ve olumsuz duygularla baş 

etmek ve bu duyguları düzenlemek için zaman zaman saldırganlık gibi uygun olmayan 

stratejiler de kullanılabilmektedirler (Eisenberg vd., 1992). Gelişmekte olan bu 

beceriler nedeniyle tepkilerini düzenlemeleri gereken noktalarda kendi kendilerine 

yardımcı olamamaktadır. Bu dönemdeki çocuklar aktif sosyal bilişsel varlıklardır. 

Sosyal çevrelerini dikkatle gözlemleyip anlamaya çalıştıkları özellikle ebeveynlerini 

izleme, dinleme ve taklit etme davranışları görülmektedirler (Miller ve Aloise, 1989). 

Ebeveynleri gözlemlemekte olan çocuklar, ebeveynlerin davranışları aracılığıyla 

duygu düzenleme becerilerini de öğrenmektedirler (Milojevich vd., 2020). Özellikle 

zorlayıcı ve olumsuz duygular yaşarken ebeveynlerinin kolaylaştırıcı ve model 

olmalarına gereksinim duymaktadırlar. Duygu düzenleme becerisi ve başa çıkma 

stratejilerinin gelişimi, diğerlerinin rehberliğini gerektirmektedir. Ebeveynler 

duygusal durumlarda davranışsal stratejiler göstererek çocukların duygularını duruma 

uygun bir şekilde düzenlemelerini öğretmektedirler (Denham vd., 2002). Erken 

çocukluk döneminde duygu düzenleme becerisinin gelişiminde ve bu becerinin 

kullanımında farklı faktörlerin belirleyici etkileri olduğu düşünülmektedir.  

Ergenlik döneminde duygu düzenleme becerisi ise duyguları anlama ve 

düzenleme noktasında becerilerin artması ve genişlemesiyle birlikte daha karmaşık bir 

hal almaktadır. Bu dönemde kullanılan duygu düzenleme stratejilerinin çoğunlukla 

kaçınma, bastırma, ruminasyon ve öfke patlaması gibi mekanizmalar olduğu 

dolayısıyla bu beceride bir düşüş olduğu görülmektedir. Bu durum ise nörobiyolojik 

süreçle açıklanmaktadır (Bariola vd., 2011). Ergen beyninin gelişimi sırasında birden 
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fazla değişimin meydana gelmesi ancak tüm beyin bölgeleri aynı anda 

olgunlaşamaması düzenleme becerileriyle ilişkilendirilen beyin bölgeleri arasında 

geçici bir olgunlaşma dengesizliği oluşturabilmektedir. Ayrıca bu dönemde duygu 

düzenleme becerilerinin gelişimini belirleyen diğer önemli etmenler ise duygusal 

zorluklar, duygu düzenleme motivasyonu ve duygularla başa çıkmayı öğrenme süreci 

gösterilmektedir (Riediger ve Bellingtier, 2022). 

Duygu düzenleme becerisi, deneyimlerle birlikte yetişkinlik boyunca 

gelişmeye ve olgunlaşmaya devam etmektedir. Yetişkinlikte duygu düzenleme 

stratejilerinin uyumluluğu, genel iyi oluş ile ilişkilidir. Özellikle duygu düzenleme 

becerisini etkileyen faktörler arasında kişisel, mesleki ve ilişkisel yaşamların artması 

ve karmaşıklaşması bulunmaktadır. Yetişkinlikte arkadaş çevrelerinde, romantik 

ilişkilerde ve aile dinamiklerinde dönüşümler yaşanmaktadır. Bu değişen sosyal 

bağlamda duygu düzenleme stratejilerini uyarlayacak esnekliğe sahip olmak; ayrılık, 

boşanma ve kayıp gibi zorlu duygusal süreçlerle baş etmede önemli görülmektedir. 

Ayrıca önemli yaşam değişimleri; kariyere başlama, evlenme, çocuk sahibi olma veya 

emeklilik gibi önemli geçişler, belirsizlik ve yeni rollere adapte olmada yoğun 

duygusal tepkiler tetikleyebilmektedir. Bu noktada etkili duygu düzenleme kritik bir 

rol oynamaktadır (Silk vd., 2003). Yaşlandıkça ise fiziksel sağlık sorunları artmakta 

ve bu durum duygusal iyi oluşu önemli ölçüde etkilemektedir. Ayrıca yaş almakla 

birlikte görülen çalışma belleği ve yürütücü işlevlerdeki gibi bilişsel değişimler, duygu 

düzenleme becerisini de etkilemektedir. Bu bilişsel değişimlere adapte olmak için 

duygu düzenleme stratejilerini uyarlamak durumunda kalabilmektedirler. Özetle genel 

olarak iş-yaşam dengesi, yakın ilişkiler ve önemli yaşam geçişleriyle birlikte duygusal 

süreçleri sağlıklı bir şekilde yönetmek bireyleri zorlayabilmekte; duyguları etkili 

biçimde düzenlemeyi güçleştirebilmektedir. Bu noktada gelişmiş duygu düzenleme 

stratejileri geliştirmek önemli bir faktör olarak görülmektedir (Asmamaw, 2024). 

1.1.3.1. Duygu Düzenlemede İçsel Faktörler 

Duyguları düzenleme, birey bağlamında gerçekleşmekte iken deneyimlenen 

duygular ve bu duyguların nasıl düzenlendiği kişilerarası farklılıklar göstermektedir 

(Gross, 1999). Bu farklılıklardan yaş ve cinsiyet faktörü çocuğun duygusal gelişimini 

anlamak için önemli bir kriterdir. Duygu düzenleme becerisinin 3 yaş itibariyle 

gelişmeye başlaması ve sonraki yıllarda gelişen faktörlerle birlikte duygusal anlayışın 
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paralel bir şekilde gelişmesi beklenmektedir. Cole ve arkadaşları (1994), yaptıkları 

çalışmada 4 ve 5 yaşındaki çocuklara hayal kırıklığı adını verdikleri görevler vermiş; 

duygu ifadesi ve cinsiyete yönelik duygu düzenleme becerisinde farklılıklar 

gözlemlemişlerdir. Araştırmanın sonuçları, kızların erkeklerden daha fazla duygusal 

farkındalığa sahip olduğunu göstermiştir. Erkek çocukların kızlara göre daha fazla 

olumsuz duygu ifadesi gösterdiği ve duygularını kontrol etme becerilerinde daha çok 

zorlandıkları bulgulanmıştır (Cole vd., 1994). Diğer yandan farklı çalışmalar duygu 

düzenleme becerisinde cinsiyet farklılığı olmadığını göstermiştir (Ahmetoğlu vd., 

2018; Batum ve Yağmurlu, 2007).  

Olumsuz bir durum ve duygu karşısında uygun stratejilerin bulunması ve 

kullanabilmesi için, çocukların içsel durumlarla ilgili bir farkındalığının gelişmesi 

beklenmektedir (Cutting ve Dunn, 1999). Bir çocuğun zorlu bir durumla başa çıkması 

ve duygularına yönelik düzenleyici stratejileri kullanabilmesi çocuğun mizacından da 

etkilenebilmektedir. Mizaç davranış, duygu ve dikkat alanlarıyla ilişkili fizyolojik 

temelli bireysel farklılıklar olarak tanımlanmaktadır (Rothbart ve Bates, 2006). Erken 

çocukluk döneminden itibaren görülen davranış tarzındaki bu yapısal bireysel 

farklılığın olumsuz tepkisellik ve çaba gerektiren kontrol adı verilen boyutları 

bulunmaktadır (Sanson vd., 2004). Mizacın bu iki boyutu sosyal ve duygusal gelişimi 

etkileyen faktörler olarak ele alınmaktadır. Olumsuz tepkiselliği yüksek olan 

çocukların daha fazla öfke, üzüntü ve korku gibi olumsuz duygu yaşama eğilimlerinin 

olduğu düşünülmektedir. Bunun sonucu olarak ise bu çocukların duygularını ve 

davranışlarını düzenlemekte daha fazla desteğe ihtiyaç duydukları görülmektedir. Bir 

çocuğun duygu ve davranışlarını yönetme noktasında kendi dikkatini 

düzenleyebilmesi ve tepkilerini engelleyebilmesi ise çaba gerektiren kontrol boyutuyla 

ilişkili olup duygu düzenleme becerisini etkilemektedir (Morris vd., 2002). Eisenberg 

ve arkadaşları (2001) yaptıkları çalışmada, duygu düzenleme becerisindeki bireysel 

farklılıkları araştırmışlar ve bulgular, mizaç farklılıklarının çocukların sosyal ve 

duygusal gelişimlerini etkilediğini; aynı zamanda kızların erkeklere göre duygularını 

düzenleme becerisinde daha iyi olduklarını göstermiştir. 

Gözün ve arkadaşları (2021), 4 ve 6 yaşlarında 400 çocuk ve ebeveynin 

katıldığı çalışmada çocukların duygu düzenleme becerisi, mizaç ve ebeveyn tutumları 

arasındaki ilişkiyi incelemişlerdir. Çalışmanın sonuçları, çocukların duygu düzenleme 
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becerisi ile demokratik ebeveyn tutumu arasında pozitif bir ilişki olduğunu 

göstermiştir. Sebatkarlık ve tepkisellik mizaç özelliğinin, duygu düzenleme becerisi 

olumsuz olan çocuklarla ilişkili olduğu görülmüştür. Bu bulgularla birlikte, ebeveyn 

tutumları ve çocuğun mizacının, duygu düzenleme becerilerini etkilediği ortaya 

koyulmuştur. 

1.1.3.2. Duygu Düzenlemede Dışsal Faktörler 

Çocuğun duygularını düzenlemesinde en büyük rol oynayan dışsal faktör, 

içinde bulunduğu aile bağlamıdır (Morris vd., 2007). Yaşamın ilk yıllarında çocukların 

duyguları, ebeveynleriyle olan etkileşimleriyle de düzenlenmektedir (Denham vd., 

2007). Ebeveynlerin çocukların duygu düzenleme becerilerine doğrudan ve dolaylı 

farklı etkileri bulunmaktadır. Morris ve arkadaşları (2007), üçlü ailesel etki modeli 

aracılığıyla çocukların duygu düzenleme becerisine etki eden aileye yönelik özellikleri 

ortaya koymuştur (Bkz. Şekil 2). Bu modele göre çocuklar duygu düzenlemeyi ilk 

olarak gözlem yoluyla (model alma, sosyal referans ve duygusal bulaşma); ikinci 

olarak duygu ve duygu düzenlemeye yönelik ebeveynlik uygulamalarıyla (duygu 

sosyalleştirme davranışları ve duygulara verilen tepkiler); üçüncü olarak ise ailenin 

duygusal ikliminin (ebeveynlik tarzı, bağlanma ilişkisi, aile dışavurumu ve ebeveyn 

ilişki kalitesi) etkisiyle öğrenmektedir. Bu modele göre duygusal gelişim süreci çift 

yönlüdür. Çocukların duygu düzenleme becerisi ve aileye yönelik özellikler karşılıklı 

bir etkileşimi içermektedir.  

 

Şekil 2. Morris ve arkadaşlarının (2007) Üçlü Ailesel Etki Modeli (Kaynak: 

Morris vd., 2007, s.362; çevrilmiş ve uyarlanmıştır.) 
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Ailesel etki modelinin ilk bileşeni gözlem yoluyla öğrenme, çocuklara 

ebeveynleri tarafından kabul edilen ve beklenen belli duygular olduğunu aynı zamanda 

bu yaşanılan duygulara karşı hangi tepkilerin verilebileceğini dolaylı olarak 

göstermektedir. Model alma ve sosyal referans, yaşanan bir durum karşısında hangi 

duygu, düşünce ve davranışın yaşanabileceğiyle ilgili diğerlerini gözlemle olarak 

açıklanmaktadır. Çevresel bir olay veya uyaran hakkında nasıl tepki verileceği, 

düşünüleceği veya hissedileceği hakkında bilgi almak için başka bir kişiye bakma 

sürecidir. Duygusal bulaşma kavramı, aile içerisinde hangi duygu yaşanıyorsa aile 

üyelerinde de aynı duygunun olabileceğini anlatmaktadır. Aile içerisinde olumlu veya 

olumsuz duygular çocukta da aynı duygunun yaşanmasına neden olmaktadır.  

Ailesel etki modelinin ele aldığı bir diğer bileşen ise duygu ve duygu 

düzenlemeye yönelik ebeveynlik uygulamalarıdır. Bu kişinin kendisinin ve çocuğunun 

duyguları hakkındaki farkındalığını ve bu konuda çocuğa olan destekleri içermektedir. 

Bu destekler çocuğun yaşadığı duygularla ilgili empati kurmak, onaylamak, duyguları 

aynalamak ve yaşadığı zorlukla baş etmesine yardımcı olmakla ilişkilidir (Gottman 

vd. 1997; akt. Morris vd. 2007).  

Ailesel etki modelinin ele aldığı üçüncü ve son bileşen ailenin duygusal 

iklimidir. Ailenin duygusal iklimi, aile içi iletişim üzerinden şekillenmekte ve bu 

iletişim bağlanma, ebeveynlik tarzları, aile dışavurumu, ifade edilen duygu ve ebeveyn 

ilişkileriyle şekillenmektedir. Bu durum ise çocukların duygusal gelişimi ve duygu 

düzenleme becerisi üzerinde önemli bir etkiye sahiptir. Bağlanma ilişkisinin nasıl 

olduğu, ebeveyn ve çocuk iletişiminin bir yansıması dolayısıyla duygusal gelişim 

üzerinde de etkisi olan bir faktördür. Bağlanma, bebeğin duygusal anlamda kendini 

güvende hissetmesini sağlayan ve bakım veren kişiyle kurulan bağ olarak 

kavramsallaştırılmaktadır (Bowlby, 2012). Bakım verenin, çocuğa güvenli bir alan 

sunması ve çocuğun ihtiyaçlarına doğru zamanda yanıt verilebilmesi, çocuğun 

gelişimini arttırabilecek olanakları sağlamaktır (Çorapçı ve Arıkan, 2017). Bu yüzden 

bağlanma ilişkisinin güvenli olması duygusal iklim üzerinde belirleyici etkenlerden 

birisidir. Ebeveynlik stili, bireylerin ebeveynlik rolündeki davranışlarını ortaya 

koymakta ve bu durum aile duygusal ikliminin belirleyici diğer bir faktörünü 
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oluşturmaktadır. Baumrind (1980) demokratik, otoriter ve izin verici olmak üzere üç 

temel anne babalık stilli belirlemiş, Steinberg ve arkadaşları (1992) ise izin verici 

ebeveynlik stilini izin verici-şımartan ve ihmalkâr tarz olmak üzere ikiye ayırmıştır. 

Demokratik anne babalık stilinde, işbirliğine dayalı açık bir iletişim vardır ve çocuğa 

güvenli bir ortam sunulmaktadır. Yapılan araştırmalarda demokratik anne babalık 

stilinin, çocuğun ihtiyaçlarına karşı duyarlı olduğu ve çocuğun bağlanma stilini 

güvenli yönde desteklediği saptanmıştır. Otoriter tarzda, çocuğa karşı sert bir disiplin 

bulunmaktadır. Duygusal olarak desteğin daha az olduğu bu ebeveynlik stiliyle yetişen 

çocukların ayrılık kaygısını daha fazla yaşadıkları ve ebeveynleriyle güvensiz bir 

bağlanma yaşadıkları tespit edilmiştir. İzin verici-şımartan yetiştirme stilinde ise kabul 

ve duyarlılık yüksek fakat disiplinin düşük olduğu görülmektedir. Bir diğer ebeveynlik 

stili olan ihmalkâr tarzda ise kabul, duyarlılık ve kontrolün olmadığı ayrıca ilgi ve 

disiplinin düşük düzeyde olduğu saptanmıştır (Steinberg vd. 1992). Çocukların 

olumsuz duygularını daha iyi düzenlemelerine yardımcı olabilen desteklerin yanı sıra 

baskı kuran ve otoriter destek varsa bu durum olumsuz baş etme becerilerine ve uygun 

olmayan duygu düzenleme stratejilerine yol açabilmektedir. Duygusal desteğin ve 

duygusal ifadenin kullanımı konusunda teşviğin çocuklar üzerinde uygun duygu 

düzenleme stratejisi seçimi, duygu farkındalığı ve yeterlilik ile ilişkili olduğu; 

destekleyici olmayan, cezalandırıcı tepkilerin ise uygun olmayan duygu düzenleme 

stratejisi kullanma ve davranış problemleriyle ilişkili olduğu görülmektedir (Denham 

vd., 2007). Ahmetoğlu ve arkadaşları (2018) yaptıkları çalışmada, düşük duygu 

düzenleme becerileri olan çocukların ebeveynlerinin, cezalandırıcı stratejiler kullanma 

olasılıklarının daha yüksek olduğunu bulmuşlardır. 

Ebeveynlik stili ve bağlanma ilişkisi dışında ailenin duygusal iklimini etkileyen 

bir diğer faktör ise aile dışavurumculuğu ve ifade edilen duygudur. Morris (2007) aile 

dışavurumculuğuyla, duygu düzenleme noktasında sözlü ve sözsüz duygu ifadelerinin 

ebeveynler tarafından yapılmasının önemini vurgulamaktadır. İfade edilen duygunun 

ne ve nasıl olduğu, aile ortamının duygusal ikliminin boyutlarının bir göstergesidir. 

Ebeveyn desteğinin farklı yönleri çocuğa öğrenme fırsatı yaratmaktadır. Zorlayıcı bir 

duygudurum yaşayan çocuğun sözel olarak konuşmaya veya dikkatini dağıtmaya 

teşvik etmek gibi seçenekler sunmak, çocuk üzerinde öz düzenleme konusunda farklı 

alternatifleri olduğunu göstermenin bir yolu olarak görülmektedir. Duygusal olarak 
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desteklenen çocuklar, duygularını yönetilebileceğini dolaylı olarak öğrenmektedir. Bu 

durum duygu düzenleme noktasında uygun stratejilerin farkındalığı konusunda, bir 

başkasının yapılandırma desteğine ihtiyaç duyulduğunu da göstermektedir (Cole vd., 

2009). Ayrıca yapılan bir çalışmada (Fivush, 1991) ailelerin duygulara karşı verdikleri 

tepkilerde cinsiyete bağlı olarak değiştiği bildirilmiştir. Çalışmada erkek çocuklarının 

öfke duygusunun, kız çocuklarının ise üzüntü duygusunun daha çok ele alındığı 

bulgulanmıştır. Ebeveynlerin üzüntü ve öfke duygularına yaklaşımlarının cinsiyete 

bağlı olarak değiştiğini ve bu duyguları ele alırken kız çocuklarıyla erkek 

çocuklarından daha farklı bir şekilde konuştukları görülmüştür. Üzüntü duygusuna ve 

nedenlerine yönelik konuşmalar kız çocuklarında daha uzun ele alınırken; öfke 

duygusuna yönelik konuşmalar erkeklerde daha uzun ele alınmış ve uygunsuz 

stratejiler erkeklerde kabul görürken kızlarda kabul edilmemiştir. 

Aile duygusal iklimine etki eden bir diğer faktör ise ebeveyn ilişkileridir. 

Ebeveynlerin kendi aralarındaki ilişki şeklinin de çocukların duygu düzenleme 

becerisini etkileyen dolaylı bir faktör olabildiği görülmüştür. Ailesel etki modeliyle 

uyumlu olarak aile sistemleri modeline göre de bir çocuğun olumsuz durumlarla başa 

çıkma becerisi ve uyumu ebeveynler arası ilişki kalitesiyle ilişkilidir (Cox ve Paley, 

2003). Ebeveynler arası düşük seviyedeki ilişki kalitesinin çocuğun duygu 

düzenlemesi üzerinde zararlı etkileri olabilmektedir. Ailenin bir üyesi olan çocuk, 

ebeveynler arası ilişkinin durumuna bağlı olarak olumsuz davranışlarla karşılık 

verebilmektedir. Çocuklar ebeveynler arasında düşmanca davranışlara maruz 

kaldıklarında olumsuz duygular hissedebilmektedir. Yapılan bir çalışmada, 

ebeveynleri arasındaki ilişkinin çatışmalı olduğu çocukların uygun olmayan duygu 

düzenleme becerilerini kullandıkları görülmüştür (Lindblom vd., 2016). Ebeveynler 

arası ilişki kalitesinin çocuk üzerindeki etkileri, cinsiyet ve ailenin sosyoekonomik 

durumu açısından farklılaşabilmektedir. Yapılan bir araştırmada, ebeveynler arası 

çatışmalarda kız çocuklarının erkek çocuklardan daha fazla kaygı yaşadığı 

görülmüştür (Kerig, 1996). Sosyoekonomik durum ise ebeveynler arası ilişkileri 

etkileyebilmektedir. Davies ve arkadaşları (2016), sosyoekonomik durum ile 

ebeveynler arası çatışma arasında ilişkiyi araştırdıkları bir çalışmada negatif bir 

korelasyon bulmuşlardır. Aynı zamanda ebeveynlerin eğitim seviyesine göre de 

çocukların duygularına verilen tepkilerin farklılaştığı ortaya koyulmuştur. Eğitim 
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seviyesi düşük ebeveynlerin çocukların olumsuz duygularına karşı farkındalıklarının 

daha düşük olduğu ve dolayısıyla destekleyici ebeveynliğin de daha az olduğu, öfke 

ve üzüntülerine ilişkin farkındalıklarının daha düşük olduğu ve daha eğitimli 

meslektaşlarına kıyasla daha az destekleyici olduğu görülmüştür (Lunkenheimer vd., 

2007). 

Bir diğer dışsal faktör ise çocuğun bulunduğu kültürel bağlamdır. Özellikle 

kültürel normlara ve değerlere göre duygulara verilen tepkiler farklılaşabilmektedir. 

Batı toplumlarında ebeveynler çocuklarını özgür ve bağımsız olma yolunda ve 

duyguların açık bir şekilde ifade edilmesi konusunda desteklerken; doğu kültürlerinde 

bireycilikten ziyade topluluk ön planda olduğundan dolayı uyum sağlayıcı duyguların 

ifadesine alan tanınmaktadır (Wang, 2001). 

Çocuklarda duygu düzenleme becerisine etki eden çevresel faktörlerden bir 

diğeri ise ebeveynlerin kendileriyle ilişkili özelliklerdir. Çocukların bu beceriyi 

öğrenirken ve geliştirirken duygularına en uygun tepkiyi verme konusunda 

ebeveynlerin duygusal destek sağlaması tamamlayıcı bir rol oynamaktadır (Denham 

vd., 1997). Ebeveynlerin ise bu duygusal desteği sağlarken belirgin bazı özelliklerinin 

önemli bir etkisi olduğu ön görülmektedir. Bu çalışma kapsamında söz konusu 

özellikler ebeveynlerin duygu düzenleme becerisi, ebeveynlik stresi, ebeveynlikte 

bilinçli farkındalık ve duygu sosyalleştirme başlıkları altında ele alınmıştır. 

1.2. EBEVEYN ÖZELLİKLERİ  

1.2.1.Ebeveynlerin Duygu Düzenleme Becerisi 

Duygular, kişiyi bir davranışa yönelik motive etmekte ve aksiyon alma 

konusunda teşvik etmektedir. Duygular, ebeveynlik davranışlarını motive eden önemli 

bir faktör olduğundan dolayı bireylerin duygularındaki farklılıkların anlaşılması, 

davranışlarının daha iyi anlaşılmasına alan açmaktadır. Ebeveynlerin duygusal 

anlayışlarının çocukların gelişimi üzerinde önemli bir etkisi bulunmaktadır. 

Çocukların duygularını anlamlandırmalarında ve bu duygularına verdikleri tepkide, 

ebeveynlerin çocuklara karşı olumlu ve olumsuz müdahalelerin, ailenin duygusal 

ikliminin, duygulara yönelik yapılan konuşmaların ve ebeveyn-çocuk etkileşiminin 
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niteliği gibi çeşitli değişkenlerin etkili olabileceği belirtilmektedir (Thompson vd., 

2007). Bu noktada ebeveynliğe yönelik en önemli vurgunun, bireyin kendi duygularını 

düzenleyebilme becerileri olduğu görülmektedir. Duyarlı bir ebeveynlik için bireyin 

olumsuz duygular karşısında dikkatlerini vermeleri ve bilişsel kaynaklarını kullanıp; 

duygularını ve davranışlarını kontrol etme becerilerini geliştirmesi gerekmektedir. 

Aynı zamanda, duyguların ebeveynlik rolüne yönelik etkisi, bireylerin hem kendini 

hem de çocuklarını nasıl algıladıklarına bağlı olarak değişmektedir. Yani kişilerin 

kendi duygularını, ebeveynliklerini olumsuz yönde etkilemeyecek şekilde nasıl 

düzenleyebildiklerine bağlıdır (Dix, 1991).  

Ebeveynlerin duygu düzenleme becerisi, kendi duygularına yönelik 

farkındalığa sahip olması ve uygun stratejileri kullanabilmesi olarak açıklanmaktadır. 

Ebeveynlerin kendi duygu düzenleme becerilerinin, çocuklar için bir rol model 

olduğundan dolayı doğrudan bir etki olarak çocukların duygusal gelişimlerini olumlu 

yönde etkileyebilmektedir. Ancak kendi duygularını düzenlemekte zorlanan 

ebeveynler, yeterli duygusal desteği çocuğa veremediğinden dolayı çocuklar, 

düzenleme stratejilerini öğrenememektedir. Ebeveynlerin çocukların olumsuz 

duygularına verdikleri tepkiler, kendi duygu düzenleme ve başa çıkma stratejilerinden 

etkilenmektedir (Hajal ve Paley, 2020). Bertie ve arkadaşları (2021), yaptıkları 

çalışmada, ebeveynlerin duygu düzenleme becerisi, ebeveynlerin iyi oluşları ile 

çocukların olumsuz duygularını ifade etme biçimlerine nasıl tepki verdiklerini 

incelemiştir.  307 ebeveynin katıldığı çalışmanın sonuçları, daha yüksek düzeyde 

depresyon, anksiyete ve stres bildiren ebeveynlerin, olumsuz duygu düzenleme 

stratejilerini kullandıklarını ve bunun sonucunda çocukların olumsuz duygularına daha 

az olumlu geri bildirim verdiklerini göstermiştir.  

Ebeveynlerin duyguları düzenleme becerisi ile duyarlı ebeveynlik davranışları 

ilişkilendirilmiştir. Ainsworth (1979) duyarlılığı, bakım veren kişinin çocuğun verdiği 

sinyalleri algılayabilmesi ve bu duruma yönelik zamanında tepki verebilmesi olarak 

tanımlamaktadır. Ebeveynler, zorlayıcı bir durumda kendi duygularını uygun bir 

şekilde düzenleyebilme becerisiyle birlikte, çocuğun duygusal ihtiyaçlarını 

görebilmekte ve destekleyebilmektedir (Bariola vd., 2012). Duyarlı ebeveynlik, 

çocukların yaşadıkları durumlara karşın tepkileri ayarlamayı ve düzenlemeyi 

gerektirmektedir. Ebeveynlerin psikolojik olarak iyi oluşları ebeveynlerin duygu 
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düzenleme becerilerini ve duyarlı ebeveynlik davranışlarını etkileyen bir faktör olarak 

ele alınmaktadır. Carreras ve arkadaşları (2019) yaptıkları araştırmada ebeveynlerin 

psikolojik sıkıntısı, duygu düzenleme becerileri ve duyarlı ebeveynlik davranışları 

arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Sonuçlar, duygu düzenleme güçlüklerinin 

ebeveynlerin psikolojik sıkıntıları ile duyarlı ebeveynlik davranışları arasındaki 

ilişkide aracı olduğunu göstermiştir. Ebeveynlerin duygu düzenleme becerilerinin, 

psikolojik sıkıntı yaşadığı durumlarda daha duyarlı ebeveynliği teşvik edebileceği 

düşünülmüştür. 

Ebeveynlerin duygularını düzenleme becerisi ile ebeveynlik davranışı ve 

çocukların duygu düzenleme becerisine ilişkin yapılan bir meta analiz çalışmasında, 

duygularını düzenlemekte iyi olan ebeveynlerin olumlu ebeveynlik davranışları 

gösterdiği ve paralel şekilde çocuklarının da duygularını düzenlemekte daha iyi olduğu 

görülmüştür (Zimmer vd. 2022). Camisasca ve arkadaşları (2022), ebeveynlerin kendi 

duygu düzenleme becerilerinin, çocukların uyumunu ve ebeveynlik davranışlarını 

etkilediğini; aynı zamanda olumsuz ebeveynler arası ilişkilerin de ebeveynlik stresine 

neden olduğu ve dolayısıyla ebeveyn-çocuk etkileşimini etkilediğini ortaya 

koymuştur. 

1.2.2. Ebeveynlik Stresi 

En mükemmel koşullarda bile çocukların gelişimiyle gelen sürekli değişimler 

ebeveynlerin duygu düzenleme becerilerini zorlayabilmektedir. Yorgunluk veya 

tükenmişlik, ebeveynlik rolünde karşılaşılan durumlar arasında yer almaktadır 

(Glazener vd., 1995). Bu yorgunluk, ebeveynlerin iyi olmama hali, düşük ebeveyn öz 

yeterliği ve çocuklara dair olumsuz etkileşim gibi faktörlerle ilişkili gösterilmektedir 

(Cooklin vd. 2011). Bu noktada ebeveynlerin zaman zaman stres yaşamaları 

muhtemeldir. Stres, kişinin alışılmış davranış biçimlerini değiştirmesini gerektiren 

çevresel, sosyal veya içsel talepler olarak tanımlanmaktadır (Thoits, 1995). Lazarus ve 

Folkman’a (1984) göre stres, kişinin etrafındakilerle etkileşimiyle ve bireyin çevresel 

taleplerin kendi kaynaklarını aştığını ya da zorlandığını hissetmesiyle ortaya çıkan bir 

durumdur. Bu yaklaşıma göre, stres sadece dışsal olayların bir sonucu olarak değil, 

bireyin bu olayları nasıl algıladığı ve değerlendirdiğiyle şekillenir. Yani, birey bir 

durumu tehdit edici, zarar verici ya da bir meydan okuma olarak değerlendirdiğinde, 
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stres tepkisi devreye girer. Tüm bunlarla birlikte stres faktörleri arttıkça kişilerin başa 

çıkma becerileri yeterli olmayabilmekte, bu durum ise fiziksel veya psikolojik 

kaynaklarını tüketebilmektedir. Ebeveynlik stresi ise, ebeveynliğin bireysel ve 

çevresel taleplerinden kaynaklanan stres tepkileri ve bu taleplere uyum sağlayamama 

süreci olarak tanımlanmaktadır (Daeter-Deckard, 1998). Günümüzde ebeveynler ise 

farklı alanlara yönelik stres yaşamakta ve büyük ölçüde ebeveynlik rollerini yerine 

getirirken yüksek düzeyde stres altında olduklarını bildirmektedir (American 

Psychological Association [APA], 2010; akt. Apaydın, 2022). Ebeveynlik stresi, aile 

içerisinde kuralları ve dinamikleri oluşturmak, çocukların davranışlarını yönetmek ve 

günlük zorunlu gereklilikleri yerine getirmek gibi ebeveynlik rolüne dair yaşanılan 

zorluklar olarak açıklanmaktadır (Dunning ve Giallo, 2012). Ailedeki roller ve çocuğa 

ilişkin ebeveynlik zorlukları, ebeveynlik stresini tetikleyen stresörler olarak ele 

alınmaktadır. Abidin’e (1992) göre ebeveynlik stresi, kişinin kendinden ve 

çocuklarından beklediği taleplerden ve çevrenin ebeveyn olarak rolünü 

değerlendirmesinden dolayı oluşmaktadır. Deater-Deckard (2005) ebeveynlik 

stresinin oluşumunda rol oynayan faktörleri ele almıştır. Bunlardan ilki bireysel 

farklılıklardır. Ebeveynin mizacı, iyi oluş halleri ve zorluklara ilişkin başa çıkma 

stratejileri stresi algılama şekillerini belirlemektedir. Bir diğer faktör gelişimsel 

süreçlerdir. Ailelerin beklenmedik yaşam olayları ve hayat geçişlerine yönelik 

gelişimsel süreçlerdir. Ebeveynlik stresinin önemli bir faktörü ebeveyn inançlarıdır. 

Bu inançlar ebeveynlik rollerine ilişkin algılar, tutumlar ve beklentilerden 

oluşmaktadır. Diğer bir faktör ise başa çıkma ve uyumdur. Stresin varlığına karşın 

gösterilen tepki ve başa çıkma stratejileri de ebeveyn stresini belirleyen faktörlerden 

biridir.  

Çocukların davranışlarını kontrol etme, günlük ev görevlerini yerine getirme, 

aile rutinlerini oluşturma ve sürdürme gibi ebeveynlik rolündeki zorluklar ve talepler 

ebeveynlik stresiyle ilişkilidir. Ebeveynlerin bu roldeki algıladıkları zorluklar 

arttığında, ebeveynlik stresi de artmaktadır. Ebeveynliğe dair algılanan zorluk ile 

ebeveynlik stresi pozitif bir korelasyon içerisindedir (Kwog ve Wong, 2000). 

Ebeveynlerin bu zorlukları algılama şekilleri ve bunlarla baş etmeye yönelik 

stratejileri iyi oluşlarını belirleyen bir faktör olarak ele alınmaktadır.  Ebeveynliğin 

algılanan zorlukları ne kadar fazla olursa, ebeveynlik stresinin düzeyinin de o kadar 
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yüksek olduğu öne sürülmektedir (Shek ve Tsang, 1993). Ayrıca çocuğun temel 

ihtiyacını karşılama, çocuğun ihtiyacını zamanında karşılamaya hazır olma, çocuğa 

karşı ilgi ve şefkat gibi ebeveynlik rollerine dair bilgi ve beceri eksiklikleri ebeveynlik 

stresine etki eden faktörlerden biridir (Aslan Gördesli ve Aydın Sünbül, 2021). Bu 

bilgi ve beceri eksikliği, çocuklara yönelik algılar ve ebeveynin öz yeterlilik duyguları, 

ebeveynlik stresinin temel unsurlarını oluşturmaktadır (Mash ve Johnston, 1990). Bu 

bağlamda Kwok ve Wong (2000) yaptıkları çalışmada ebeveyn öz yeterliliği, 

ebeveynlik stresi ve ruh sağlığı arasında bir ilişki olduğunu görmüş; aynı ebeveynlik 

stresine sahip fakat öz yeterliliği daha düşük olan ebeveynlerin ruh sağlığının daha 

kötü olduğunu bulgulamışlardır. Petermann ve Petermann (2006) ise yüksek ebeveyn 

stresinin ebeveyn öz yeterliliğini olumsuz etkilediğini ortaya koymuştur. Mathis ve 

Bierman (2012) yaptıkları araştırmada, ebeveyn stresi, ebeveyn-çocuk ilişki kalitesi 

ile çocuktaki duygu düzenleme ve dikkat kontrolünün gelişimi arasında önemli ölçüde 

ilişki olduğunu göstermiştir. 

1.2.3. Ebeveynlikte Bilinçli Farkındalık 

Thompson (1994) duygu düzenleme becerisini, duygusal yanıtları izleme, 

değerlendirme ve değiştirme süreçleri olarak kabul etmektedir. Uyumlu duygu 

düzenleme, duygusal farkındalık ve anlayışı gerektirmekte; duygusal deneyimi 

izlemeyi ve değerlendirmeyi içermektedir. Duygusal farkındalık, duygulara dikkati ve 

duygusal deneyimi anlamayı kapsar (Boden ve Thompson, 2015). Böylelikle bireyler, 

uygun bir duygu düzenleme stratejisi seçip kullanabilirler. Farkındalık, ebeveynlerin 

çocuklarıyla olan ilişkilerine bütünsel bir açıdan bakabilmelerini ve çocukların 

ihtiyaçlarına karşı daha duyarlı olmayı sağlamaktadır. Aynı zamanda ebeveynlerin 

kendilerine yönelik farkındalıklarının artmasına ve kendi davranışlarını 

düzenlemelerine olanak sağlamaktadır. Farkındalık, şimdiki zamanda yaşanılan 

deneyime, istemli bir şekilde dikkati getirmek olarak tanımlanmaktadır (Kabat-Zinn, 

2006). Kökeni Budist geleneklerine dayanan ebeveynlikte bilinçli farkındalıkta, 

kişinin dikkatini an be an amaçlı olarak düzenleyebilmesi meditasyon pratikleriyle 

gerçekleşmektedir. Bu pratikler aracılığıyla kişi, yaşadığı durumları yargılamadan 

gözlemleyebilme becerisini kazanmaktadır. Ebeveynlikte bilinçli farkındalık, 

farkındalıkla hareket etme, gözlemleme, tanımlama, içsel deneyime tepkisizlik ve içsel 

deneyimi yargılamama olmak üzere beş farklı beceriyi içermektedir (Baer vd., 2006). 
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Ebeveynlikte bilinçli farkındalık ise bu beceriler aracılığıyla ebeveynlerin, çocukların 

ihtiyaçlarını fark etmesini ve böylelikle ebeveyn-çocuk ilişkisinin kalitesinin 

artırmasını hedeflemektedir (Duncan vd., 2009). Ebeveynlikte bilinçli farkındalık, 

Kabat-Zinn ve Kabat-Zinn (1997) ve Steinberg (2004) tarafından, temel bir ebeveynlik 

becerisi olarak tanımlanmıştır ve ebeveynlerin çocuklarına, ebeveynlik rollerine ilişkin 

bilinçli, yargısız ve dikkati ana getirme olarak açıklanmaktadır. Ebeveynlikte bilinçli 

farkındalık süreci egemenlik, kabul ve empati olmak üzere 3 ana unsur ile 

açıklanmaktadır (Kabat-Zinn ve Kabat-Zinn, 1997). Egemenlik, çocuğun 

bağımsızlığını kabul etmeyi; kabul, ebeveyn, çocuk etrafındaki belirli bir durumla 

ilgili olarak mevcut durumu kabullenmeye yönelik bir çaba göstermeyi; empati ise 

hem kendine hem de başkalarına karşı şefkat göstermeyi ifade etmektedir (Anand, 

2021). 

Bilinçli ebeveynliğe ilişkin tam dikkatle dinleme, kendini ve çocuğu 

yargılamadan kabul etme, kendine ve çocuğa dair duygusal farkındalık, ebeveynlik 

ilişkisinde öz düzenleme, kendine ve çocuğa şefkat gösterme olmak üzere beş farklı 

boyut bulunmaktadır (Duncan vd., 2009). Farkındalıklı ebeveynliğe dair bu 

boyutlardan tam dikkatle dinleme, çocuğun sözlü iletişimini doğru bir şekilde 

algılamayı; kendini ve çocuğunu yargılamadan kabul etme, ebeveynliğin öz yeterlilik 

duygusunu ve çocuğun özelliklerinin takdir edilmesini; kendine ve çocuğa dair 

duygusal farkındalık, çocuğun ihtiyaçlarına ve duygularına karşı duyarlılığı; 

ebeveynlik ilişkisinde öz düzenleme, ebeveynlik bağlamında duygu düzenlemeyi; 

kendine ve çocuğuna şefkat gösterme ise ebeveyn-çocuk ilişkisinde olumlu şefkati 

içermektedir. Ebeveynlikte bilinçli farkındalıklı ebeveynlikle, bireylerin 

ebeveynliklerinde mevcut ana dikkati getirme becerilerinin artacağı ve ebeveyn-çocuk 

ilişkilerinin kalitesinin iyileştirileceği düşünülmektedir (Duncan vd., 2009). 

Parent ve arkadaşlarının (2015), 3-17 yaş arası çocukları olan 615 ebeveynle 

farkındalık uygulamaları yaptıkları çalışmanın bulguları, ebeveynlerin bilinçli 

farkındalık düzeylerinin yüksek olmasının, daha yüksek bilinçli ebeveynlik ve daha 

düşük olumsuz ebeveynlik davranışları ve çocukların sorun davranışlarıyla doğrudan 

ilişkili olduğunu göstermiştir. Bu bulgularla tutarlı olarak Han ve arkadaşları (2019) 

yaptıkları çalışmada, ebeveynlerin bilinçli farkındalıkları ile çocukların davranışları 

arasındaki ilişkiyi incelemişlerdir. Çalışmaya 6-12 yaş arası çocukları olan toplam 



  24 
 

2237 ebeveyn katılmış ve sonuçlar, bilinçli ebeveynlik ile çocukların davranışları 

arasında dolaylı bir ilişki olduğunu göstermiştir. 

Ebeveynlikte bilinçli farkındalığa dair yapılan bir sistematik derlemede, bilinçli 

ebeveynlik programlarının ebeveynlik stresini azaltabileceği ve çocukların duygusal 

farkındalıklarını artırabileceğini gösterilmiştir (Townshend vd., 2016). Zhang ve 

arkadaşları (2019) yaptıkları araştırmada, ebeveynlerin bilinçli farkındalığının 

çocukların gelişimi üzerinde de etkileri olduğunu göstermiştir. Bilinçli ebeveynliğin, 

ebeveyn-çocuk bağlanması üzerinde olumlu rol oynadığı ve dolayısıyla çocuklarının 

duygularını düzenlemesine katkıda bulunduğu görülmüştür. Ebeveynlikte bilinçli 

farkındalık ile erken çocukluk döneminde duygu düzenleme becerisi arasındaki ilişkiyi 

inceleyen başka bir çalışmada, bilinçli ebeveynliğin ailenin duygusal iklimine olumlu 

katkılar yaptığı ve çocukların duygu düzenleme becerilerini geliştirdiği görülmüştür 

(Mafaza vd., 2022). Kakhki ve arkadaşları (2022) yaptıkları araştırmada ise8 haftalık 

Bilinçli Ebeveynlik Eğitimi sonucunda ebeveynlik stresi, ebeveyn-çocuk etkileşimi ve 

duygu düzenleme becerilerindeki değişimleri gözlemlemişlerdir. Toplam 40 

ebeveynin katıldığı bu çalışmanın sonuçları, ebeveyn stresinde azalma, ebeveyn-çocuk 

etkileşiminde ve duygu düzenleme becerilerinde iyileşme olduğunu göstermiştir. 

Sonuçlar, bilinçli ebeveynliğin olumlu etkilerini ortaya koymuştur. 

1.2.4. Duygu Sosyalleştirme Davranışları  

Gotmann ve arkadaşlarının (1996) meta duygu modeli, ebeveynlerin 

duygularla ilgili tutumlarının ve davranışlarının, çocukların gelişimini belirlediğini; 

çocukların duygularını düzenlemesinde önemli bir etkiye sahip olduğunu 

göstermektedir. Ebeveynlerin duygulara yönelik davranışlarına ‘duygu sosyalleştirme 

davranışı’ adı verilmektedir. Ebeveynlerin çocuklarının duygularına yönelik yanıtlar 

ve yaptıkları açıklamalar duygu sosyalleştirme olarak tanımlanmaktadır (Fabes vd., 

2002). Duygu sosyalleştirme davranışları, ebeveynlerin duygularla ilişkili davranışları 

yani çocuğun duygusuna yönelik verilen tepki olarak ele alınmaktadır. Duygu 

sosyalleştirmede, ebeveynlerin kendi duygularını ele alma noktasında rol model 

olmak, çocuğun duygusuna verilen karşılık ve duygularla ilişkili konuşmalar gibi 

farklı davranışlar bulunmaktadır. Çocuklar özellikle olumsuz duygularını yüz, mimik 

ve davranışlarıyla belli ettiklerinde, duygu sosyalleştirme davranışının nasıl olduğu bu 

duygunun desteklenip desteklenmediğini ortaya koymaktadır. Bu durumun sonucunda 
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ise ebeveyn, çocuğa yaşadığı duygunun kabul edilebilir olup olmadığını aynı zamanda 

bu duyguyu yaşadığında yapabileceği olumlu/ olumsuz düzenleme becerilerini de 

öğretmiş olmaktadır (Eisenberg vd., 1998).  

Ebeveynlerin duygulara yönelik ifadeleri, çocuğa aile içinde hangi duyguların 

gösterilebileceğini öğretmektedir. Çocuklarla mutluluk, üzüntü, öfke ve korku gibi 

duygular hakkında konuşup, bu duyguların ifade edilmesine alan açan, aynı zamanda 

zorlayıcı durumlarda belli bir seviyede olumlu duygusal durumu sürdürebilen 

ebeveynler, çocuklar için duygular dünyasını daha erişilebilir hale getirmektedirler. 

Diğer yandan, ebeveynlerin duygusal ifadeleri kısıtlıysa ve aile içerisinde olumsuz 

duygulara karşı negatif tepkiler veriliyorsa bu durum çocukların duygu düzenleme 

becerisini zorlaştırabilmektedir (Denham ve Kochanoff, 2002). Özellikle duygu 

sosyalleştirmede duygulara yönelik konuşmaların, çocukların yaşadıkları duygusal 

deneyimleri anlamlandırmalarında ve bu noktada gereksinimlerini ifade etmelerine 

yardımcı olarak duygu düzenleme sürecini kolaylaştırdığını öne sürülmektedir (Cole 

vd., 2010; Lieberman vd., 2011). 

Eisenberg ve arkadaşları (1998) duyguların sosyalleştirilmesine ilişkin bir 

model oluşturmuştur. Bu modele göre çocuğun duygularına verilen tepkiler, duygular 

hakkında konuşma ve duygusal dışavurum gibi duygulara yönelik ebeveynlik 

uygulamaları çocuğun yaş, cinsiyet ve mizaç gibi özelliklerinden, ebeveynlik tarzı ve 

duygulara ilişkin inançlar gibi ebeveyn özelliklerinden ve toplumsal cinsiyet 

stereotipleri, duygulara atfedilen değer gibi kültürel ve bağlamsal faktörlerden 

etkilenmektedir. Bununla birlikte çocuğun duygusal tepkisi ise hem ebeveynlik 

uygulamalarından hem de çocuğun duyguları deneyimleme, duyguları ifade etme, 

düzenleme becerileri ve ebeveyn-çocuk ilişkisinin kalitesi gibi noktalar sonucu 

oluşmaktadır. Aynı zamanda çocuğun ve ebeveynin duygularının ne olduğu ve 

yoğunluğu, ebeveynlerin duygu ve davranışlarının içinde bulunulan duruma uygun 

olması, ebeveyn davranışlarının bağlama duyarlı bir biçimde değişkenlik göstermesi 

ve aynı zamanda genel tutarlılığını koruması, ebeveyn iletişimindeki netlik, ebeveyn 

davranışlarının çocuğun gelişim düzeyine uygunluğu, bu davranışların çocuğa yönelik 

olup olmaması ve proaktif ya da reaktif nitelikte olması; çocuğun duygusal tepkilerinin 

oluşumunda aracı olabilecek faktörler arasında değerlendirilmektedir. Tüm bunların 

sonucunda ise duygu sosyalleştirme davranışı, etkilenmekte hem de tam tersi olarak 
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bu süreci etkileyen bir nokta olmaktadır. Aynı zamanda bu modelde duygu 

sosyalleştirme davranışının çocuğun sosyal yetkinlik düzeyini yordadığı 

bildirilmektedir. 

Duygu sosyalleştirme davranışları destekleyici (problem odaklı, duygu odaklı 

ve duygu ifadesini destekleyici davranışlar) ve destekleyici olmayan davranışlar 

(küçümseyici, cezalandırıcı, sıkıntılı tepki ve teslim olma) olmak üzere ikiye 

ayrılmaktadır. Destekleyici duygu sosyalleştirmede problem odaklı davranış, olan 

problemi çözme noktasında rehberlik eden ebeveyn; duygu odaklı davranış, duyguları 

kabul eden, kapsayan şefkatli tutumdaki ebeveyn ve duygu ifadesine teşvik edici 

davranış ise duyguyu yaşamaya alan açan bir dil kullanımı olarak açıklanmaktadır. 

Destekleyici olmayan duygu sosyalleştirmede, küçümseyici davranış, duyguyu 

önemsemeyen; cezalandırıcı davranış, duyguları kabul etmeyen, kızarak tepki veren; 

sıkıntılı tepki ise duygulara karşı gerilen, olumsuz tutum içerisinde olan ve teslim olma 

ise duyguları telafi etmeye çalışan uygulamalar olarak ele alınmaktadır. Aynı zamanda 

bunların dışında toplumu merkeze olan kültürlerde sosyal normları ve ahlaki değerleri 

öğretmeye yönelik didaktik duygu sosyalleştirme davranışları da bulunmaktadır 

(Çakmak, 2022). Duygu sosyalleştirme uygulamalarının destekleyici ve destekleyici 

olmayan tepkileri, erken çocukluk döneminde çocukların olumsuz duygularla baş 

etmesini belirleyen önemli unsurlardan biridir. İlgili çalışmalar, çocukların duygu 

düzenleme becerileri ile ebeveynlerin duygu hakkındaki konuşmalarının yani duygu 

sosyalleştirme davranışlarının pozitif bir ilişki içinde olduğunu işaret etmektedir 

(Garner vd., 2008; Eisenberg vd., 1998; İnce, 2020; Kahle, 2017; Kaya, 2016; 

Leventon vd., 2019). 

Yapılan çalışmalarda ebeveynlerin çocukların olumlu ve olumsuz duygularına 

verdikleri tepkilerden oluşan duygu sosyalleştirme davranışlarının, çocukların duygu 

düzenleme becerileriyle anlamlı bir ilişki içerisinde olduğu bulgulanmıştır (Cole vd., 

2009; Perry vd. 2012; Raval vd., 2014; Rogers vd., 2016; Shewark ve Blandon, 2015). 

Kullanılan duygu sosyalleştirme davranış tepkisi ebeveyn cinsiyetine göre 

farklılaşabilmektedir. Mutlu’nun (2020) gerçekleştirdiği çalışmada, çocukların duygu 

düzenleme becerileri ile ebeveynlerin duygu sosyalleştirme yaklaşımları arasındaki 

ilişki araştırılmıştır. Çalışmanın örneklemini 5-6 yaşlarında 175 çocuk ve ebeveynleri 

oluşturmuştur. Bulgular, ebeveynlerin destekleyici olmayan duygu sosyalleştirme 
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davranışlarının ebeveynin cinsiyetine göre farklılık olduğunu ve annelerin problem 

odaklı tepki ile çocukların duygu düzenleme stratejileri arasında pozitif yönlü bir ilişki 

olduğunu göstermiştir. Bu bulgularla tutarlı olarak, İnce ve Ersay (2022) tarafından 

yürütülen çalışmada, okul öncesi dönemde çocuğu olan ebeveynlerin duygu 

sosyalleştirme davranışlarının ebeveynin cinsiyetine göre farklılık gösterdiği 

belirlenmiştir. Çalışmanın örneklemini 378 anne ve 357 baba oluşturmuştur. Araştırma 

sonuçları, annelerin çocuklarının duygularına yönelik olumlu duygu sosyalleştirme 

davranışlarını babalara kıyasla daha sık sergilediğini ortaya koymuştur. Aynı zamanda 

eğitim düzeyiyle ilişkili olarak olumlu duygu sosyalleştirme davranışlarına eğitim 

düzeyi yüksek ebeveynlerin daha fazla başvurduğu görülmüştür. Ayrıca 

sosyoekonomik düzeyi yüksek olan ebeveynlerin olumsuz duygu sosyalleştirme 

davranışlarına daha başvurdukları saptanmıştır. Shaffer ve arkadaşları (2012) 

yaptıkları araştırmada, bağlamsal risk faktörlerinden ebeveynin iyi oluşu, eğitim 

düzeyi ve sosyoekonomik düzeylerinin, çocukların duygusal deneyimlerine verdikleri 

tepkiler üzerindeki etkisini incelemişlerdir. Bu anlamda risk endeksinden daha yüksek 

puan alan ebeveynlerin, destekleyici olmayan tepkiler duygu sosyalleştirme 

davranışları kullandıkları ve çocukların duygu düzenleme becerisinin daha düşük 

olduğu görülmüştür. 

Duygu sosyalleştirme davranışının kültürel bağlama göre değiştiği farklı 

çalışmalarla ortaya konmuştur. Nelson ve arkadaşlarının (2012) yaptıkları çalışmada 

annelerin çocuklarının olumsuz duyguları hakkındaki inançları ve duygu 

sosyalleştirme davranışları incelenmiştir. Çalışmanın örneklemini 5 yaşında çocuğu 

olan 65 Afrika kökenli Amerikalı ve 137 Avrupa kökenli Amerikalı anne oluşturmuş; 

çocuklarının olumsuz duygularına yönelik inançları, tipik tepkileri ve annelerin duygu 

öğretimi uygulamaları gözlemlenmiştir. Bulgular, Afrika kökenli Amerikalı annelerin 

olumsuz duyguları, Avrupa kökenli Amerikalı annelere göre daha az kabul ettiği aynı 

zamanda Afrika kökenli Amerikalı anneler erkek çocuklarının olumsuz duygularını 

göstermelerini kabul etmekte zorlandıklarını göstermiştir. 

Özetle, ulusal ve uluslararası alan yazındaki araştırmalar, çocukların duygu 

düzenleme becerileriyle ebeveynin stresinin (örn. Crnic, 2005; Daeter-Deckard, 1998); 

ebeveynin bilinçli farkındalığının (örn. Duncan vd., 2009; Steinberg, 2004),  ve 

ebeveynin kendi duygu düzenleme becerilerinin (örn. Ahçı vd., 2020; Dix, 1991) ve 
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duygu sosyalleştirme davranışlarının (örn. Cole vd., 2009; Perry vd. 2012) ilişkili 

olduğunu ortaya koymaktadır. Elde edilen bulgular, çocukların duygu düzenleme 

becerisi geliştirmesinde, ebeveynlerin rollerinin önemini vurgular niteliktedir. 

Bununla birlikte, bu değişkenlerin bir arada ele alındığı bir çalışmaya ise 

rastlanmamıştır. Mevcut çalışmada ise çocuklarda duygu düzenleme becerileri ile 

ilişkili olabileceği öngörülen bu değişkenlerin bütüncül bir bakış açısıyla ele alınması 

hedeflenmektedir. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

YÖNTEM 

 

2.1. ARAŞTIRMA DESENİ  

Bu çalışmada araştırma deseni olarak nicel araştırma yöntemlerinden biri olan 

ilişkisel tarama modelinin kullanılmıştır. İlişkisel tarama modeli “İki ve daha çok 

sayıdaki değişken arasında birlikte değişim varlığını ve/veya derecesini belirlemeyi 

amaçlayan araştırma modelidir” (Karasar, 2009, s.81). Yapılan çalışmada 

ebeveynlerin duygu düzenleme becerisi, duygu sosyalleştirme davranışı, stres ve 

ebeveynlikte bilinçli farkındalık düzeyi ile çocuklarının duygu düzenleme becerisi 

arasındaki ilişki incelenmiştir. 

2.2. EVREN VE ÖRNEKLEM  

 Bu araştırmanın örneklemini, 2-6 yaş arası çocuğu olan ebeveynler 

oluşturmaktadır. Araştırmada veri toplama süresince toplam 371 katılımcıya 

ulaşılmıştır. Ankette boş bırakılan soru sayısı fazla olan 10 kişinin ve çocuğunun yaşı 

istenilen aralığa uymayan 11 kişinin anketi değerlendirmeye alınmamıştır. Çalışmanın 

nihai örneklemini yaşları 21 ile 56 (X̄ = 35,45, SS = 6,1) arasında değişen 2-6 yaş arası 

çocuğu olan 268 anne ve 86 baba toplam 349 kişi oluşturmuştur. Katılımcılara ilişkin 

diğer özellikler ise Tablo 1’de sunulmuştur. 

Tablo 1.  Katılımcıların Demografik Özelliklerine Göre Dağılımı 

Değişken Frekans Yüzde (%) 

Eğitim Durumu   

    Okuryazar 2 0.6 

    İlkokul 8 2.3 

    Ortaokul 18 5.2 
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    Lise 66 18.9 

    Üniversite 201 57.6 

    Yüksek lisans/doktora 53 15.2 

Maddi Durum   

    Düşük gelir düzeyi 12 3.5 

    Alt orta gelir düzeyi 100 28.8 

    Orta gelir düzeyi 228 65.7 

    Üst gelir düzeyi 7 2.0 

Medeni Durum   

    Evli 332 95.1 

    Bekar/boşanmış vb. 16 4.6 

Çocuk Sayısı   

     1 166 47.6 

     2 130 37.2 

     3 46 13.2 

     4 5 1.4 

     5 2 0.6 

Çocuk Yaşı   

     2.00 42 12.1 

     2.50 13 3.7 

     3.00 70 20.1 

     3.50 9 2.6 

     4.00 59 16.9 

     4.50 2 0.6 

     5.00 84 24.3 

     5.50 3 0.9 

     6.00 63 18.3 

Çocuk Cinsiyeti   

    Kız 160 45.8 

    Erkek 183 52.4 
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2.3. İŞLEM 

Araştırmanın yürütülmesi için öncelikle İzmir Katip Çelebi Üniversitesi Sosyal 

Araştırmalar Etik Kurulu’ndan etik onay (23.10.2024 tarihli, 2024/18-05 sayılı izin) 

alınmıştır. Bu çalışmada veriler çevrimiçi ortamda ve sosyal çevre aracılığıyla 

toplanmıştır (Bkz. Ek-1) Uygulamaya başlamadan önce tüm katılımcılara araştırmanın 

amacı, kullanılacak ölçekler ve katılım koşulları hakkında gerekli bilgiler çevrimiçi 

ortamda onam formu ile aktarılmıştır. Bilgilendirilmiş Onam Formu’na olumlu yanıt 

veren ve gönüllülük ilkesine göre katılmayı kabul eden ebeveynler örneklemi 

oluşturmuştur. Veri toplama araçlarının doldurulması yaklaşık 20-25 dakika 

sürmüştür. 

2.4. VERİ TOPLAMA ARAÇLARI 

Bu araştırmada demografik bilgi formu, Duygu Düzenleme Ölçeği, Ebeveyn 

Duygu Stili Ölçeği, Ebeveyn Stres Ölçeği, Ebeveynlikte Bilinçli Farkındalık Ölçeği 

ve Duygu Düzenleme Güçlüğü Ölçeği kullanılmıştır (Bkz. Ek 2). 

2.4.1. Demografik Bilgi Formu 

Cinsiyet, yaş, çocuk sayısı, çocuk yaşı, medeni durum, meslek, eğitim düzeyi 

ve çalışma durumu hakkında bilgi almayı hedefleyen ve araştırmacı tarafından 

oluşturulan demografik sorulara yer verilmiştir. 

2.4.2. Duygu Düzenleme Ölçeği 

Duygu Düzenleme Ölçeği, Shields ve Cicchetti (1997) tarafından 

geliştirilmiştir. Ölçeğin Türkçe geçerlik ve güvenirlik çalışmaları Batum ve Yağmurlu 

(2007) tarafından yapılmıştır. Ölçek okul öncesi ve okul çağındaki çocukların 

duygusal tepkilerini ve duyguların bağlamın şartlarına göre düzenlenip ifade 

edilmesini belirlemeye yönelik 24 maddeden oluşmaktadır. 8 maddeden oluşan duygu 

düzenleme ve 15 maddeden oluşan değişkenlik-olumsuzluk olmak üzere iki alt boyutta 

sahiptir. 12. madde bu ölçeklerden hiçbiri için puanlanmamaktadır. Duygu düzenleme 

alt boyutu, duyguların ifade edilebilmesi, uyum sağlayıcı sosyal beceriler 

gösterebilmesi ve empati kurabilme gibi olumlu duygu düzenleme davranışlarını 
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ölçmektedir. Değişkenlik-olumsuz alt boyutu ise, aşırı duygusal tepkiler, huzursuzluk, 

öfke patlamaları ve duygular arası hızlı geçişler gibi sorunlu davranışları 

değerlendirmektedir. Ölçek 4 dereceli likert tipi bir ölçektir. Ölçeğin 4, 5, 9, 11, 16 ve 

18. maddeleri ters madde şeklinde kodlanmaktadır. Ölçekten elde edilen en yüksek 

puan 120, en düşük puan ise 24’tür. Ölçeğin iç tutarlılığı için Cronbach alpha katsayısı 

değişkenlik-olumsuzluk alt boyutu için .96, ve duygu düzenleme alt boyutu için ise 

.83 olarak belirlenmiştir. Batum ve Yağmurlu (2007) iç tutarlık katsayılarını duygu 

düzenleme alt boyutu için .73 ve değişkenlik-olumsuzluk alt boyutu için .75 olarak 

bulmuştur.  

2.4.3. Ebeveyn Duygu Stili Ölçeği 

Ebeveyn Duygu Stili Ölçeği, Lagece- Segun ve Coplan (2005)’in geliştirilen 

Anne Duygu Stili Ölçeğine maddeler eklenerek Havinghurst ve arkadaşları (2010) 

tarafından oluşturulmuştur. Ebeveyn Duygu Stili Ölçeğinin Türkçe’de geçerlik ve 

güvenirlik çalışmaları Akay-Tunal (2024) tarafından yapılmıştır. Ölçek, çocukların 

duyguları ve duygu koçluğu hakkındaki ebeveyn inanışlarını değerlendirmeye yönelik 

21 maddeden oluşmaktadır. Duyguyu görmezden gelme (10 madde) ve Duygu 

koçluğu (11 madde) olmak üzere iki alt boyutta sahiptir. Ölçek 5 dereceli likert tipi bir 

ölçektir. Ölçeğin orijinal formuyla yapılan çalışmada iç tutarlılığı için Cronbach alpha 

katsayısı duyguyu görmezden gelme alt boyutu .82, .87 ve .86; duygu koçluğu alt 

boyutu ise .78, .82 ve .84 olarak belirlenmiştir. Akay- Tunal (2024) ise Cronbach alpha 

katsayısını duyguyu görmezden gelme alt boyutu için .81, .83 ve duygu koçluğu alt 

boyutu için .81, .85 olarak bulmuştur. 

2.4.4. Ebeveyn Stres Ölçeği 

Ebeveyn Stres Ölçeği, Berry ve Jones (1995) tarafından geliştirilmiştir. 

Ölçeğin Türkçe’ de geçerlik ve güvenirlik çalışmaları Aslan-Gördesli ve Aydın-

Sünbül (2021) tarafından yapılmıştır. Ölçek, ebeveynlik görevleri karşısında 

hissedilen baskı, gerginlik ve stresi belirlemeye yönelik 16 maddeden oluşmaktadır. 

Ölçeğin, ebeveyn ödülü (madde 1, 3, 4, 5, 6), ebeveyn stresörü (madde 2, 7, 8, 9, 10, 

14), kontrol eksikliği (madde 11, 12, 13) ve ebeveynlik tatmini (madde 15,16) olmak 

üzere 4 alt boyutu bulunmaktadır. Ölçek 5 dereceli likert tipi bir ölçektir. Ölçekte tüm 

maddeler ters puanlanmaktadır. Ölçekten elde edilen en yüksek puan 80, en düşük 
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puan ise 16’ dır. Ölçekten alınan yüksek puanlar ebeveyn stresinin fazlalığına, düşük 

puanlar da stresin azlığına işaret etmektedir. Ölçeğin orijinal çalışmasında iç tutarlılığı 

için Cronbach alpha katsayısı .83 olarak belirlenmiştir. Aslan-Gördesli ve Aydın-

Sünbül (2021) ise iç tutarlılık katsayısının ölçeğin tamamı ve alt ölçekler için .70-.81 

arasında olduğunu bulmuştur. 

2.4.5. Ebeveynlikte Bilinçli Farkındalık Ölçeği 

Ebeveynlikte Bilinçli Farkındalık Ölçeği, McCraffey, Reitman ve Black (2017) 

tarafından geliştirilmiştir. Ölçeğin Türkçe’ de geçerlik ve güvenirlik çalışmaları 

Aslan-Gördesli, Çekici, Aydın-Sünbül ve Malkoç (2019) tarafından yapılmıştır. Ölçek 

2-16 yaş aralığında çocuğu olan ebeveynlerin bilinçli farkındalıklarının 

değerlendirmesini yapabilmeye yönelik 24 maddeden oluşmaktadır. Bilinçli Disiplin 

(13 madde) ve Çocukla Anda Olma (11 madde) olmak üzere iki alt boyutta sahiptir. 

Ölçekte ters madde bulunmamaktadır. Ölçek 4 dereceli likert tipi bir ölçektir. Ölçekten 

toplam puan alınabilmekte olup alınan puanın yüksekliği, ebeveynlikte bilinçli 

farkındalık düzeyinin arttığını göstermektedir. Ölçeğin iç tutarlılığı için Cronbach 

alpha katsayısı ölçeğin tamamı için .83, Ebeveyn Öz Yeterliği boyutu için .73 ve 

Çocukla Anda Olma boyutu için .87 olarak belirlenmiştir (Aslan-Gördesli vd., 2019). 

2.4.6. Duygu Düzenleme Güçlüğü Ölçeği 

Duygu Düzenleme Güçlüğü Ölçeği, Bjureberg ve arkadaşları (2016) tarafından 

geliştirilmiştir. Ölçeğin Türkçe geçerlik ve güvenirlik çalışmaları Yiğit ve Guzey-

Yiğit (2017) tarafından yapılmıştır. Ölçek, kişilerin duygu düzenlenmedeki güçlük 

düzeylerini ölçmeye yönelik 16 maddeden oluşmaktadır. Açıklık (madde 1,2), 

Amaçlar (madde 3, 7, 15), Dürtüler (madde 4, 8, 11), Stratejiler (madde 5, 6, 12, 14, 

16) ve Kabul Etmeme (madde 9, 10, 13) olmak üzere 5 alt boyutta sahiptir. Ölçekte 

ters madde bulunmamaktadır. Ölçek 5 dereceli likert tipi bir ölçektir. Ölçekten toplam 

puan alınabilmekte olup alınan puanın yüksekliği, daha şiddetli duygu düzenleme 

güçlüğünü göstermektedir. Ölçeğin iç tutarlılığı için Cronbach alpha katsayısı ölçeğin 

tamamı için .92 olarak; açıklık alt boyutu için .84, amaçlar alt boyutu için .84, dürtü 

alt boyutu için .87, stratejiler alt boyutu için .87 ve kabullenmeme alt boyutu için .78 

belirlenmiştir (Yiğit ve Guzey-Yiğit, 2017). 
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2.5. ANALİZ 

Bu çalışmada ilk aşamada, araştırmada yer alan değişkenlerin temel 

istatistiksel özelliklerini ortaya koymak için tanımlayıcı istatiksel analizler 

gerçekleştirilmiştir. Bu analizlerle değişkenlerin ortalama, standart sapma, minimum 

ve maksimum değerleri hesaplanarak örneklem yapısı hakkında genel bir çerçeve 

oluşturulmuştur. İkinci aşamada bazı demografik değişkenlere göre gruplar arasında 

anlamlı fark olup olmadığını belirlemek üzere bağımsız örneklemler için t-testi 

yapılmıştır Daha sonra değişkenler arasındaki ilişkileri incelemek amacıyla Pearson 

korelasyon analizlerine başvurulmuştur. Araştırma kapsamında, bağımsız 

değişkenlerin bağımlı değişken üzerindeki yordayıcı etkisini test etmek amacıyla ise 

hiyerarşik regresyon analizleri gerçekleştirilmiştir. Söz konusu analizler, SPSS-22.0 

programı ile yürütülmüştür. Son olarak kuramsal çerçevede öngörülen aracılık 

ilişkileri Jamovi programı kullanılarak paralel çoklu aracılık modeli ile test edilmiştir.  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

BULGULAR 

 

Bu bölümde öncelikle verilerin normallik varsayımları test edilmiştir. 

Ardından, farklı gruplar arasındaki anlamlı farklar bağımsız örneklem t-testi ile 

incelenmiştir. Değişkenler arasındaki ilişkiler korelasyon analizleriyle ortaya konmuş, 

çocukların duygu düzenleme becerilerine yönelik regresyon analizleri 

gerçekleştirilmiştir. Ayrıca, bu ilişkilerde aracılık rolü paralel çoklu aracılık modeli ile 

değerlendirilmiştir.   

3.1. NORMAL DAĞILIM ANALİZLERİ 

Ön analiz aşamasında, araştırmada yer alan ölçeklerin ve alt faktörlerin toplam 

puanlarına ilişkin aritmetik ortalama (X̄), standart sapma (SS), çarpıklık ve basıklık 

değerleri hesaplanmıştır. Elde edilen çarpıklık ve basıklık değerlerinin çoğunlukla 

±1.50 aralığında yer aldığı gözlemlenmiştir. Bu durum, değişkenlerin büyük ölçüde 

normal dağılıma uygun olduğunu ve parametrik testlerin uygulanabilirliğini 

desteklediğini göstermektedir (Tabachnick ve Fidell, 2013).  

Ayrıca, her bir ölçek ve alt boyuta ilişkin Cronbach’s Alpha iç tutarlılık 

katsayıları da incelenmiştir. Elde edilen değerler, değişkenlerin çoğunun orta (≥.70) 

ile yüksek (≥.80) düzeyde iç tutarlılığa sahip olduğunu göstermektedir. Bu bulgular, 

kullanılan ölçeklerin psikometrik açıdan güvenilir olduğunu ve analizlerde 

kullanılabilirliğini desteklemektedir. Ön analiz aşamasında elde edilen tanımlayıcı 

istatistiksel değerler ve güvenirlik katsayıları Tablo 2’de sunulmuştur. 

Tablo 2. Araştırma Değişkenlerine İlişkin Betimsel İstatistikler  

Değişkenler X̄ SS Çarpıklık Basıklık  α 

Değişkenlik-Olumsuzluk 2.07 0.42 0.583 0.153 .795 

Duygu Düzenleme 3.19 0.48 -0.533 -0.11 .730 
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Duyguyu Görmezden Gelme 3.48 0.68 -0.136 0.103 .788 

Duygu Koçluğu 4.05 0.68 -0.658 0.499 .868 

Ebeveyn Stres Ölçeği 3.27 0.58 0.352 -0.533 .854 

     Ebeveyn Ödülü 1.60 0.67 1.323 0.995 .828 

     Ebeveyn Stresörü 2.79 0.77 -0.345 -0.405 .726 

     Kontrol Eksikliği 1.76 0.87 1.13 0.615 .691 

     Ebeveynlik Tatmini 1.71 0.71 0.761 -0.319 .513 

Ebeveynlikte Bilinçli Farkındalık 3.31 0.47 -0.456 -0.642 .933 

     Bilinçli Disiplin 3.26 0.49 -0.343 -0.658 .886 

     Çocukla Anda Olma 3.37 0.49 -0.648 -0.503 .875 

Duygu Düzenleme Güçlüğü 2.33 0.81 0.43 -0.133 .930 

     Açıklık 2.42 0.97 0.297 -0.49 .733 

     Amaçlar 2.77 0.98 0.05 -0.503 .755 

     Dürtüler 2.18 1.00 0.65 -0.368 .831 

     Stratejiler 2.15 0.91 0.643 -0.096 .849 

     Kabul Etmeme 2.27 1.07 -0.457 -0.455 .803 

 

3.2. DEMOGRAFİK ÖZELLİKLERE İLİŞKİN ANALİZLER 

Araştırmada yer alan temel değişkenlerin (duyguyu görmezden gelme, duygu 

koçluğu, ebeveynlikte bilinçli farkındalık, ebeveyn stresi, duygu düzenleme güçlüğü, 

değişkenlik-olumsuzluk ve duygu düzenleme) sosyodemografik değişkenler (cinsiyet, 

eğitim düzeyi, medeni durum ve gelir düzeyi) açısından anlamlı düzeyde farklılaşıp 

farklılaşmadığı incelenmiştir. Bu amaçla, bağımsız örneklemler için t-testi 

uygulanmıştır. 

Yapılan bağımsız örneklemler t-testi sonuçlarına göre, bazı değişkenlerde 

cinsiyete göre anlamlı farklılıklar saptanmıştır (bkz. Tablo 3). Erkekler, kadınlara 

kıyasla anlamlı düzeyde daha yüksek görmezden gelme puanlarına sahipken (𝑥̄ = 3.65, 

SS = 0.61; 𝑥̄ = 3.43, SS = 0.70), kadınlar ise duygu koçluğu (𝑥̄ = 4.10, SS = 0.66; 𝑥̄ = 

3.87, SS = 0.71) ve ebeveynlikte bilinçli farkındalık (𝑥̄ = 3.34, SS = 0.47; 𝑥̄ = 3.22, SS 

= 0.46) puanlarında erkeklerden anlamlı düzeyde yüksek bulunmuştur (p < .05). 

Ayrıca, kadınların duygu düzenleme güçlüğü puanları da erkeklere göre istatistiksel 
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olarak anlamlı düzeyde daha yüksektir (𝑥̄ = 2.39, SS = 0.81; 𝑥̄ = 2.17, SS = 0.81). Öte 

yandan, ebeveyn stresi (𝑥̄ = 2.11, SS = 0.60; 𝑥̄ = 2.01, SS = 0.52) değişkenlerinde 

cinsiyete göre anlamlı bir fark bulunmamıştır (p > .05). Bununla birlikte, anne ve 

babaların çocuklarının değişkenlik-olumsuzluk (𝑥̄ = 2.05, SS = 0.41; 𝑥̄ = 2.08, SS = 

0.41) ve duygu düzenleme (her iki grup için 𝑥̄ = 3.21) düzeylerine ilişkin 

bildirimlerinde anlamlı bir fark bulunmamıştır (p > .05). 

Tablo 3. Değişkenlerin Katılımcıların Cinsiyetine Göre Değişiminin T Testi ile 

İncelenmesi 

Değişken    Kadın        Erkek t p 

 𝑥̄ SS 𝑥̄ SS   

Görmezden Gelme 3.43 0.70 3.65 0.61 -2.65 < .01 

Duygu Koçluğu 4.10 0.66 3.87 0.71 2.75 < .01 

Ebeveynlikte Bilinçli Farkındalık 3.34 0.47 3.22 0.46 2.03 < .05 

Ebeveyn Stresi 2.11 0.60 2.01 0.52 1.41 > .05 

Duygu Düzenleme Güçlüğü 2.39 0.81 2.17 0.81 2.20 < .05 

Değişkenlik-olumsuzluk 2.05 0.41 2.08 0.41 -0.50 > .05 

Duygu Düzenleme 3.21 0.49 3.21 0.47 0.00 > .05 

 

Katılımcıların medeni durumlarına göre yapılan bağımsız örneklemler t-testi 

sonuçlarına göre ise evli katılımcıların duygu koçluğu puanları (𝑥̄ = 4.07, SS = 0.67), 

ayrı yaşayan katılımcılara kıyasla (𝑥̄ = 3.49, SS = 0.64) anlamlı düzeyde daha 

yüksektir, t = 3.40, p < .01 (bkz. Tablo 4). Benzer şekilde, ebeveynlikte bilinçli 

farkındalık düzeyi de evli bireylerde (𝑥̄ = 3.32, SS = 0.47), ayrı yaşayan bireylere (𝑥̄ = 

3.06, SS = 0.44) kıyasla istatistiksel olarak anlamlı şekilde daha yüksek bulunmuştur, 

t = 2.23, p < .05. Ancak, görmezden gelme puanlarında evli (𝑥̄ = 3.49, SS = 0.69) ve 

ayrı bireyler (𝑥 ̄ = 3.37, SS = 0.47) arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

bulunmamıştır, t = 0.72, p > .05. Buna karşın, ayrı yaşayan bireylerin ebeveyn stresi 

düzeyleri (𝑥̄ = 2.51, SS = 0.64), evli bireylerin düzeylerinden (𝑥̄ = 2.07, SS = 0.57) 

anlamlı düzeyde daha yüksek bulunmuştur, t = -2.99, p < .01. Benzer şekilde, duygu 

düzenleme güçlüğü puanları da ayrı yaşayan bireylerde (𝑥̄ = 2.88, SS = 0.71), evli 

bireylere (𝑥̄ = 2.31, SS = 0.81) kıyasla anlamlı olarak daha yüksek bulunmuştur. Son 
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olarak, ayrı yaşayan ebeveynler çocuklarının değişkenlik-olumsuzluk düzeyini (𝑥̄ = 

2.41, SS = 0.48), evli ebeveynlere kıyasla (𝑥̄ = 2.05, SS = 0.41) daha yüksek; duygu 

düzenleme düzeyini ise (𝑥̄ = 2.83, SS = 0.51), evli ebeveynlerin bildirimlerine göre (𝑥̄ 

= 3.21, SS = 0.48) daha düşük bildirmiştir. Bu farklar istatistiksel olarak anlamlı 

bulunmuştur (p < .01). 

Tablo 4. Değişkenlerin Katılımcıların Medeni Durumuna Göre Değişiminin T Testi 

ile İncelenmesi  

Değişken Evli Ayrı t P 

 𝑥̄ SS 𝑥̄ SS   

Görmezden Gelme 3.49 0.69 3.37 0.47 0.72 > .05 

Duygu Koçluğu 4.07 0.67 3.49 0.64 3.40 < .01 

Ebeveynlikte Bilinçli Farkındalık 3.32 0.47 3.06 0.44 2.23 < .05 

Ebeveyn Stresi 2.07 0.57 2.51 0.64 -2.99 < .01 

Duygu Düzenleme Güçlüğü 2.31 0.81 2.88 0.71 -2.75 < .01 

Değişkenlik-olumsuzluk 2.05 0.41 2.41 0.48 -3.37 < .01 

Duygu Düzenleme 3.21 0.48 2.83 0.51 3.09 < .01 

 

Katılımcıların eğitim durumlarına göre yapılan bağımsız örneklemler t-testi 

sonuçlarına göre de bazı değişkenlerde anlamlı farklılıklar tespit edilmiştir (bkz. Tablo 

5). Görmezden gelme puanları, lise ve altı eğitim düzeyine sahip katılımcılarda (𝑥̄ = 

3.72, SS = 0.65), üniversite ve üzeri eğitim düzeyine sahip katılımcılara kıyasla (𝑥̄ = 

3.40, SS = 0.67) anlamlı düzeyde daha yüksektir, t = 2.65, p < .01. Öte yandan, duygu 

koçluğu düzeyi üniversite ve üzeri eğitim düzeyine sahip bireylerde (𝑥̄ = 4.08, SS = 

0.67), lise ve altı gruba göre (𝑥̄ = 3.94, SS = 0.69) anlamlı olarak daha yüksektir, t = -

2.75, p < .01. Benzer şekilde, ebeveynlikte bilinçli farkındalık puanları da üniversite 

mezunu bireylerde (𝑥̄ = 3.34, SS = 0.45), lise ve altı eğitim düzeyine sahip bireylerden 

(𝑥̄ = 3.22, SS = 0.50) daha yüksektir ve bu fark anlamlıdır, t = -2.03, p < .05. Duygu 

düzenleme güçlüğü açısından ise gruplar arasında sayısal fark oldukça küçük olmasına 

rağmen, lise ve altı eğitim düzeyine sahip bireylerin puanı (𝑥̄ = 2.34, SS = 0.91), 

üniversite ve üzeri eğitim düzeyine sahip bireylere göre (𝑥̄ = 2.33, SS = 0.78) 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde daha yüksek bulunmuştur, t = 2.20, p < .05. Öte 



  39 
 

yandan, ebeveyn stresi (𝑥̄ = 1.97, SS = 0.61; 𝑥̄ = 2.13, SS = 0.57) açısından iki eğitim 

düzeyi grubu arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır (p > .05). Son olarak, 

ebeveynlerin eğitim düzeyine göre çocukların değişkenlik-olumsuzluk (𝑥̄ = 2.09, SS = 

0.47; 𝑥̄ = 2.06, SS = 0.39) ve duygu düzenleme düzeyleri (𝑥̄ = 3.12, SS = 0.54; 𝑥̄ = 

3.21, SS = 0.46) arasında da istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmamıştır (p > 

.05). 

Tablo 5. Değişkenlerin Katılımcıların Eğitim Durumuna Göre Değişiminin T Testi 

ile İncelenmesi                                                  

Değişken Lise ve altı Üniversite ve üstü    t     p 

 𝑥̄ SS 𝑥̄ SS   

Görmezden Gelme 3.72 0.65 3.40 0.67 2.65 < .01 

Duygu Koçluğu 3.94 0.69 4.08 0.67 -2.75 < .01 

Ebeveynlikte Bilinçli Farkındalık 3.22 0.50 3.34 0.45 -2.03 < .05 

Ebeveyn Stresi 1.97 0.61 2.13 0.57 -1.41 > .05 

Duygu Düzenleme Güçlüğü 2.34 0.91 2.33 0.78 2.20 < .05 

Değişkenlik-olumsuzluk 2.09 0.47 2.06 0.39 0.50 > .05 

Duygu Düzenleme 3.12 0.54 3.21 0.46 -1.60 > .05 

 

Son olarak, katılımcıların gelir düzeylerine göre yapılan bağımsız örneklemler 

t-testi sonuçları incelendiğinde, görmezden gelme (𝑥̄ = 3.48, SS = 0.74; 𝑥̄ = 3.50, SS = 

0.64), duygu koçluğu (𝑥̄ = 3.98, SS = 0.78; 𝑥̄ = 4.07, SS = 0.63), ebeveynlikte bilinçli 

farkındalık (𝑥̄ = 3.27, SS = 0.48; 𝑥̄ = 3.33, SS = 0.46), duygu düzenleme güçlüğü (𝑥̄ = 

2.43, SS = 0.86; 𝑥̄ = 2.31, SS = 0.79), çocukların değişkenlik-olumsuzluk (𝑥̄ = 2.08, SS 

= 0.46; 𝑥̄ = 2.07, SS = 0.39) ve duygu düzenleme düzeyleri (𝑥̄ = 3.18, SS = 0.51; 𝑥̄ = 

3.19, SS = 0.47) açısından alt gelir ve orta/üst gelir grupları arasında anlamlı bir 

farklılık tespit edilmemiştir (p > .05). Buna karşın, ebeveyn stresi düzeyi bakımından 

anlamlı bir farklılık gözlenmiş olup, alt gelir grubundaki ebeveynlerin stresi (𝑥̄ = 2.21, 

SS = 0.64) orta ve üst gelir grubundaki ebeveynlere (𝑥̄ = 2.03, SS = 0.55) kıyasla 

anlamlı düzeyde daha yüksek bulunmuştur, t = 2.69, p < .01. 
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Tablo 6. Değişkenlerin Katılımcıların Ekonomik Durumuna Göre Değişiminin T 

Testi ile İncelenmesi  

Değişken Alt Gelir   Orta/Üst Gelir     t     p 

 𝑥̄ SS 𝑥̄ SS   

Görmezden Gelme 3.48 0.74 3.50 0.64 -0.33 > .05 

Duygu Koçluğu 3.98 0.78 4.07 0.63 -1.24 > .05 

Ebeveynlikte Bilinçli Farkındalık 3.27 0.48 3.33 0.46 -1.12 > .05 

Ebeveyn Stresi 2.21 0.64 2.03 0.55 2.69 < .01 

Duygu Düzenleme Güçlüğü 2.43 0.86 2.31 0.79 1.28 > .05 

Değişkenlik-olumsuzluk 2.08 0.46 2.07 0.39 0.22 > .05 

Duygu Düzenleme 3.18 0.51 3.19 0.47 -0.17 > .05 

 

3.3. KORELASYON ANALİZLERİ 

Araştırma kapsamında ele alınan temel değişkenler arasındaki ilişkiler Pearson 

korelasyon analizi ile incelenmiştir. Araştırmaya ilişkin tüm korelasyon katsayıları ve 

anlamlılık düzeyleri Tablo 7'de sunulmuştur. 

Analiz sonuçlarına göre, çocuklarda değişkenlik-olumsuzluk düzeyi ile duygu 

düzenleme becerileri arasında anlamlı ve negatif yönlü bir ilişki bulunmuştur (r = –

.44, p < .01). Yani çocukların değişkenlik-olumsuzluk düzeyleri arttıkça duygu 

düzenleme becerileri azalmaktadır.  

Ebeveyn değişkenleri açısından değerlendirildiğinde, ebeveyn stres düzeyi (r 

= .49, p < .01) ve stresin alt boyutları olan ebeveynlik stresörü (r = .30, p < .01), kontrol 

eksikliği (r = .51, p < .01) ve ebeveynlik tatmini (r = .44, p < .01) alt boyutları ile 

çocukların değişkenlik-olumsuzluk düzeyleri arasında pozitif yönlü ve anlamlı 

ilişkiler bulunmuştur. Ebeveynin duygu düzenleme güçlüğü (r = .47, p < .01) ve strateji 

kullanımı (r = .45, p < .01), dürtüsellik (r = .47, p < .01), hedefe yönelim (r = .33, p < 

.01), açıklık (r = .28, p < .01) ve duyguları kabul etmeme (r = .39, p < .01) gibi duygu 

düzenleme alt boyutları da çocuklardaki değişkenlik-olumsuzlukla pozitif ve anlamlı 

şekilde ilişkili bulunmuştur. Ayrıca, ebeveynlikte bilinçli farkındalık (r = –.34, p < 
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.01), anda olma (r = –.36, p < .01) ve bilinçli disiplin (r = –.29, p < .01) alt 

boyutlarından alınan puanlar arttıkça çocukların değişkenlik-olumsuzluk düzeylerinin 

azaldığı görülmektedir. Öte yandan, duyguyu görmezden gelme (r = –.01, p > .05) ve 

duygu koçluğu (r = –.16, p > .05)  ile çocukların değişkenlik-olumsuzluk düzeyleri 

arasında anlamlı bir ilişki bulunmamıştır. 

Çocukların duygu düzenleme becerileri ile diğer değişkenler arasındaki 

ilişkilere bakıldığında ise ebeveyn stresi (r = –.39, p < .01) ve stresin alt boyutları olan 

ebeveyn ödülü (r = –.49, p < .01), kontrol eksikliği (r = –.43, p < .01) ve ebeveynlik 

tatmini (r = –.43, p < .01) değişkenleri duygu düzenleme ile negatif yönde anlamlı 

ilişkiler göstermiştir. Ayrıca ebeveynin duygu düzenleme güçlüğü (r = –.33, p < .01) 

ve alt boyutlar olan strateji kullanımı (r = –.32, p < .01), dürtüsellik (r = –.34, p < .01), 

hedefe yönelim (r = –.15, p < .01), açıklık (r = –.31, p < .01) ve kabul etmeme (r = –

.26, p < .01) gibi değişkenlerle de duygu düzenleme becerileri arasında düşük ve orta 

düzeyde negatif yönlü anlamlı ilişkiler tespit edilmiştir. Bununla birlikte, duygu 

koçluğu (r = .35, p < .01), ebeveynlikte bilinçli farkındalık (r = .51, p < .01) ve anda 

olma alt boyutu (r = .51, p < .01) ve bilinçli disiplin alt boyutu (r = .47, p < .01) ile 

duygu düzenleme arasında orta düzeyde, pozitif ve anlamlı ilişkiler saptanmıştır. Öte 

yandan, duyguyu görmezden gelme değişkeni ile duygu düzenleme arasında anlamlı 

bir ilişki saptanmamıştır (r = .04, p > .05).  

Ebeveynlerin duyguyu görmezden gelme tutumu ile duygu koçluğu arasında 

pozitif ve anlamlı bir ilişki bulunmuştur (r = .33, p < .01). Ayrıca, duyguyu görmezden 

gelme, ebeveynlikte bilinçli farkındalık (r = .21, p < .01) ve alt boyutları olan anda 

olma (r = .17, p < .01) ve bilinçli disiplin (r = .22, p < .01) ile pozitif ve anlamlı ilişkiler 

göstermiştir. Duyguyu görmezden gelme ile ebeveyn stres düzeyi (r = –.16, p < .01) 

ve alt boyutlarından ebeveyn ödülü (r = –.27, p < .01), kontrol eksikliği (r = –.09, p > 

.05) ve ebeveynlik tatmini (r = –.23, p < .01) arasında negatif yönlü ilişkiler 

gözlenmiştir. Son olarak, duyguyu görmezden gelme tutumu ile duygu düzenleme 

güçlüğü (r = .01, p > .05) ve alt boyutları olan strateji kullanımı (r = .00, p > .05), 

dürtüsellik (r = .04, p > .05), amaçlara yönelim (r = .04, p > .05), açıklık (r = –.02, p 

> .05) ve kabul etmeme (r = .01, p > .05) değişkenleri arasında anlamlı bir ilişki 

saptanmamıştır. 
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Ebeveynin duygu koçluğu davranışları, ebeveyn stres düzeyi (r = –.34, p < .01), 

ve alt boyutlarından ebeveyn ödülü (r = –.52, p < .01), ebeveyn stresörü (r = –.01, p > 

.05), kontrol eksikliği (r = –.33, p < .01) ve ebeveynlik tatmini (r = –.39, p < .01) ile 

negatif ve anlamlı ilişkiler göstermiştir. Duygu koçluğu ayrıca, ebeveynlikte bilinçli 

farkındalık (r = .49, p < .01) ve alt boyutlarından anda olma (r = .47, p < .01) ve bilinçli 

disiplin (r = .46, p < .01) ile pozitif ve anlamlı şekilde ilişkilidir. Ancak ebeveynin 

duygu koçluğu davranışları, duygu düzenleme güçlüğü (r = –.19, p < .01) ve alt 

boyutları olan strateji kullanımı (r = –.22, p < .01) ve dürtüsellik (r = –.21, p < .01) ile 

negatif ve anlamlı, amaçlara yönelim (r = .01, p > .05), açıklık (r = –.22, p < .01) ve 

kabul etmeme (r = –.13, p < .05) ile ise zayıf düzeyde ya da anlamsız düzeyde 

ilişkilidir. 

Son olarak, ebeveynlikte ebeveynlikte bilinçli farkındalık, ebeveyn stres 

düzeyi (r = –.52, p < .01) ve alt boyutlarından ebeveyn ödülü (r = –.63, p < .01), 

ebeveyn stresörü (r = –.15, p < .01), kontrol eksikliği (r = –.45, p < .01) ve ebeveynlik 

tatmini (r = –.60, p < .01) ile negatif ve anlamlı ilişkiler göstermiştir. Ebeveynlikte 

bilinçli farkındalık ayrıca, duygu koçluğu (r = .49, p < .01) ile pozitif ve oldukça güçlü 

düzeyde anlamlı şekilde ilişkilidir. Bununla birlikte, ebeveynlikte bilinçli farkındalık, 

duygu düzenleme güçlüğü alt boyutlaından sadece amaçlara yönelim (r = –.16, p < 

.01), ile  negatif ve anlamlı ilişki sergilemiştir. 
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Tablo 7. Araştırma Değişkenlerine İlişkin Pearson Korelasyon Analizleri Sonuçları 

Değişkenler 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1.Değişkenlik-olumsuzluk 1                  

2.Duygu düzenleme -.44** 1                 

3.Duyguyu görmezden gelme -.01 .04 1                

4.Duygu koçluğu -.16 .35** .33** 1               

5.Ebeveyn stres  .49** -.39** -.16** -.34** 1              

6.Ebeveyn ödülü  .40** -.49** -.27** -.52** .78** 1             

7.Ebeveyn stresörü .30** -.08 .00 -.01 .77** .28** 1            

8.Kontrol eksikliği .51** -.43** -.09 -.33** .83** .65** .49** 1           

9.Ebeveynlik tatmini .44** -.43** -.23** -.39** .66** .65** .25** .53** 1          

10.Ebeveynlikte bilinçli farkındalık -.34** .51** .21** .49** -.52** -.63** -.15** -.45** -.60** 1         

11.Anda olma -.36** .51** .17** .47** -.53** -.64** -.16** -.46** -.60** .94** 1        

12.Bilinçli disiplin -.29** .47** .22** .46** -.46** -.57** -.12* -.40** -.56** .96** .80** 1       

13.Duygu düzenleme güçlüğü .47** -.33** .01 -.19** .52** .46** .32** .52** .43** -.36** -.36** -.33** 1      

14.Stratejiler .45** -.32** .00 -.22** .52** .46** .29** .52** .45** -.35** -.35** -.32** .93** 1     

15.Dürtüler .47** -.34** .04 -.21** .47** .46** .25** .45** .40** -.37** -.38** -.34** .85** .75** 1    

16.Amaçlar .33** -.15** .04 .01 .35** .24** .32** .30** .20** -.16** -.17** -.13* .75** .63** .54** 1   

17.Açıklık .28** -.31** -.02 -.22** .38** .34** .16** .43** .38** -.31** -.30** -.28** .66** .57** .50** .40** 1  

18.Kabul etmeme .39** -.26** .01 -.13* .41** .36** .25** .43** .33** -.31** -.30** -.29** .85** .77** .69** .51** .50** 1 
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3.4. HİYERARŞİK REGRESYON ANALİZLERİ 

Araştırmanın temel amacı doğrultusunda, çocukların duygu düzenleme ve 

değişkenlik-olumsuzluk düzeylerinin çeşitli demografik ve ebeveyn özellikleri 

tarafından ne ölçüde yordanabildiğini belirlemek üzere hiyerarşik regresyon analizleri 

yürütülmüştür. Kurulan iki ayrı hiyerarşik regresyon modelinde duygu düzenleme ve 

değişkenlik-olumsuzluk bağımlı değişken olarak ele alınmış; modeller üç aşamalı 

olarak yapılandırılmıştır. İlk aşamada demografik değişkenler olan çocuk sayısı, 

maddi durum, medeni durum, yaş ve eğitim düzeyi modele eklenmiştir. İkinci aşamada 

modele ebeveyn stresi ve ebeveynin duygu düzenleme güçlüğü değişkenleri dahil 

edilmiştir. Üçüncü ve son aşamada ise ebeveyn farkındalığı, duygu koçluğu ve 

duyguları görmezden gelme değişkenleri modele eklenmiştir.  

3.4.1. Duygu Düzenlemeye Yönelik Hiyerarşik Regresyon Analizi 

 Çocuğun duygu düzenleme düzeyini yordamak amacıyla üç aşamalı hiyerarşik 

regresyon analizi gerçekleştirilmiştir.  Elde edilen bulgular Tablo 8’de detaylı biçimde 

sunulmaktadır.  

Çocuğun duygu düzenleme düzeyini yordamak amacıyla gerçekleştirilen 

hiyerarşik regresyon analizinin birinci aşamasında, modele yalnızca demografik 

değişkenler dahil edilmiştir. Bu aşamada modele alınan değişkenler; yaş, medeni 

durum, maddi durum, eğitim düzeyi ve çocuk sayısından oluşmaktadır. Kurulan 

modelin genel anlamlılık düzeyi istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur (F(5, 337) = 

4.21, p < .001). Modelin açıklayıcılık düzeyi R = .24, R² = .05 olarak hesaplanmıştır. 

Buna göre, model toplam varyansın %5’ini açıklamaktadır. Bağımsız değişkenler ayrı 

ayrı incelendiğinde, yaş değişkeninin çocuğun duygu düzenleme düzeyi üzerinde 

anlamlı bir yordayıcı olduğu görülmektedir (β = -0.11, p = .04). Aynı şekilde, medeni 

durum değişkeni de anlamlı bir yordayıcı olarak belirlenmiştir (β = -0.17, p < .01). Her 

iki değişkenin de katsayıları negatif yöndedir. Diğer değişkenler olan maddi durum, 

eğitim düzeyi ve çocuk sayısı, bu aşamada anlamlı yordayıcı olarak bulunmamıştır (p 

> .05). 
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Regresyon analizinin ikinci aşamasında, birinci modele ek olarak ebeveyn 

stresi ve ebeveynin duygu düzenleme güçlüğü değişkenleri modele dahil edilmiştir. 

Genişletilmiş bu ikinci model istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur (F(7, 335) = 

34.79, p < .001; R = .47) ve çocuğun duygu düzenleme düzeyine ilişkin varyansın 

%22.1’ini açıklamaktadır (R² = .221). Birinci modele kıyasla açıklayıcı güçte anlamlı 

bir artış gözlenmiştir (ΔR² = .162, p < .001). Modelde yer alan bağımsız değişkenlerin 

incelenmesi sonucunda, ebeveyn stresi değişkeninin anlamlı bir negatif yordayıcı 

olduğu belirlenmiştir (β = -0.33, p < .001). Benzer şekilde, ebeveynin duygu 

düzenleme güçlüğü de çocuğun duygu düzenleme düzeyine ilişkin anlamlı bir negatif 

yordayıcı olarak bulunmuştur (β = -0.12, p = .02). Eğitim düzeyi değişkeni bu modelde 

anlamlı hale gelmiştir (β = 0.12, p = .01). Medeni durum değişkeni ilk modele göre 

etkisi azalmış olmakla birlikte anlamlılığını korumuştur (β = -0.11, p = .02). Yaş 

değişkeni bu aşamada anlamlılık sınırında yer almıştır (β = -0.10, p = .08). Maddi 

durum (β = -0.03, p = .48) ve çocuk sayısı (β = -0.07, p = .15) değişkenleri ise bu 

modelde de anlamlı yordayıcılar arasında yer almamaktadır. 

Regresyon analizinin üçüncü aşamasında, birinci ve ikinci modelde yer alan 

tüm demografik (yaş, maddi durum, eğitim, medeni durum, çocuk sayısı) ve psikolojik 

(ebeveyn stresi, ebeveynin duygu düzenleme güçlüğü) değişkenlere ek olarak üç yeni 

değişken daha modele dahil edilmiştir: ebeveyn farkındalığı, ebeveynin duygu 

koçluğu ve duyguları görmezden gelme. Model istatistiksel olarak anlamlı 

bulunmuştur (F(10, 332) = 17.26, p < .001) ve modele sonradan eklenen değişkenlerin 

modele katkısı da anlamlıdır (ΔR² = .105, F(3, 332) = 17.264, p < .001). Bu 

genişletilmiş model, çocuğun duygu düzenleme düzeyine ilişkin varyansın %32.6’sı 

açıklamıştır. Eklenen bağımsız değişkenler tek tek incelendiğinde, ebeveyn 

farkındalığı değişkeninin çocuğun duygu düzenleme düzeyini pozitif yönde ve anlamlı 

biçimde yordadığı görülmektedir (β = .35, p < .001). Aynı şekilde, ebeveynin duygu 

koçluğu düzeyinin de anlamlı bir pozitif yordayıcı olduğu bulunmuştur (β = .15, p = 

.009). Duyguları görmezden gelme değişkeni, negatif yönde bir ilişki göstermesine 

rağmen anlamlılık düzeyi sınırda kalmıştır (β = -0.10, p = .051) ve bu nedenle 

istatistiksel olarak anlamlı bir yordayıcı olarak değerlendirilmemiştir. Bu modelde, 

daha önceki iki modelde yer alan ebeveyn stresi değişkeni anlamlı negatif yordayıcı 

olarak kalmaya devam etmiştir (β = -0.15, p = .015). Öte yandan, ikinci modelde 
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anlamlı bulunan ebeveynin duygu düzenleme güçlüğü değişkeni üçüncü modelde 

anlamlılığını yitirmiştir (β = -0.06, p = .222). Demografik değişkenlerin etkileri bu 

modelde azalmıştır. Yaş (β = .01, p = .72), maddi durum (β = -0.03, p = .44), eğitim (β 

= .06, p = .18), medeni durum (β = -0.07, p = .08) ve çocuk sayısı (β = -0.01, p = .72) 

değişkenlerinin hiçbiri üçüncü modelde istatistiksel olarak anlamlı bir yordayıcı olarak 

bulunmamıştır. Özellikle ilk iki modelde anlamlı olan medeni durumun üçüncü 

modelde anlamlılık düzeyinin p = .08 ile anlamlılık sınırının dışında kaldığı 

görülmektedir.  
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Tablo 8. Çocuğun Duygu Düzenlemesini Yordayan Değişkenler 

Model  Değişken                          B        SE       β        t        p         F Model p       R   R² 

       Yaş                               -.00    .00     -.11    -2.00    .04         

        Maddi durum                       .00     .04     .00     .03      .97         

    1    Eğitim                            .03     .03     .06     1.15     .24     4.21 .00 .24 .05 

        Medeni durum                      -.40    .12     -.17    -3.34    .00         

        Çocuk sayısı                      -.04    .03     -.06    -1.15    .25         

      Yaş                               -.00    .00     -.08  -1.75    .08       

       Maddi durum                       -.02    .03     -.03    -.69     .48         

        Eğitim                            .07     .02     .12     2.38     .01         

    2    Medeni durum                      -.24    .11     -.11    -2.23    .02     34.79 .00 .47 .22 

        Çocuk sayısı                      -.04    .03     -.07    -1.44    .15         

        Ebeveyn stresi   -.27    .04     -.33    -5.71    <.00        

        Duygu düzenleme güçlüğü           -.07    .03     -.12    -2.26    .02         

     Yaş                               .00     .00    .01     .35     .72         

        Maddi durum                       -.02    .03     -.03    -.76     .44         

        Eğitim                            .03     .02     .06    1.31     .18         

        Medeni durum                      -.17    .10     -.07    -1.70    .08         

        Çocuk sayısı                      -.01    .03     -.01    -.35     .72         

       3 Ebeveyn stresi   -.12    .05     -.14    -2.43    .01     17.26 .00 .57 .32 

        Duygu düzenleme güçlüğü           -.04    .03     -.06    -1.22    .22         

        Görmezden gelme   -.06    .03     -.09    -1.96    .05         

        Duygu koçluğu   .10     .03  .14     2.63     .00         

        Ebeveyn farkındalığı   .35     .06     .35     5.73     <.00        
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3.4.2. Değişkenlik-Olumsuzluğa Yönelik Hiyerarşik Regresyon Analizi 

Araştırmada gerçekleştirilen çocukta değişkenlik-olumsuzluk düzeyini 

yordamak üzere üç aşamalı hiyerarşik regresyon analizi gerçekleştirilmiştir ve elde 

edilen bulgular Tablo 9’da detaylı biçimde sunulmaktadır. 

Birinci model yalnızca demografik değişkenleri içermekte olup, modelin genel 

anlamlılığı istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur (F(5, 337) = 3.46, p = .005). 

Modelin açıklayıcılık düzeyine ilişkin katsayılar incelendiğinde, R = .22, R² = .04 ve 

düzeltilmiş R² = .035 olarak hesaplanmıştır. Buna göre model, bağımlı değişken olan 

değişkenlik-olumsuzluk düzeyindeki varyansın %4’ünü açıklamaktadır. Modelde yer 

alan bağımsız değişkenler ayrı ayrı değerlendirildiğinde, medeni durum değişkeninin 

anlamlı bir yordayıcı olarak yer aldığı görülmektedir (β = .18, t = 3.41, p = .00). Diğer 

değişkenler istatistiksel olarak anlamlılık düzeyine ulaşmamaktadır. Yaş değişkeni (β 

= .09, t = 1.72, p = .08) anlamlılık sınırına yakın olmakla birlikte .05 düzeyinin 

üzerindedir. Maddi durum değişkeni (β = -.00, t = -0.04, p = .96), eğitim düzeyi (β = 

.04, t = 0.74, p = .45) ve çocuk sayısı (β = .05, t = 0.99, p = .31) anlamlılık düzeyinin 

altında kalmaktadır. 

Hiyerarşik regresyon analizinin ikinci aşamasında, birinci modelde yer alan 

demografik değişkenlere ek olarak ebeveyn stresi ve ebeveynin duygu düzenleme 

güçlüğü olmak üzere iki değişken modele dahil edilmiştir. Bu genişletilmiş modelin 

genel anlamlılığı istatistiksel olarak anlamlıdır (F(7, 335) = 22.38, p < .001). Modelin 

açıklayıcılık düzeyi R = .56, R² = .319 ve düzeltilmiş R² = .304 olarak hesaplanmıştır. 

Buna göre, model bağımlı değişken olan çocukta değişkenlik-olumsuzluk düzeyindeki 

varyansın %31.9’unu açıklamaktadır. Birinci modele göre varyans açıklama oranında 

önemli bir artış gerçekleşmiştir (ΔR² = .275). Modele sonradan eklenen değişkenler 

anlamlı yordayıcılar arasında yer almıştır. Ebeveyn stresi değişkeni pozitif yönde ve 

anlamlı bir yordayıcı olarak belirlenmiştir (β = .34, t = 6.27, p < .001). Benzer şekilde, 

ebeveynin duygu düzenleme güçlüğü de pozitif yönde ve anlamlı bir yordayıcıdır (β = 

.27, t = 5.05, p < .001). Modelde yer alan diğer demografik değişkenlerin anlamlılık 

düzeyleri incelendiğinde, medeni durum değişkeninin anlamlılık sınırında olduğu 

görülmektedir (β = .09, t = 2.01, p = .045). Diğer demografik değişkenler ikinci 
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modelde de istatistiksel olarak anlamlı bulunmamış; yaş (β = .07, t = 1.60, p = .11), 

maddi durum (β = .00, t = .89, p = .37), eğitim düzeyi (β = -.02, t = -.41, p = .67) ve 

çocuk sayısı (β = .07, t = 1.50, p = .13) değişkenlerinin anlamlılık düzeyleri .05’in 

üzerinde kalmıştır. 

Hiyerarşik regresyon analizinin üçüncü aşamasında, ikinci modelde yer alan 

demografik ve ebeveynle ilişkili değişkenlere ek olarak üç yeni değişken daha modele 

dahil edilmiştir: ebeveyn farkındalığı, duygu koçluğu ve duyguları görmezden gelme. 

Bu model de istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur (F(10, 332) = 16.01, p < .001; R 

= .57, R² = .325 ve düzeltilmiş R² = .305). Bu doğrultuda, model bağımlı değişken olan 

çocuktaki değişkenlik-olumsuzluk düzeyine ilişkin varyansın %32.5’ini 

açıklamaktadır. İkinci model ile karşılaştırıldığında varyans açıklama oranındaki 

artışın anlamlılığı da hesaplanmıştır (ΔR² = .007, F(3, 332) = 1.097, p = .350). Bu 

sonuç, üçüncü modelde modele eklenen üç yeni değişkenin modele anlamlı düzeyde 

ek açıklayıcılık katkısı sunmadığını göstermektedir. Modele yeni eklenen üç 

değişkenin bireysel etkileri değerlendirildiğinde, bu değişkenlerin hiçbiri anlamlı 

yordayıcı olarak bulunmamıştır. Ebeveyn farkındalığı değişkeninin p değeri .26’dır (β 

= -0.06, t = -1.10), duygu koçluğu değişkeni için p = .11 (β = .08, t = 1.58) ve duyguları 

görmezden gelme değişkeni için p = .88 (β = .00, t = 0.15) olarak hesaplanmıştır. Bu 

değişkenlerin tümü .05 anlamlılık düzeyinin üzerindedir. İkinci modelden devam eden 

değişkenler incelendiğinde, ebeveyn stresi (β = .33, t = 5.56, p < .001) ve ebeveynin 

duygu düzenleme güçlüğü (β = .26, t = 4.79, p < .001) değişkenleri üçüncü modelde 

de anlamlı yordayıcı olarak kalmıştır. Demografik değişkenler arasında yalnızca 

medeni durum anlamlılık düzeyine ulaşmıştır (β = .10, t = 2.19, p = .02). Yaş (β = .08, 

p = .10), maddi durum (β = .03, p = .41), eğitim düzeyi (β = -.01, p = .77) ve çocuk 

sayısı (β = .07, p = .15) değişkenleri anlamlılık düzeyinin altında kalmıştır. 

Sonuç olarak, elde edilen bulgular doğrultusunda, özellikle ebeveyn stresi ve 

ebeveynin duygu düzenleme güçlüğü değişkenleri çocuğun duygu düzenleme düzeyini 

anlamlı düzeyde yordayan değişkenler olarak öne çıkmıştır. Demografik değişkenlerin 

modeldeki etkisi sınırlı kalmış ve yalnızca medeni durum anlamlılık düzeyine 

ulaşmıştır. 
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Tablo 9. Çocukta Değişkenlik- Olumsuzluğu Yordayan Değişkenler 

Model   Değişken                          B        SE       β        t         p        F Model p       R   R² 

       Yaş                               .00  .00     .09     1.72     .08         

        Maddi durum                       -.00    .03     -.00    -.04     .96         

  1      Eğitim                            .02     .02     .04     .74      .45     3.46    .00 .22 .04 

        Medeni durum                      .35     .10     .18     3.41     .00         

        Çocuk sayısı                      .03     .03     .05     .99      .31         

      Yaş                               .00     .00     .07     1.60     .11         

        Maddi durum                       .02     .02     .04     .89      .37         

        Eğitim                            -.01    .02     -.02    -.41     .67         

  2      Medeni durum                      .18     .09     .09     2.01     .04     22.38   .00 .56 .31 

        Çocuk sayısı                      .03     .02     .07     1.50     .13         

        Ebeveyn stresi   .24     .03     .34     6.27     <.00        

        Duygu düzenleme güçlüğü           .13     .02     .27     5.05     <.00        

      Yaş                               .00     .00     .08     1.63     .10         

        Maddi durum                       .02     .02     .03     .82      .41         

        Eğitim                            -.00    .02     -.01    -.29     .77         

  3      Medeni durum                      .19     .09     .10     2.19     .02    

        Çocuk sayısı                      .03     .02     .07     1.41     .15     16.01   .00 .57 .32 

        Ebeveyn stresi   .23     .04     .33     5.56     <.00        

        Duygu düzenleme güçlüğü 

Görmezden gelme                      

Duygu koçluğu 

Ebeveyn farkındalığı 

 .13  

 .00 

 .05 

-.06   

 .02 

 .03 

 .03 

 .05    

 .26  

 .00 

 .08 

 -.06  

 4.79  

 .15 

 1.58 

-1.10    

 <.00  

  .88 

  .11 

  .26 
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3.5. ARACILIK ANALİZLERİ 

Araştırmada, ebeveyn stres düzeyinin ve ebeveynin duygu düzenleme 

güçlüğünün çocukların duygu düzenleme becerileri ile değişkenlik-olumsuzluk 

düzeyleri üzerindeki etkileri ve ebeveynlikte bilinçli farkındalık, duygu koçluğu ve 

duyguyu görmezden gelme değişkenlerinin aracılık etkileri paralel çoklu aracılık 

modeli kapsamında incelenmiştir. Model testleri, Jamovi yazılımı içinde yer alan 

medmod modülü aracılığıyla gerçekleştirilmiştir. Analizlerin anlamlılığı ise, %95 

yanlılık düzeltilmiş güven aralıklarıyla birlikte 5000 örneklem içeren bootstrap 

yöntemi aracılığıyla değerlendirilmiştir (Hayes, 2013). 

3.5.1. Çocuğun Duygu Düzenleme Düzeyine İlişkin Paralel Çoklu Aracılık 

Modeli 

Bu araştırmada, ebeveyn stres düzeyi ile ebeveynin duygu düzenleme 

güçlüğünün çocuğun duygu düzenleme düzeyi üzerindeki etkileri çoklu aracılık 

modeli ile incelenmiştir (Bkz. Şekil 3). Modelde aracı değişkenler olarak ebeveynlikte 

bilinçli farkındalık, duygu koçluğu ve duyguları görmezden gelme yer almıştır. Elde 

edilen bulgular doğrultusunda, ebeveyn stres düzeyinin çocuğun duygu düzenleme 

düzeyi üzerindeki dolaylı etkileri incelendiğinde; ebeveynlikte bilinçli farkındalık 

aracılığıyla anlamlı bir dolaylı etki (β = -0.16, p < .001) ve duygu koçluğu aracılığıyla 

anlamlı bir dolaylı etki (β = -0.05, p = .011) tespit edilmiştir. Duyguları görmezden 

gelme aracılığıyla ortaya çıkan dolaylı etki ise anlamlılık sınırında bulunmuştur (β = 

0.02, p = .067). 

Dolaylı etkilerin bileşen yolları değerlendirildiğinde, ebeveyn stres düzeyinin 

duyguları görmezden gelme (β = -0.22, p < .001), ebeveynlikte bilinçli farkındalık (β 

= -0.46, p < .001) ve duygu koçluğu (β = -0.34, p < .001) üzerindeki etkileri anlamlıdır. 

Aynı şekilde, bu aracı değişkenlerin çocuğun duygu düzenleme düzeyine etkileri de 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur (sırasıyla; duyguları görmezden gelme → 

çocuk duygu düzenleme: β = -0.10, p = .034; ebeveynlikte bilinçli farkındalık → çocuk 

duygu düzenleme: β = 0.36, p < .001; duygu koçluğu → çocuk duygu düzenleme: β = 

0.15, p = .004). 
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Ebeveynin duygu düzenleme güçlüğü değişkeni incelendiğinde, ebeveynlikte 

bilinçli farkındalık aracılığıyla anlamlı bir dolaylı etki saptanmıştır (β = -0.05, p = 

.026). Buna karşın, duyguları görmezden gelme (β = -0.01, p = .140) ve duygu koçluğu 

(β = -0.00, p = .788) aracılığıyla elde edilen dolaylı etkiler anlamlı değildir. 

Bileşen etkiler açısından bakıldığında, ebeveynin duygu düzenleme 

güçlüğünün duyguları görmezden gelme üzerindeki etkisi (β = 0.13, p = .039) ve 

ebeveynlikte bilinçli farkındalık üzerindeki etkisi (β = -0.13, p = .018) anlamlıdır. 

Ancak, bu aracı değişkenlerin çocuğun duygu düzenleme düzeyine olan etkileri 

sırasıyla anlamlılık sınırında (β = -0.10, p = .034) ya da sınıra yakın (β = -0.10, p = 

.069) düzeyde kalmaktadır. Duygu koçluğu üzerindeki etkisi ise anlamlı değildir (β = 

-0.02, p = .787). 

Modeldeki doğrudan etkiler incelendiğinde, ebeveyn stres düzeyinin çocuğun 

duygu düzenleme düzeyi üzerindeki doğrudan etkisi anlamlılık sınırında kalmıştır (β 

= -0.11, p = .053). Ebeveynin duygu düzenleme güçlüğünün çocuğun duygu 

düzenleme düzeyi üzerindeki doğrudan etkisi ise anlamlıdır (β = -0.11, p = .039). 

Toplam etki düzeyinde değerlendirildiğinde, ebeveyn stres düzeyinin çocuk duygu 

düzenleme düzeyine olan toplam etkisi anlamlıdır (β = -0.30, p < .001); benzer şekilde, 

ebeveynin duygu düzenleme güçlüğünün de toplam etkisi istatistiksel olarak anlamlı 

bulunmuştur (β = -0.17, p = .003). 

 

Not. Çizgiler arası katsayılar standartlaştırılmış regresyon katsayılarını göstermektedir. Kesikli çizgiler 

anlamlı olmayan yolları, düz çizgiler anlamlı yolları temsil etmektedir.  

Şekil 3. Ebeveyn Stresi ve Duygu Düzenleme Güçlüğünün, Ebeveyn 

Davranışları Aracılığıyla Çocuğun Duygu Düzenleme Düzeyine Etkisini 

Gösteren Paralel Aracılılık Modeli
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Tablo 10. Ebeveyn Stresi ve Duygu Düzenleme Güçlüğünün Çocuğun Duygu Düzenleme Becerisi Üzerindeki Doğrudan ve Dolaylı 

Etkileri 

Etki  Yol B SH Β 95% GA (Alt - Üst) z p 

Dolaylı Ebeveyn stresi → Duyguyu görmezden 

gelme → Duygu düzenleme 

0.0188 0.0103 0.0227 [-0.0013, 0.0390] 1.83 0.067 

 Ebeveyn stresi → Ebeveynlikte bilinçli 

farkındalık → Duygu düzenleme 

-0.1363 0.0268 -0.1639 [-0.1889, -0.0838] -5.09 <.001 

 Ebeveyn stresi → Duygu koçluğu → Duygu 

düzenleme 

-0.042 0.0165 -0.0504 [-0.0743, -0.0096] -2.54 0.011 

 Duygu düzenleme güçlüğü → Duyguyu 

görmezden gelme → Duygu düzenleme 

-0.0076 0.0051 -0.0128 [-0.0177, 0.0025] -1.48 0.14 

 Duygu düzenleme güçlüğü → Ebeveynlikte 

bilinçli farkındalık → Duygu düzenleme 

-0.0269 0.0121 -0.0452 [-0.0507, -0.0031] -2.22 0.026 

 Duygu düzenleme güçlüğü → Duygu 

koçluğu → Duygu düzenleme 

-0.0014 0.0053 -0.0024 [-0.0119, 0.0090] -0.27 0.788 

Doğrudan Ebeveyn stresi → Duygu düzenleme -0.0929 0.0481 -0.1117 [-0.1872, 0.0014] -1.93 0.053 

 Duygu düzenleme güçlüğü → Duygu 

düzenleme 

-0.0649 0.0315 -0.109 [-0.1266, -0.0033] -2.06 0.039 

Toplam Ebeveyn stresi → Duygu düzenleme 

(doğrudan + dolaylı) 

-0.2524 0.0474 -0.3034 [-0.3454, -0.1594] -5.32 <.001 

 Duygu düzenleme güçlüğü → Duygu 

düzenleme (doğrudan + dolaylı) 

-0.1009 0.0339 -0.1694 [-0.1674, -0.0343] -2.97 0.003 
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3.5.2. Çocuğun Değişkenlik-Olumsuzluk Düzeyine İlişkin Paralel Çoklu 

Aracılık Modeli 

Bu araştırmada, ebeveyn stres düzeyi ile ebeveynin duygu düzenleme 

güçlüğünün çocuğun değişkenlik-olumsuzluk düzeyi üzerindeki etkileri çoklu aracılık 

modeli ile incelenmiştir (Bkz. Şekil 4) Modelde aracı değişkenler olarak ebeveynlikte 

bilinçli farkındalık, duygu koçluğu ve duyguyu görmezden gelme değişkenleri yer 

almıştır. Ebeveyn stres düzeyinin çocuğun değişkenlik-olumsuzluk düzeyi üzerindeki 

dolaylı etkilerine bakıldığında; duyguyu görmezden gelme aracılığıyla elde edilen 

dolaylı etki istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıştır (β = -0.01, p = .35). 

Ebeveynlikte bilinçli farkındalık aracılığıyla oluşan dolaylı etki anlamlılık sınırında 

yer almıştır (β = 0.05, p = .08). Duygu koçluğu üzerinden elde edilen dolaylı etki ise 

anlamlı değildir (β = -0.01, p = .51). 

Dolaylı etkilerin bileşen yolları incelendiğinde; ebeveyn stres düzeyinin 

duyguyu görmezden gelme üzerindeki etkisi anlamlıdır (β = -0.22, p < .001), ancak 

duyguyu görmezden gelmenin çocuğun değişkenlik-olumsuzluk düzeyi üzerindeki 

etkisi anlamlı bulunmamıştır (β = 0.05, p = .33). Ebeveyn stres düzeyinin ebeveynlikte 

bilinçli farkındalık üzerindeki etkisi anlamlıdır (β = -0.46, p < .001), ancak bu 

değişkenin çocuğun değişkenlik-olumsuzluk düzeyi üzerindeki etkisi anlamlılık 

sınırında kalmıştır (β = -0.10, p = .07). Ayrıca, ebeveyn stres düzeyinin duygu koçluğu 

üzerindeki etkisi anlamlı bulunmuştur (β = -0.33, p < .001), ancak duygu koçluğunun 

çocuğun değişkenlik-olumsuzluk düzeyi üzerindeki etkisi anlamlı değildir (β = 0.03, 

p = .51). 

Ebeveyn stres düzeyinin çocuğun değişkenlik-olumsuzluk düzeyi üzerindeki 

doğrudan etkisi istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur (β = 0.32, p < .001) ve bu 

değişkene ilişkin toplam etki de anlamlıdır (β = 0.34, p < .001). 

Ebeveynin duygu düzenleme güçlüğünün çocuğun değişkenlik-olumsuzluk 

düzeyi üzerindeki dolaylı etkilerine bakıldığında; duyguyu görmezden gelme (β = 

0.01, p = .38), ebeveynlikte bilinçli farkındalık (β = 0.01, p = .15) ve duygu koçluğu 

(β = -0.00, p = .80) aracılığıyla anlamlı dolaylı etkiler bulunmamıştır. Bileşen yollar 

açısından değerlendirildiğinde; ebeveynin duygu düzenleme güçlüğünün duyguyu 

görmezden gelme üzerindeki etkisi anlamlıdır (β = 0.13, p = .04), ancak bu değişkenin 
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bağımlı değişken üzerindeki etkisi istatistiksel olarak anlamlı değildir. Ebeveynin 

duygu düzenleme güçlüğünün ebeveynlikte bilinçli farkındalık üzerindeki etkisi 

anlamlıdır (β = -0.13, p = .02), ancak bu değişkenin değişkenlik-olumsuzluk düzeyi 

üzerindeki etkisi yalnızca anlamlılık sınırında kalmıştır (β = -0.10, p = .07). Ebeveynin 

duygu düzenleme güçlüğünün duygu koçluğu üzerindeki etkisi ise anlamlı değildir (β 

= -0.02, p = .79). 

Son olarak, ebeveynin duygu düzenleme güçlüğünün çocuğun değişkenlik-

olumsuzluk düzeyi üzerindeki doğrudan etkisi anlamlı bulunmuştur (β = 0.28, p < 

.001) ve toplam etkisi de istatistiksel olarak anlamlıdır (β = 0.30, p < .001). 

 

Not. Çizgiler arası katsayılar standartlaştırılmış regresyon katsayılarını göstermektedir. Kesikli 

çizgiler anlamlı olmayan yolları, düz çizgiler anlamlı yolları temsil etmektedir. 

Şekil 4. Ebeveyn Stresi ve Duygu Düzenleme Güçlüğünün, Ebeveyn 

Davranışları Aracılığıyla Çocuğun Değişkenlik-olumsuzluk Düzeyine Etkisini 

Gösteren Paralel Aracılılık Modeli 
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Tablo 11. Ebeveyn Stresi ve Duygu Düzenleme Güçlüğünün Çocuktaki Değişkenlik-olumsuzluk Üzerindeki Doğrudan ve Dolaylı Etkileri  

Etki  Yol B SH Β 95% GA (Alt - Üst) z p 

Dolaylı Ebeveyn stresi → Duyguyu görmezden 

gelme → Değişkenlik-olumsuzluk 

-0.0074 0.0079 -0.0103 [-0.0229, 0.0081] -0.94 0.349 

 Ebeveyn stresi → Ebeveynlikte bilinçli 

farkındalık → Değişkenlik-olumsuzluk 

0.0337 0.0189 0.047 [-0.0034, 0.0708] 1.78 0.075 

 Ebeveyn stresi → Duygu koçluğu → 

Değişkenlik-olumsuzluk 

-0.0083 0.0127 -0.0116 [-0.0333, 0.0166] -0.66 0.513 

 Duygu düzenleme güçlüğü → Duyguyu 

görmezden gelme → Değişkenlik-

olumsuzluk 

0.003 0.0034 0.0058 [-0.0037, 0.0097] 0.88 0.38 

 Duygu düzenleme güçlüğü → 

Ebeveynlikte bilinçli farkındalık → 

Değişkenlik-olumsuzluk 

0.0067 0.0046 0.013 [-0.0024, 0.0157] 1.44 0.149 

 Duygu düzenleme güçlüğü → Duygu 

koçluğu → Değişkenlik-olumsuzluk 

-0.0003 0.0011 -0.0006 [-0.0025, 0.0019] -0.25 0.803 

Doğrudan Ebeveyn stresi → Değişkenlik-olumsuzluk 0.2265 0.0413 0.316 [0.1456, 0.3074] 5.49 <.001 

 Duygu düzenleme güçlüğü → Değişkenlik-

olumsuzluk 

0.1426 0.027 0.2781 [0.0897, 0.1955] 5.28 <.001 

Toplam Ebeveyn stresi → Değişkenlik-olumsuzluk 

(doğrudan + dolaylı) 

0.2444 0.0374 0.3411 [0.1712, 0.3177] 6.54 <.001 

 Duygu düzenleme güçlüğü → Değişkenlik-

olumsuzluk (doğrudan + dolaylı) 

0.1519 0.0267 0.2963 [0.0995, 0.2043] 5.68 <.001 
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Sonuç olarak bu araştırma kapsamında, ebeveyn stres düzeyi ile ebeveynin 

duygu düzenleme güçlüğünün çocukların duygu düzenleme düzeyi ve değişkenlik-

olumsuzluk düzeyi üzerindeki etkileri, ebeveynlikte bilinçli farkındalık, duygu 

koçluğu ve duyguları görmezden gelme değişkenlerinin aracı rolleri dikkate alınarak 

paralel çoklu aracılık modeli çerçevesinde incelenmiştir. Çocukların duygu düzenleme 

düzeyine ilişkin modelde, ebeveyn stresinin bu değişken üzerindeki dolaylı 

etkilerinden ebeveynlikte bilinçli farkındalık (β = -0.16, p < .001) ve duygu koçluğu 

(β = -0.05, p = .011) aracılığıyla elde edilen etkiler istatistiksel olarak anlamlı 

bulunmuş; duyguları görmezden gelme değişkeni üzerinden elde edilen dolaylı etki ise 

anlamlılık sınırında kalmıştır (β = 0.02, p = .067). Ebeveynin duygu düzenleme 

güçlüğünün çocuk duygu düzenleme düzeyi üzerindeki dolaylı etkileri arasında 

yalnızca ebeveynlikte bilinçli farkındalık aracılığıyla elde edilen etki anlamlıdır (β = -

0.05, p = .026). Aynı modelde ebeveyn stresinin çocuğun duygu düzenleme düzeyine 

doğrudan etkisi anlamlılık sınırında (β = -0.11, p = .053), ebeveynin duygu düzenleme 

güçlüğünün doğrudan etkisi ise anlamlıdır (β = -0.11, p = .039). Her iki değişkenin 

çocuk duygu düzenleme düzeyine ilişkin toplam etkileri anlamlı bulunmuştur 

(sırasıyla β = -0.30, p < .001 ve β = -0.17, p = .003). Değişkenlik-olumsuzluk düzeyine 

ilişkin modelde ise, ebeveyn stresinin bu değişken üzerindeki dolaylı etkileri arasında 

anlamlı bir yol saptanmamış; yalnızca ebeveynlikte bilinçli farkındalık aracılığıyla 

dolaylı etkinin anlamlılık sınırında yer aldığı görülmüştür (β = 0.05, p = .08). Bu 

modelde, ebeveyn stresinin çocuğun değişkenlik-olumsuzluk düzeyine doğrudan (β = 

0.32, p < .001) ve toplam etkisi (β = 0.34, p < .001) anlamlı bulunmuştur. Ebeveynin 

duygu düzenleme güçlüğünün söz konusu bağımlı değişken üzerindeki dolaylı etkileri 

anlamlı bulunmazken, doğrudan (β = 0.28, p < .001) ve toplam etkisi (β = 0.30, p < 

.001) anlamlıdır. Her iki modelde de ebeveyn stres düzeyi ile duygu düzenleme 

güçlüğü değişkenlerinin aracı değişkenler üzerindeki etkileri anlamlı bulunmuş; ancak 

bu aracılık yollarından yalnızca bazıları çocukla ilişkili sonuç değişkenlerine anlamlı 

düzeyde yansımıştır. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

TARTIŞMA 

 

 Bu bölümde araştırma bulguları, ilgili literatür doğrultusunda kapsamlı 

biçimde tartışılmıştır. Araştırmada kullanılan ölçekler temel alınarak çocukların duygu 

düzenleme becerileri “duygu düzenleme” ve “değişkenlik-olumsuzluk” alt boyutları 

üzerinden değerlendirilmiştir. Ebeveynlerin duygu sosyalleştirme yaklaşımları 

“duyguyu görmezden gelme” ve “duygu koçluğu” boyutlarıyla incelenmiş, 

duygularını düzenleme becerileri ise “duygu düzenleme güçlüğü” ifadesiyle temsil 

edilmiştir. Ayrıca, analizlerde “ebeveyn stresi” ve “ebeveynlikte bilinçli farkındalık” 

değişkenleri de dikkate alınarak, bu faktörlerin çocukların duygu düzenleme becerileri 

üzerindeki etkileri tartışılmıştır. 

4.1. DEMOGRAFİK ÖZELLİKLER İLE DEĞİŞKENLER 

ARASINDAKİ İLİŞKİLERİN TARTIŞILMASI  

Araştırma kapsamında, temel değişkenlerin (duyguyu görmezden gelme, duygu 

koçluğu, ebeveynlikte bilinçli farkındalık, ebeveyn stresi, ebeveyn duygu düzenleme 

güçlüğü, değişkenlik-olumsuzluk ve duygu düzenleme) katılımcıların 

sosyodemografik özelliklerine (cinsiyet, eğitim düzeyi, medeni durum ve gelir düzeyi) 

göre anlamlı farklılık gösterip göstermediği incelenmiştir. 

Cinsiyet değişkenine ilişkin yapılan analizlerde, erkek katılımcıların duyguyu 

görmezden gelme puanlarının, kadın katılımcılara kıyasla anlamlı düzeyde yüksek 

olduğu bulunmuştur. Buna karşın, kadınların duygu koçluğu puanları erkeklere göre 

anlamlı düzeyde daha yüksek olarak saptanmıştır. Bu bulgularla tutarlı olarak 

Grossmann ve arkadaşları (2002), çocukların zorlayıcı duygularına karşı kadınların 

erkeklere kıyasla daha fazla destekleyici davranış sergilediğini; Nelson ve arkadaşları 

(2009), ebeveyn cinsiyetine göre farklılaşan duygu sosyalleştirme davranışlarında 

kadınların erkeklere göre daha fazla duygu koçluğu gösterdiklerini ortaya koymuştur. 

Benzer şekilde King ve arkadaşları (2023), erkeklerin duyguları görmezden gelme 
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eğilimlerinin kadınlara kıyasla daha yüksek olduğunu göstermiştir. Ayrıca Fivush ve 

arkadaşları (2000), çocuklarla duygularla ilgili konuşmaları, kadınların daha fazla 

yaptığını bulgulamıştır. Zhang ve arkadaşlarının (2018) ebeveynlere yönelik bir 

müdahale programı uyguladığı çalışmada ise kadınların destekleyici duygu 

sosyalleştirme davranışlarını daha fazla gösterdiği bulunmuştur.  

Aynı zamanda kadın katılımcıların ebeveynlikte bilinçli farkındalık düzeyinin 

de daha yüksek olduğu görülmüştür. Bu bulgularla tutarlı olarak Neumann ve 

arkadaşları (2010) ile Wen ve arkadaşları (2024), yaptıkları çalışmada annelerin daha 

yüksek bilinçli farkındalıkları olduğunu saptamışlardır. Gouveia ve arkadaşları (2016) 

da bu farklılığı bireysel, biyolojik ve kültürel faktörlerle açıklamıştır. Kadınların daha 

empatik ve duygusal olmaları, çocuk bakımına biyolojik olarak daha hazır hale 

gelmeleri ve toplumda birincil bakım veren olarak konumlandırılmaları bu sonuçları 

destekleyen etmenler arasında gösterilmiştir. Aynı zamanda yapılan literatür 

taramasında bilinçli farkındalığa dair çalışmalarda kadınların erkeklere oranla bilinçli 

farkındalık düzeyinin daha yüksek olduğu da gösterilmiştir (Katz ve Toner, 2013; 

Wang ve Chopel, 2017). Bu durum, ebeveynliğe dair farkındalığın toplumsal cinsiyet 

rolleri üzerinden farklı şekillendiğini düşündürmektedir. 

Diğer yandan, kadın katılımcıların duygu düzenleme güçlüğü puanlarının da 

erkeklere kıyasla anlamlı düzeyde daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. Duygu 

düzenleme güçlüğüne yönelik ilgili alan yazın incelendiğinde yapılan çalışmalarda 

kadınların erkeklere kıyasla duygu düzenleme güçlüğünü daha fazla yaşadıkları 

bulgulanmıştır (Karıncalı, 2021; Miguel vd., 2016; Neuman vd., 2010; Pektaş, 2015; 

Yiğit ve Güzey- Yiğit, 2017). Cinsiyete dair yapılan fark analizlerinde ebeveyn stres 

düzeyi açısından ise anlamlı bir fark bulunmamıştır. Aynı zamanda çocukların duygu 

düzenleme becerilerine ilişkin ebeveyn bildirimlerine dayalı olarak değerlendirilen 

duygu düzenleme ve değişkenlik-olumsuzluk alt boyutlarında da cinsiyete dayalı 

anlamlı bir farklılık gözlenmemiştir. Bu bulgular, ebeveyn stresinin ve çocukların 

duygu düzenleme süreçlerinin sadece ebeveynin cinsiyetine bağlı olarak değil, sosyal, 

ekonomik ve psikolojik değişkenlerin etkileşimiyle şekillenebileceğini 

düşündürmektedir. Literatürde bazı çalışmalar bu bulgularla örtüşmekte ve ebeveyn 

stresinin kadın ve erkekler arasında anlamlı fark göstermediğini belirtmektedir 

(Deater-Deckard, 2005). Diğer taraftan, bazı çalışmalar kadınların daha fazla ebeveyn 
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stresi yaşadığını belirtmekte ve bu fark ev içi görev dağılımı, çocuk bakım yükü, sosyal 

destek düzeyi gibi faktörlere bağlı açıklanmaktadır (Craig ve Mullan, 2011; 

Nomaguchi ve Milkie, 2003). Bu bağlamda, mevcut çalışmada cinsiyet farkı 

saptanmamış olması, bu özelliklere ya da kullanılan ölçme araçlarının farklı duyarlılık 

düzeylerine bağlı olabilir. Çocukların duygu düzenleme becerilerinde ebeveyn 

cinsiyetine göre anlamlı bir farkın olmaması ise çocuğun bireysel özelliklerinin 

ebeveynin cinsiyetinden daha belirleyici olduğunu gösterebilir.  

Medeni durum açısından değerlendirildiğinde, evli katılımcıların duygu koçluğu 

ve ebeveynlikte bilinçli farkındalık düzeylerinin ayrı yaşayan bireylere göre anlamlı 

şekilde daha yüksek olduğu görülmüştür. Aynı zamanda ayrı yaşayan katılımcıların 

ebeveyn stres düzeyi ve duygu düzenleme güçlüğü puanları, evli bireylerle 

karşılaştırıldığında daha yüksek bulunmuştur. Bu bulgu, evli ebeveynlerin, çocuk 

yetiştirme sürecinde birbirlerinden destek alabildiklerini ve bu yüzden çocukların 

duygusal gelişimini destekleyici davranışlar gösterebildiklerini düşündürtmektedir. 

Ayrıca tek ebeveynliğin, ebeveynlik rolüne yönelik olumsuz etkileri önceki 

çalışmalarla gösterilmektedir (Amato, 2000; Nomaguchi ve Milkie, 2003). Ancak 

duyguyu görmezden gelme puanları açısından iki grup arasında anlamlı bir fark tespit 

edilmemiştir. Bu bulgudan farklı olarak Zhang ve arkadaşları (2018) evli bireylerin 

daha fazla destekleyici olmayan duygu sosyalleştirme davranışı gösterdiğini 

belirtmiştir. Bu durum ise duyguyu görmezden gelme davranışının sadece medeni 

durumdan değil, aynı zamanda bireyin psikolojik iyi oluşu, kültürel normlar ve 

toplumsal cinsiyet rolleri gibi faktörlerden etkileniyor olabileceğini 

düşündürtmektedir. Çocukların duygu düzenleme becerisine yönelik bulgularda ise 

ayrı yaşayan ebeveynler çocukların değişkenlik-olumsuzluk düzeylerini daha yüksek, 

duygu düzenleme düzeylerini ise evli ebeveynlere göre daha düşük olarak 

raporlamıştır. Bu bulgu, aile yapı sisteminin çocukların duygusal gelişimi üzerindeki 

etkilerine işaret etmektedir. Yapılan bazı araştırmalar, tek ebeveynli ailelerde büyüyen 

çocukların daha fazla olumsuz duygu düzenleme becerilerine sahip olabildiklerini 

göstermektedir (örn. Carlson ve Corcoran, 2001; Fabricius ve Luecken, 2007). 

Eğitim düzeyi değişkeni bağlamında elde edilen bulgular, ebeveynlerin duygu 

düzenleme becerileri ve duygu sosyalleştirme davranışlarında eğitim düzeyine göre 

belirgin farklılıklar olduğunu ortaya koymaktadır. Lise ve altı eğitim düzeyine sahip 
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katılımcıların duyguyu görmezden gelme ve duygu düzenleme güçlüğü puanlarının, 

üniversite ve üzeri eğitim düzeyine sahip bireylerden anlamlı düzeyde daha yüksek 

olduğu belirlenmiştir. Bu bulguyla tutarlı olarak Sameroff (2006) yaptığı çalışmada, 

düşük eğitim düzeyine sahip ebeveynlerin çocuklarının duygusal ihtiyaçlarına yönelik 

daha az duyarlı tepkiler verdiklerini göstermiştir. Eğitim düzeyinin artmasıyla birlikte, 

ebeveynlerin çocukların duygularını daha iyi anlayabildiği ve duruma yönelik ihtiyacı 

analiz edebildiği böylelikle rehberlik yapabildiği düşünülmektedir. Ayrıca bu durum, 

duygusal farkındalık ve psikoeğitimsel bilgiye erişim düzeyinin eğitim seviyesiyle 

ilişkili olabileceğini de göstermektedir. Bununla birlikte, üniversite ve üzeri eğitim 

düzeyine sahip bireyler duygu koçluğu ve ebeveynlikte bilinçli farkındalık 

değişkenlerinde anlamlı şekilde daha yüksek puanlara sahip olmuştur. Bu bulgu, 

eğitim düzeyi yüksek bireylerin, çocuklarının duygularını destekleyici biçimde ele 

alabildiklerini ortaya koymaktadır. Ancak McCaffrey ve arkadaşlarının (2017) 

yaptıkları çalışmada, ebeveynlikte bilinçli farkındalık düzeyinin eğitim düzeyi ile 

doğrudan anlamlı bir ilişki göstermediğini; bireylerin kişilik özelliklerinin, yaşam 

deneyimlerinin ve ebeveynlik motivasyonlarının daha belirleyici olabileceğini öne 

sürmüştür. Bu farklılık, farklı kültürel bağlamlarda yapılan araştırmalarda eğitim 

düzeyinin etkisinin, toplumsal normlar ve değer sistemleri gibi faktörlere bağlı olarak 

şekillenebileceğini düşüncesini ortaya çıkarmaktadır. Diğer yandan ebeveyn stres 

düzeyi ile çocukların duygu düzenleme ve değişkenlik-olumsuzluk düzeyleri 

açısından eğitim düzeyine göre anlamlı bir farklılık saptanmamıştır. Çocukların duygu 

düzenleme becerilerinin yalnızca ebeveynin eğitim düzeyine değil, aynı zamanda 

ebeveynlik uygulamalarının niteliğine, ailenin duygusal iklimine ve çocuğun bireysel 

özelliklerine de bağlı olduğu bilinmektedir (Eisenberg vd., 2010).  

Gelir düzeyine ilişkin bulgular, duyguyu görmezden gelme, duygu koçluğu, 

ebeveynlikte bilinçli farkındalık, duygu düzenleme güçlüğü ile çocukların duygu 

düzenleme ve değişkenlik-olumsuzluk düzeyleri açısından alt gelir grubu ile orta/üst 

gelir grubu arasında anlamlı bir fark bulunmadığını ortaya koymuştur. Bu durum, King 

ve arkadaşlarının (2023) sosyoekonomik durum ile duyguyu görmezden gelme 

arasında anlamlı ilişki bulamadığı çalışmayla tutarlıdır. Bununla birlikte, ebeveyn stres 

düzeyinde alt gelir grubundaki katılımcıların puanlarının orta/üst gelir grubundakilere 

kıyasla anlamlı düzeyde daha yüksek olduğu saptanmıştır. Bu bulgu, sosyoekonomik 
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durumun stresi artıran bir faktör olabileceğini ortaya koymaktadır. Shaffer ve 

arkadaşlarının (2012) çalışmasında da benzer şekilde düşük sosyoekonomik seviyenin 

destekleyici olmayan ebeveynlik davranışlarıyla ilişkili olduğu belirlenmiştir. Nelson 

ve arkadaşları (2009), ekonomik yetersizliklerin aile içi kaynakları doğrudan 

etkileyerek ebeveynlerin zihinsel ve duygusal kapasitesini sınırlandırabileceğini ve 

bunun da ebeveynlik davranışlarında olumsuz yansımalar yaratabileceğini belirtmiştir. 

Maddi olanakları kısıtlı olan ailelerde, ebeveynlerin kendilerine zaman ayırmaları, 

dinlenmeleri ya da duygusal olarak rahatlamaları çoğu zaman mümkün 

olmayabilmekte ve bu durum, zamanla duygusal tükenmişliği artırabilmektedir. 

Kendini sürekli yorgun ve baskı altında hisseden bir ebeveynin, çocuğunun duygusal 

ihtiyaçlarına aynı duyarlılıkla karşılık vermesi zorlaşabilmekte ve günlük yaşamın 

stresi, geçim sıkıntısı ve destek eksikliği birleştiğinde, ebeveynin çocuğuyla kurduğu 

ilişki de olumsuz etkilenebilmektedir. Yüksek stresin, duygusal bağ kurmayı 

zorlaştırabileceği düşünülmektedir. 

Elde edilen bulgular, çocukların duygu düzenleme gelişimlerinin yalnızca 

bireysel psikolojik özelliklerle değil, bazı sosyodemografik değişkenlerle de ilişkili 

olabileceğini düşündürmektedir. Özellikle cinsiyet, medeni durum ve eğitim düzeyi, 

ebeveynlerin duygu sosyalleştirme davranışları ve bilinçli farkındalık düzeylerinde 

anlamlı farklılıklar yaratabilmektedir. Diğer yandan, gelir düzeyinin, ebeveynin stres 

düzeyini etkileyerek dolaylı biçimde ebeveynlik uygulamalarıyla ilişkili olabileceği 

görülmektedir. Bu bulgular, ebeveyn davranışlarının arkasında yer alan farklı 

etkenlerin de dikkate alınması gerektiğini ve bu bağlamda, ebeveynlik becerilerinin 

desteklenmesine yönelik müdahalelerde sadece bireysel davranışlara değil, aynı 

zamanda ebeveynin içinde bulunduğu koşullara göre bütüncül bir yaklaşıml 

geliştirilmesinin önemli olduğu düşünülmektedir.  

4.2. DEĞİŞKENLER ARASINDAKİ İLİŞKİLERİN TARTIŞILMASI 

VE YORUMLANMASI  

Bu çalışma kapsamında ele alınan temel değişkenler arasındaki ilişkiler 

Pearson korelasyon analizi ile incelenmiştir. Araştırma bulguları, çocukların 

değişkenlik-olumsuzluk düzeyleri ile duygu düzenleme becerileri arasında anlamlı ve 

negatif yönlü bir ilişki olduğunu ortaya koymuştur. Duygu düzenleme alt boyutu; 
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duyguların fark edilmesi, uygun bağlamlarda ifade edilmesi ve empatik davranışların 

sergilenmesi gibi becerileri kapsamaktadır. Bu becerilerle birlikte çocuklar 

sosyoduygusal olarak olumlu gelişim gösterebilmektedir. Diğer yandan, değişkenlik-

olumsuzluk alt boyutu ise öfke patlamaları, ani duygu geçişleri, huzursuzluk ve yoğun 

duygusal tepkiler gibi olumsuz duygusal özellikleri ifade etmektedir. Bu boyutta 

yüksek puan alan çocuklar, duygusal tepkilerini düzenlemekte zorlanmakta ve bu 

nedenle olumsuz davranışlar göstermeye daha yatkın olmaktadır (Batum ve Yağmurlu, 

2007). Bu çalışmanın bulguları, çocuklarda değişkenlik-olumsuzluk düzeyinin 

artmasıyla duygu düzenleme becerisinin azaldığını göstermektedir. Bu durum, 

duygusal tepkileri yoğun, hızlı değişen ve kontrol etmekte zorlanan çocukların, 

duygularını düzenlemekte ve ifade etmekte desteğe ihtiyaç duyduklarını 

göstermektedir. Batum ve Yağmurlu (2007) yaptıkları çalışmada, düşük düzeyde 

duygu düzenleme becerisi olan çocukların yüksek düzeyde olumsuz davranışlar 

sergilediğini göstermektedir. Benzer şekilde Eisenberg, Spinrad ve Eggum (2010), 

duygularını düzenlemekte zorlanan çocukların davranış problemleri yaşadıklarını 

göstermiştir. 

Ebeveyn değişkenlerinin çocukların değişkenlik-olumsuzluk düzeyleri ile 

ilişkilerine bakıldığında bulgular, ebeveyn stres düzeyi ile çocukların değişkenlik-

olumsuzluk düzeyleri arasında pozitif ve anlamlı bir ilişki olduğunu göstermektedir. 

Ebeveyn stresi, çocuğun duygularını düzenlemekte zorlanmasına ve öfke patlamaları 

gibi belirtilerle ortaya çıkmasına neden olabilmektedir. Bu durum, ebeveyn stresinin 

çocuk gelişimi üzerindeki olumsuz etkilerine dikkat çeken araştırmalarla 

örtüşmektedir (Crnic ve Low, 2002; Deater-Deckard, 2004). Yağmurlu ve Sanson 

(2009) yaptıkları çalışmada ebeveynlik stresinin çocukların davranışsal ve duygusal 

problemleri ile ilişkili olduğu göstermiştir. Ebeveynin duygu düzenleme güçlüğü ve 

strateji kullanımı, dürtüsellik, hedefe yönelim açıklık ve duyguları kabul etmeme gibi 

duygu düzenleme alt boyutları da çocuklardaki değişkenlik-olumsuzlukla pozitif ve 

anlamlı şekilde ilişkili bulunmuştur. Bu bulgu, duygu düzenleme becerilerinin sosyal 

öğrenme yoluyla aktarıldığını öne süren modelleri desteklemektedir (Eisenberg vd, 

1998; Morris vd., 2007). Ebeveynlerin kendi duygularını düzenleyememeleri, çocuk 

için olumsuz bir rol model olmakta; bu da çocuğun duygusal gelişimini 

zorlaştırmaktadır (Buckholdt vd., 2014). Diğer yandan, ebeveynliğe dair bilinçli 
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farkındalık, özellikle anda olma ve bilinçli disiplin gibi alt boyutlarda puan artıkça 

çocuklarda daha düşük düzeyde değişkenlik-olumsuzluk gözlemlenmiştir. Bu sonuç, 

farkındalıklı ebeveyn davranışlarının, duygu düzenleme becerisini üzerindeki olumlu 

etkilerini vurgulayan çalışmalarla örtüşmektedir (Bögels ve Restifo, 2014; Turpyn ve 

Chaplin, 2016). Bilinçli farkındalık düzeyi yüksek ebeveynler, stresli anlarda çocuğa 

daha anlayışlı ve sabırlı şekilde yaklaşarak, duygularını düzenleyebilmelerine alan 

açmakta ve rehberlik sunabilmektedir. 

Bu çalışmada, ebeveynlerin duygu sosyalleştirme yaklaşımlarından olan duygu 

koçluğu ve duyguyu görmezden gelme davranışlarının, çocukların değişkenlik-

olumsuzluk düzeyiyle anlamlı bir ilişki göstermemesi dikkat çekicidir. Bu durum, 

çocuğun duygu gelişiminde yalnızca tek bir ebeveyn davranışının değil, ebeveynin 

genel yaklaşımının, duygularını nasıl fark ettiği ve düzenlediğinin de önemli olduğunu 

göstermektedir. Thompson ve Meyer (2007), çocukla kurulan ilişkide, tutarlılığın ve 

farkındalığın duygusal gelişimde belirleyici olduğunu vurgulamaktadır. Ayrıca 

Yağmurlu ve Altan (2010), ebeveynin duyguları anlama ve yönetme becerisinin 

yüksek olması durumunda, duygu koçluğunun çocuk üzerinde daha olumlu etkiler 

yarattığını belirtmiştir. Benzer şekilde Katz, Maliken ve Stettler (2012), duygu 

koçluğu gibi davranışların etkililiği için ebeveynin kendi duygularını da sağlıklı bir 

şekilde düzenleyebilmesi gerektiğini göstermiştir. Özellikle stresli anlarda duygularını 

düzenlemekte güçlük yaşayan ebeveynler, koçluk davranışlarında da tutarsız ve 

dikkatsiz tutumlar sergileyebilir. Bu durum ise çocuğun kafa karışıklığı ve duygusal 

dengesizlik yaşamasına sebep olabilir. Bu bulgular, çocuğun duygularını düzenlerken 

etkili bir ebeveynlik için sadece nasıl davranıldığı değil, bu davranışın hangi duygu 

hali içinde, ne kadar tutarlı ve farkında olarak yapıldığının da önemli olduğu 

düşündürtmektedir. Literatürde de ebeveynliğe dair yapılan çalışmalarda bütüncül bir 

duygusal farkındalık ve istikrarlı bir ilişki ortamı vurgulanmaktadır (Katz vd., 2012; 

Lunkenheimer vd., 2007; Morris vd., 2017; Valiente vd., 2007). 

Araştırma bulguları, ebeveynlerin duyguyu görmezden gelme eğilimlerinin 

ebeveynliğe dair diğer tutumlarla çok boyutlu bir ilişki içinde olduğunu ortaya 

koymaktadır. Özellikle duyguyu görmezden gelme ile duygu koçluğu arasında pozitif 

ve anlamlı bir ilişki bulunması ilk bakışta çelişkili görünse de, literatürde bazı 

çalışmalar ebeveynlerin bağlama göre bu iki stratejiyi bir arada kullanabileceğini 
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göstermektedir (Katz, Maliken ve Stettler, 2012; Thompson ve Meyer, 2007). Nitekim, 

Türk kültüründe duyguların ifade edilmesi, toplumsal normlara ve otorite figürlerine 

duyulan saygı çerçevesinde sınırlandırılabilmektedir. Yağmurlu ve Sanson (2009), 

Türk ve Avustralyalı ebeveynlerin duygu sosyalleştirme davranışlarını 

karşılaştırdıkları çalışmada, Türk ebeveynlerin duyguları normlara ve sosyal uyuma 

göre yaşadıklarını göstermiştir. Bu bağlamda, ebeveynlerin duygu sosyalleştirme 

davranışları, içinde bulundukları kültürün getirdiği çocuk yetiştirme tarzlarına göre 

değişmektedir (Saarni, 1998). Özellikle bağımsızlık, bireysellik ve açık duygusal ifade 

gibi değerler Batı ve bireyci toplumlarda daha fazla önem taşırken, kolektif değerlere 

dayalı toplumlarda uyum ve başkalarının beklentilerine duyarlılık daha fazla önem 

kazanmaktadır (Kağıtçıbaşı, 2005). Bu durum görülen çelişkili ebeveyn davranışlarını 

kültürel bağlam içinde anlamlı kılmaktadır. 

Duyguyu görmezden gelme ile bilinçli farkındalıklı ebeveynlik ve alt boyutları 

olan anda olma ve bilinçli disiplin arasında da pozitif yönde anlamlı ilişkiler tespit 

edilmiştir. Bu bulgu, yukarıda açıklanan durumla yani toplulukçu kültürlerin bakış 

açısıyla ilişkilendirilebilmektedir. Yani ebeveynler farkındalık becerilerini geliştirmiş 

olabilirler, ancak bu farkındalığı kültürel bağlama ve normlara uygun bir amaçla 

kullanabilmektedirler (Mesquita ve Albert, 2007). Bu durum, bilinçli farkındalık 

uygulamalarının da kültürel bağlama duyarlılıkla ele alınması gerektiğini ortaya 

koymaktadır. Bögels ve Restifo (2014), bilinçli farkındalığın duygulara tepki verme 

biçimlerini daha farkında hale getirdiğini ancak bu farkındalığın mutlaka tüm duygu 

düzenleme davranışlarını olumlu yönde etkilemediğini vurgulamaktadır.  

Çalışma kapsamında elde edilen dikkat çekici bulgulardan biri, duyguyu 

görmezden gelme ile ebeveyn stres düzeyi ve onun alt boyutları olan ebeveynlik ödülü, 

kontrol eksikliği ve ebeveynlik tatmini arasında negatif yönde anlamlı ilişkilerin 

bulunmasıdır. Bu sonuç, bazı ebeveynlerin duyguları görmezden gelme eğilimlerinin, 

stres yükünü azaltan bir başa çıkma mekanizması olarak işlev gördüğünü 

düşündürmektedir. Gross ve John (2003), duyguları bastırmanın kısa süreli duygusal 

rahatlama sağlayabildiğini, ancak ilişkisel doyumu ve psikolojik iyi oluşu olumsuz 

etkilediğini vurgulamaktadır. Ebeveynlik bağlamında ise, bu olumsuz davranışların 

çocuğun duygusal gelişimini negatif etkiyelebileceği belirtilmiştir (Morris vd., 2007).  
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Ayrıca duyguyu görmezden gelme ile ebeveynin duygu düzenleme güçlüğü ve 

alt boyutları olan strateji eksikliği, dürtüsellik, hedefe odaklanma zayıflığı, duygusal 

açıklık ve kabul etmeme arasında da anlamlı bir ilişki saptanmamıştır. Bu bulgu, 

duyguyu görmezden gelme eğiliminin, her zaman duygu düzenleme becerisi eksikliği 

anlamına gelmeyebileceğini ortaya koymaktadır. Nitekim Gross (2002), duyguyu 

bastırmanın bazen bilinçli bir düzenleme stratejisi olarak da kullanılabileceğini, ancak 

bu stratejinin bireye göre değerlendirilmesi gerektiğini savunmuştur. Yani bazı 

ebeveynler, yüksek düzenleme kapasitesine sahip olabilirler ancak bireysel özellikler, 

kültürel değerler veya toplumsal beklentiler nedeniyle duygularını sınırlamayı tercih 

edebilmektedirler (Denham, 2007). Tüm bu bulgular, duyguları görmezden gelme 

eğiliminin, yalnızca bir tepki biçimi değil; ebeveynin kendi iç dünyası, içinde 

bulunduğu kültürel ortam ve çocukla kurduğu ilişki dinamikleriyle bağlantılı, 

karmaşık bir davranış örüntüsü olduğunu göstermektedir. Bir diğer bulgu, 

ebeveynlerin duygu koçluğu davranışları ile ebeveyn stres düzeyi ve alt boyutları 

(ebeveyn ödülü, kontrol eksikliği, ebeveynlik doyumu) ile duygu koçluğu davranışları 

arasında negatif yönde anlamlı ilişkiler gözlenmiştir. Bu sonuç, stresli ebeveynlerin 

çocuğun duygularına açık ve sabırlı bir şekilde yanıt vermekte zorlanabileceklerini 

göstermektedir. Bu bulgu, yüksek stres düzeyine sahip annelerin çocuklarının 

duygusal tepkilerine daha az duyarlılık gösterdiği ve duygu koçluğu davranışlarının 

zayıf olduğunu gösteren Nelson ve arkadaşları (2009) tarafından yapılan çalışmayla 

paralellik göstermektedir.  

Duygu koçluğu, bilinçli farkındalık temelli ebeveynlik ile pozitif yönde 

anlamlı bir ilişki göstermiştir. Bu bulgu, ebeveynlerin dikkatlerini yargılamadan ana 

odaklamalarının ve çocukların duygularını kabul edici bir tutumla karşılamalarının, 

duygu sosyalleşmesi açısından destekleyici bir ortam sunduğunu göstermektedir. 

Parent ve arkadaşları (2015) yaptıkları çalışmada, bilinçli farkındalık düzeyi yüksek 

olan ebeveynlerin, çocuklarının olumsuz duygularına daha duyarlı ve empatik tepkiler 

verebildiklerini böylelikle çocukların duygu düzenleme becerilerini olumlu yönde 

desteklediklerini göstermiştir. Bu tür ebeveynler, çocuklarıyla olan etkileşimlerinde 

daha sabırlı ve istikrarlı bir tutum sergileyerek, hem kendileri hem de çocukları için 

duygusal açıdan daha sağlıklı bir ortam inşa etmektedirler. Diğer yandan, duygu 

düzenleme güçlüğü ile duygu koçluğu arasında negatif yönde ilişki bulunmuştur. 
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Özellikle dürtüsellik ve strateji eksikliği gibi alt boyutlarda anlamlı ilişkiler 

saptanırken; amaçlara yönelim, açıklık ve kabul etmeme gibi boyutlarla ilişkiler zayıf 

ya da anlamsız kalmıştır. Bu durum, ebeveynin kendi duygularını sağlıklı şekilde 

düzenleyememesinin, çocuğun duygusal süreçlerine destek olmasını 

zorlaştırabileceğine işaret etmektedir. Benzer şekilde Mirabile ve arkadaşları (2009), 

kendi duygularını düzenleme becerisi düşük olan ebeveynlerin çocuklarının 

duygularını tanıma ve uygun şekilde rehberlik ebebilme kapasitelerinin de düşük 

olduğunu vurgulamaktadır. Ayrıca Shaffer ve Obradović (2017), ebeveynin duygu 

düzenleme becerisinin, çocukların sosyoduygusal gelişimi üzerinde önemli rol 

oynadığını belirtmiştir. Bu çerçevede, ebeveynin içsel duygusal süreçleri ne kadar 

dengeli olursa, çocuğun da duygularını sağlıklı şekilde düzenlemesine o kadar uygun 

bir çevre sağlanabilmektedir. Duygu koçluğu davranışlarının yalnızca bireysel 

tercihlerle değil, aynı zamanda içinde bulunulan bağlamla şekillendiğini ortaya 

koymakta; bu da ebeveynlik yaklaşımlarının çok katmanlı bir yapıya sahip olduğunu 

göstermektedir. Ebeveynin duygu düzenleme becerisi ve farkındalık düzeyi gibi 

özellikler, yalnızca ebeveynin kendi iç dünyasıyla değil, çocuğun bireysel özellikleri, 

aile içi dinamikler ve sosyal bağlamla da etkileşim halindedir (Lunkenheimer vd., 

2007).  

Ebeveynlikte bilinçli farkındalık düzeyinin, ebeveyn stres düzeyi ve alt 

boyutları olan ebeveynlikten alınan ödül, kontrol eksikliği, stres kaynakları ve 

ebeveynlik doyumu ile olan ilişkisi incelendiğinde; aralarında negatif yönde ve 

istatistiksel olarak anlamlı ilişkiler saptanmıştır. Bu bulgu, bilinçli farkındalık düzeyi 

yüksek olan ebeveynlerin, stresli yaşam olayları karşısında daha sakin ve kontrollü 

tepkiler verebildiklerini göstermektedir. Corthorn (2018) yaptığı çalışmada, 

farkındalık temelli ebeveynlik eğitimi alan annelerin stres seviyelerinde düşüş 

olduğunu ve ebeveyn çocuk ilişkilerinde daha yüksek düzeyde sabır ve şefkat 

geliştiğini ortaya koymuştur. Benzer şekilde, Burgdorf ve arkadaşları (2019) yaptıkları 

çalışmada farkındalık temelli müdahalelerin ebeveynlerin stres düzeylerini 

düşürdüğünü ve bu müdahalelerin çocukların psikolojik sağlığı üzerinde olumlu 

etkiler yarattığını ortaya koymuştur.  

Bir diğer bulgu, ebeveynlerin bilinçli farkındalık düzeyleri ile duygu koçluğu 

davranışları arasında pozitif ve güçlü bir ilişki olduğu yönündedir. Bu bulgu, 
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farkındalık temelli yaklaşımların ebeveynlerin çocuklarının duygusal yaşantılarına 

karşı daha açık, kabul edici ve destekleyici bir tutum geliştirmelerine katkı sağladığını 

göstermektedir. Özellikle anda kalma, yargılamadan fark etme ve duygusal tepkilere 

bilinçli yanıt verme becerileri, ebeveynlerin duygu koçluğu kapasitelerini 

artırmaktadır. Turpyn ve arkadaşları (2016), farkındalık düzeyi yüksek ebeveynlerin 

çocuklarında daha az duygusal düzensizlik gözlemlendiğini belirtmiştir. Benzer 

şekilde, Geurtzen ve arkadaşları (2015) yaptıkları çalışmada, farkındalığı yüksek 

ebeveynlerin çocuklarının olumsuz duygularına daha destekleyici tepkiler verdiklerini 

ortaya koymuştur. Bu bulgular, farkındalık temelli ebeveynliğin yalnızca duyguların 

fark edilmesini değil, aynı zamanda bu duygulara daha düzenleyici ve empatik bir 

yaklaşım geliştirmeyi desteklediğini göstermektedir. 

4.3. ÇOCUĞUN DUYGU DÜZENLEMESİNE YÖNELİK 

BULGULARIN TARTIŞILMASI VE YORUMLANMASI 

4.3.1. Çocuğun Duygu Düzenlemesine Yönelik Hiyerarşik Regresyon 

Modelinin Tartışılması ve Yorumlanması 

Araştırmada çocukların duygu düzenleme düzeyini yordamak amacıyla 

gerçekleştirilen hiyerarşik regresyon analizinin ilk aşamasında, yalnızca demografik 

değişkenlerin modele dahil edilmesi anlamlı bir istatistiksel sonuç üretmiştir. Yaş, 

medeni durum, maddi durum, eğitim düzeyi ve çocuk sayısını içeren bu değişkenler 

modelin toplam varyansını düşük ölçüde (%5) açıkladığı; ancak bu durumun, 

çocukların duygusal gelişimini etkileyen faktörlerin yalnızca demografik özelliklerle 

açıklanamayacağını göstermesi açısından önemli görülmektedir. Modelin açıklayıcılık 

düzeyi düşük olmasına karşın yaş ve medeni durum değişkenleri çocukların duygu 

düzenleme becerileri üzerinde anlamlı etkiler göstermektedir. Elde edilen bulgulara 

göre, ebeveynin yaşı ile çocuğun duygu düzenleme becerileri arasında negatif yönlü 

bir yordayıcılık ilişkisi olduğu saptanmıştır. Yani ebeveynin yaşı arttıkça çocukların 

duygularını düzenleme kapasitelerinde azalma eğilimi görülmektedir. Bu durumun, 

ileri yaştaki ebeveynlerin çocukların duygusal ihtiyaçlarına yeterince hızlı veya esnek 

yanıt verememesiyle ilişkili olabileceği düşünülmektedir. Bornstein ve Putnick 

(2007), ileri yaşta ebeveynlerin çocuklarla iletişimde daha az duygusal tepki 

gösterdiklerini, bunun da çocukların duygusal gelişimlerini etkileyebileceğini 
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vurgulamaktadır. Benzer şekilde, Shipkova ve arkadaşlarının (2025) yürüttüğü 

çalışmada, yaşı büyük ebeveynlerin çocuklarında daha düşük duygu düzenleme 

becerileri bulgulanmış, bu durum ise ebeveynin azalan tepkiselliği ve artan duygusal 

yorgunluk düzeyiyle açıklanmıştır. Anlamlı yordayıcılardan medeni durum ele 

alındığında ise bu değişkenin de negatif katsayıya sahip olduğu görülmüştür. Bu bulgu, 

tek ebeveynliğin getirdiği duygusal anlamda rehberlik kapasitesindeki zorluğu 

düşündürmektedir. Amato ve Keith (1991) ile Hastings ve arkadaşları (2020), tek 

ebeveynli ailelerde çocukların duygu düzenleme, stresle başa çıkma ve sosyal ilişkiler 

kurma alanlarında daha çok güçlük yaşayabildiklerini belirtmektedir. Bu durum, 

ebeveynin ekonomik ve psikolojik yükünün artmasıyla ilişkili olabilir. Buna karşın, 

maddi durum, eğitim düzeyi ve çocuk sayısı değişkenleri, bu modelde çocuğun duygu 

düzenleme düzeyini anlamlı şekilde yordamamıştır. Bu sonuç ise duygusal destek ve 

ebeveyn-çocuk etkileşiminin niteliğinin belirleyiciliği etkisinin önemli olduğunu 

düşündürtmektedir. Denham ve arkadaşları (2007), özellikle erken çocukluk 

döneminde duygusal gelişimin, ebeveynin sağladığı duygusal çevre ve etkileşim 

kalitesi ile ilişkili olduğunu ortaya koymuştur.  

Analizin ikinci aşamasında, modele demografik değişkenlere ek olarak 

ebeveyn stresi ve ebeveynin duygu düzenleme güçlüğü değişkenleri dahil edilmiştir. 

Bu genişletilmiş modelin toplam varyansın %22.1’ini açıklaması, ebeveynin 

psikososyal özelliklerinin çocukların duygusal gelişimi üzerinde anlamlı bir etkisi 

olduğunu ortaya koymaktadır. İlk modelle kıyaslandığında açıklanan varyansta 

görülen bu belirgin artış, çocukların duygu düzenleme düzeylerinin yalnızca 

demografik etkenlerle değil, ebeveynin duygusal durumu, stres düzeyi ve düzenleme 

kapasitesi ile daha güçlü bir biçimde ilişkilendiğini göstermektedir. Bu sonuç, 

çocukların duygusal gelişimlerinin ele alınmasında ebeveynin psikolojik süreçlerinin 

dikkate alınmasının önemini vurgulamaktadır. Özellikle ebeveyn stresi değişkeninin 

çocuğun duygu düzenleme düzeyini anlamlı ve negatif yönde yordaması, literatürdeki 

çok sayıda bulgu ile paralellik göstermektedir. Yüksek stres düzeyine sahip 

ebeveynlerin çocuklarına karşı daha az sabırlı ve daha eleştirel olabildikleri 

bilinmektedir. Neece ve arkadaşları (2012) ile Anthony ve arkadaşları (2005), stresin 

ebeveynlik kalitesini düşürdüğü ve bu yüzden çocukların duygu düzenleme 

becerilerini olumsuz yönde etkilediğini belirtmektedir. Ebeveynin duygu düzenleme 
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güçlüğü değişkeninin de anlamlı ve negatif yönde bir yordayıcı olması, çocukların 

duygusal gelişiminin model alma yoluyla gerçekleştiği sosyal öğrenme yaklaşımı ile 

uyumlu bir sonuç olarak görülmektedir. Morris ve arkadaşları (2007), ebeveynlerin 

duygu düzenleme becerilerinin çocuklar için bir rol model olduğu ve ebeveynin duygu 

düzenleme güçlüğünün, çocukta da benzer sorunların gelişme riskini artırdığını 

belirtmiştir. Shewark ve Blandon (2015) ise ebeveynin duygusal becerilerinin, 

çocuklarda öz düzenleme ve sosyal becerileri etkilediğini ortaya koymuştur.  

İkinci modelde ortaya çıkan bir diğer bulgu, ebeveynin eğitim düzeyi 

değişkeninin anlamlı hale gelmesidir. Bu durum, eğitim düzeyi arttıkça ebeveynlerin 

çocuklarının duygularını tanıma ve destekleme konusunda daha donanımlı hâle 

geldiklerini düşündürmektedir. Benzer şekilde Valiente ve arkadaşları (2004) 

yaptıkları çalışmada, eğitim düzeyi yüksek ebeveynlerin çocukların duygusal 

süreçlerini daha destekleyici şekilde ele aldıklarını ve böylelikle çocukların öz 

düzenleme becerilerini güçlendirdikleri gösterilmiştir. Bu doğrultuda, ebeveynin 

eğitim düzeyinin, ebeveynlik davranışlarının niteliği üzerindeki olumlu etkileri de 

duygusal gelişim açısından önemli görülmektedir. Modelin ikinci aşamasında, medeni 

durum değişkeninin anlamlılığını korumakla birlikte etkisinin azalması, bu değişkenin 

çocukların duygusal gelişimini dolaylı yollarla, özellikle ebeveyn stresi ve duygu 

düzenleme güçlüğü gibi psikososyal faktörler üzerinden etkilediğini 

düşündürmektedir. Bu bulgu, aile yapısının duygusal gelişim üzerindeki etkilerinin, 

yapının getirdiği psikolojik problemler aracılığıyla ortaya çıktığını göstermektedir. 

Benzer biçimde, ebeveynin yaş etkisi, psikososyal değişkenlerin modele dâhil 

edilmesiyle istatistiksel olarak zayıflamıştır. Bu durum, yaşın doğrudan etkisinden 

çok, yaşla birlikte değişen stres, enerji düzeyi ve duygu düzenleme kapasitesi gibi 

faktörlerin çocuğun duygusal gelişiminde daha belirleyici olabileceğine 

göstermektedir. Diğer yandan, maddi durum ve çocuk sayısı değişkenlerinin bu 

aşamada da anlamlı yordayıcılar arasında yer almaması, çocukların duygusal 

gelişiminde ekonomik koşulların tek başına belirleyici olmadığını, ebeveyn-çocuk 

etkileşiminin niteliği olduğunu göstermektedir. Bu anlamda müdahale programlarının 

ebeveyn stresini azaltmaya, duygu düzenleme becerilerini geliştirmeye ve bu 

becerilerin çocukla etkileşime nasıl yansıdığına odaklanmasının önem taşıdığını 

düşündürmektedir. 
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Regresyon analizinin üçüncü aşamasında, önceki iki modelde yer alan 

demografik ve psikolojik değişkenlere (ebeveyn stresi, duygu düzenleme güçlüğü) ek 

olarak, ebeveyn farkındalığı, duygu koçluğu ve duyguları görmezden gelme 

değişkenleri modele dâhil edilmiştir. Bu genişletilmiş model, çocuğun duygu 

düzenleme düzeyine ilişkin varyansın %32.6’sını açıklayarak, önceki modellere 

kıyasla daha anlamlı bir etki ortaya koymuştur. Elde edilen bu sonuç, çocuğun duygu 

düzenleme becerisini yordamada ebeveynin bilinçli farkındalığının ve duygu 

sosyalleştirme davranışlarının da belirleyici olduğunu göstermektedir. Özellikle 

farkındalık düzeyi yüksek ebeveynlerin çocuklarının duygularına daha duyarlı ve 

kabul edici biçimde yaklaşabilmeleri; duygu koçluğu gibi destekleyici tutumları 

benimsemeleri buna karşın duyguları görmezden gelme gibi destekleyici olmayan 

davranışlardan kaçınmaları, çocuğun sağlıklı duygu düzenleme becerileri 

geliştirmesinde önemli bir rol oynamaktadır. Bu bulgu, duygusal gelişimin çok 

boyutlu bir süreç olduğunu göstermekte ve ebeveynin psikolojik süreçleri ile 

ebeveynlik davranışlarının etkisini ortaya koymaktadır. 

Ebeveyn farkındalığı, çocuğun duygu düzenleme becerilerini pozitif ve anlamlı 

biçimde yordayan önemli bir faktör olarak öne çıkmıştır. Bu bulgu, ebeveynin anda 

olma, çocuğun duygularını yargılamadan gözlemleme ve duygusal ihtiyaçları fark 

etme becerisinin, çocuğun duygularını düzenleme becerisine önemli bir katkı 

sunduğunu göstermektedir. Bilinçli farkındalık temelli ebeveynlik yaklaşımları, 

özellikle çocuğun duygusal yaşantılarına açık ve kabullenici bir tutum geliştirmeyi 

desteklemekte ve öz düzenleme süreçlerini etki etmektedir. Bu görüşü destekleyen 

bulgular, Geurtzen ve arkadaşları (2015) tarafından yapılan çalışmada da ortaya 

konmuştur. Bu çalışma, bilinçli farkındalık düzeyi yüksek ebeveynlerin çocuklarında 

daha yüksek öz düzenleme becerileri gözlemlendiğini göstermiştir. Benzer şekilde, 

Gouveia ve arkadaşları (2016) tarafından yapılan çalışmada, ebeveyn farkındalığının 

çocukların duygusal farkındalık düzeylerini ve empatik iletişim becerilerini artırdığı; 

bu etkilerin çocukların duygu düzenleme süreçlerine olumlu katkılar sağladığı 

gösterilmiştir.  

Modelin ikinci yordayıcısı olarak bulgulanan ebeveyn duygu koçluğu, 

çocukların duygu düzenleme becerilerinin gelişiminde ebeveyn rehberliğinin 

belirleyici olduğunu ortaya koymaktadır. Eisenberg ve arkadaşları (1998) ile Gottman 
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ve arkadaşları (1997), ebeveynlerin duygu koçluğu davranışlarının, çocukların 

yaşadıkları zorlayıcı duygularla daha sağlıklı baş edebilmelerini sağladığı göstermiştir. 

Ayrıca Morris ve arkadaşları (2017), ebeveynlerin duygu koçluğu davranışları 

sayesinde çocukların üst düzey düzenleyici ve problem çözücü becerilerinin olumlu 

etkilendiğini raporlamıştır. Diğer yandan, duyguları görmezden gelme değişkeni 

negatif yönde ilişki göstermiş olsa da, istatistiksel anlamlılık sınırında kalmış ve bu 

nedenle anlamlı bir yordayıcı olarak değerlendirilememiştir. Bu bulgu, duyguyu 

görmezden gelme davranışının, çocukların duygu düzenleme becerilerini olumsuz 

etkileyebileceğini fakat bu etkinin doğrudan yordayıcı gücünün sınırlı olabileceğini 

düşündürmektedir.  

Modelin son aşamasında dikkat çeken değişikliklerden biri, önceki aşamalarda 

anlamlı bir yordayıcı olan ebeveynin duygu düzenleme güçlüğü değişkeninin bu 

modelde anlamlılığını yitirmiş olmasıdır. Bu durum, çocuğun duygusal gelişimi 

açısından yalnızca ebeveynin duygu düzenleme kapasitesinin değil, bu kapasitenin 

nasıl aktarıldığının, yani ebeveynin uyguladığı farkındalık temelli stratejiler ve duygu 

koçluğu gibi yaklaşımların daha kritik rol oynadığını göstermektedir. Bu görüşü 

destekler nitelikte Shorey ve Ng (2021) yaptıkları çalışmada, bilinçli farkındalık 

temelli ebeveynlik uygulamalarının etkisini incelemişlerdir. Sonuçlar ebeveynin kendi 

duygu düzenleme becerilerinin, ebeveynlik davranışlarına yansımalarının çocuk 

gelişimi üzerinde önemli bir belirleyici olduğunu göstermiştir.  

4.3.2. Çocuğun Duygu Düzenlemesine İlişkin Paralel Çoklu Aracılık 

Modelinin Tartışılması ve Yorumlanması 

Araştırmada, ebeveyn stres düzeyi ile ebeveynin duygu düzenleme 

güçlüğünün, çocuğun duygu düzenleme ve değişkenlik-olumsuzluk değişkenleri 

üzerindeki etkileri çoklu aracılık modeli ile test edilmiştir. Modelde ebeveynlikte 

bilinçli farkındalık, duygu koçluğu ve duyguları görmezden gelme aracı değişkenler 

olarak değerlendirilmiştir. Elde edilen bulgular, ebeveyn stresi ile çocuğun duygu 

düzenleme kapasitesi arasında doğrudan bir ilişki bulunmasının yanı sıra, bu ilişkinin 

bazı ebeveynlik özellikleri aracılığıyla dolaylı yollarla da etkili olduğunu 

göstermektedir. Modeldeki doğrudan etkiler değerlendirildiğinde, ebeveyn stres 

düzeyinin çocuğun duygu düzenleme becerileri üzerindeki doğrudan etkisi anlamlılık 
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sınırında kaldığı görülmektedir. Bu durum, ebeveyn stresinin çocukların duygusal 

gelişimini tek başına belirleyen bir faktör olmadığını; aksine, bu etkinin özellikle 

ebeveynin duygusal farkındalığı, çocuğa karşı duyarlılığı ve ebeveyn-çocuk 

etkileşiminin kalitesi gibi aracı mekanizmalar yoluyla ortaya çıktığını 

düşündürmektedir. Deater-Deckard (2012), ebeveynlik stresinin ele alınış şeklinin, 

çocukların duygu düzenleme becerileri açısından önemli olduğunu vurgulamaktadır. 

Literatüre bakıldığında ise ebeveynlik stresi nedeniyle bireylerin çocuklarına yeterli 

ilgiyi gösteremedikleri ve bu nedenle çocukların olumsuz etkilendiklerine yönelik 

bulgular olduğu görülmektedir (Bergmann vd., 2016; Compas vd., 2014; Cooke vd., 

2019). Ayrıca stresli bir aile duygusal ikliminin, çocuklarda duygusal ve davranışsal 

sorunlara yol açabileceğini gösteren çalışmalar da bulunmaktadır (Loman ve Gunnar, 

2010; Pinderhughes vd., 2000). Aynı zamanda yüksek ebeveynlik stresinin katı 

ebeveynlik stiline ve çocukla uzak duygusal ilişkiye yol açtığını gösteren çalışmalarda 

bulunmaktadır (Huth-Bocks ve Hughes, 2008; Moreira ve Canavarro, 2018). 

Bilinçli farkındalık ve duygu koçluğu değişkeninin, ebeveyn stresinin çocuğun 

duygu düzenleme düzeyine olan dolaylı etkisi istatistiksel olarak anlamlı bulunmuş; 

duyguları görmezden gelme stratejisinin dolaylı etkisi ise anlamlılık sınırında 

kalmıştır. Bu bulgu, ebeveynlik stresine sahip bireylerin bilinçli ebeveynlik 

davranışları ve çocuklarının duygusal deneyimlerini anlayıp kabul etmeye yönelik 

duygu koçluğu yaklaşımları aracılığıyla çocuklarının duygularını düzenlemesine 

destekleyici yaklaşabildiklerini ortaya koymaktadır. Ebeveynliğe dair bilinçli 

farkındalık dikkatle dinlemeyi, kendini ve çocuğu yargılamadan kabul etmeyi, 

kendinin ve çocuğun duygularına yönelik farkındalığı, ebeveynin kendini 

düzenlemesini, kendine ve çocuğa şefkat göstermeyi içermektedir (Duncan vd., 2009). 

Bu boyutlar, daha sakin ebeveynlik yapmayı sağlayan ve duygusal düzenlemeyi artıran 

bir yaklaşım sunmaktadır. Böylelikle ebeveynlik davranışları zaman içinde daha tutarlı 

ve duyarlı hale gelir; ebeveyn-çocuk ilişkileri ise daha pozitif, sıcak, destekleyici bir 

yapıya bürünür ve olumsuzluk, çatışma ve yargılama daha az görülür. Bu anlamda 

bilinçli farkındalık aracılığıyla bireylerin gelişmiş bir duygu düzenleme becerisine ve 

azalmış bir strese sahip oldukları çalışmalarla bulgulanmıştır (Bergin ve Pakenham, 

2016; Bravo vd., 2018; Fogarty vd., 2013; Hicks vd., 2018). Farkındalıklı ebeveynlik, 

özellikle olumsuz duygu anlarında daha az cezalandırıcı veya küçümseyici tepki verme 
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ile ilişkilidir. Özellikle erken çocukluk döneminde, farkındalıklı ebeveynlik, 

ebeveynlerin tutarlı ve olumlu bir bakım sağlamasına yardımcı olmakta; çocukların 

duygularını düzenleme ve karar verme becerilerini geliştirmeleri için gerekli temeli 

oluşturmaktadır (Burgdof vd., 2019; Coatsworth vd., 2010; Semple ve Lee, 2014). 

Deater-Deckard’a (2008) göre ebeveynlik stresi, ebeveynin kendinden kaynaklanan 

stresler ebeveyn alanı olarak, çocuktan kaynaklanan stresler çocuk alanı olarak ve 

ebeveyn çocuk ilişkisine dair stresler ise ebeveyn-çocuk ilişki alanı olarak üç ana 

alanda ve bu alanlar arası karşılıklı etkileşimler çerçevesinde açıklanmaktadır. 

Abidin’e (1992) göre ise ebeveynlerin ve çocukların özelliklerine ek olarak; iş, çevre, 

evlilik ilişkisi ve genel yaşam olayları da ebeveynlik stresi üzerinde etkilidir. Bu 

anlamda farkındalıklı ebeveynlik tanımı ve ebeveynlik stresi özellikleri birlikte ele 

alındığında ebeveynin kendine ve çocuğuna yaklaşım şeklinin ebeveynlik alanı ve 

ebeveyn-çocuk alanındaki stresleri hafifletebileceği ve dolayısıyla çocuğun 

duygularına daha destekleyici yaklaşabileceği görülmektedir.  

Literatüre bakıldığında duygu sosyalleştirme davranışlarının yani duygu 

koçluğu ve duyguyu görmezden gelme davranışının çocuğun duygu düzenleme 

becerilerine olan etkisini inceleyen çalışmalar olduğu görülmektedir (Buckholdt vd., 

2016; Yağmurlu ve Altan, 2010). Kuru (2021) ve Kesen (2023) yaptığı çalışmada 

duygu koçluğu davranışını yapan bireylerin çocukların duygularını daha iyi fark 

edebildiklerini ve bu duygularına karşılık destekleyici tepkiler verebildiklerini 

göstermiştir. Wu ve arkadaşları (2019) yaptıkları çalışmada ebeveyn stresinin ve 

duygu koçluğu davranışlarının çocukların duygularını önemli ölçüde etkilediğini 

ortaya koymuştur. Havighurst ve arkadaşları (2013) ise yaptıkları çalışmada duyguları 

görmezden gelen davranışların çocuklarda duygusal ve davranışsal problemlere yol 

açtığını göstermiştir. Özellikle çocukların duygusal ifadelerinin görmezden gelinmesi, 

onların bu duyguları yaşamaların ve düzenlemelerine engel olabilmektedir. Katz ve 

arkadaşları (2012) ile Raval ve Martini’nin (2011) çalışmaları da bu bulguları 

destekleyerek, duyguların bastırılmasının çocuklarda anksiyete, depresyon ve sosyal 

geri çekilme gibi içselleştirilmiş davranış sorunlarına neden olabileceğini 

vurgulamaktadır.  Ancak bu etkileşimin tek biçimli olmadığı, kültürel bağlam ve 

ebeveynlik tarzlarının bu süreçleri şekillendirdiği görülmektedir. Bu açıklamanın, 

görmezden gelme davranışının dolaylı etkisinin anlamlılık sınırında kalmasına bir 
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neden olarak ele alınabileceği düşünülmektedir. Özellikle bazı kültürel bağlamlarda 

duyguların doğrudan ifade edilmemesi bir erdem olarak görülürken, bazılarında açık 

duygusal ifade teşvik edilmektedir. Örneğin, Asya kültürlerinde duyguların 

bastırılması sosyal uyum adına uygun görülürken, Batı kültürlerinde bireysel 

duyguların ifade edilmesi psikolojik sağlığın temel bir göstergesi olarak kabul 

edilmektedir (Louie vd., 2013) Bu bağlamda, ebeveynin duyguları görmezden gelme 

davranışının çocuk üzerindeki etkisi, yalnızca bu davranışın kendisinden değil, aynı 

zamanda ebeveynin genel tutarlılığı, duygusal sıcaklığı ve bağ kurma kapasitesinden 

de etkilenmektedir. 

Ebeveynin duygu düzenleme güçlüğü değişkeni ile çocuğun duygu düzenleme 

becerisi arasında ise doğrudan bir ilişki bulunmuş aynı zamanda ebeveynlikte bilinçli 

farkındalık değişkeniyle anlamlı bir aracılık etki saptanmıştır. Buna karşın, duyguları 

görmezden gelme ve duygu koçluğu aracılığıyla elde edilen dolaylı etkiler anlamlı 

bulunmamıştır. İlk olarak ebeveynin ve çocuğun duygu düzenleme becerisi arasındaki 

bu ilişkiye bakıldığında literatürdeki bulgularla paralellik gösterdiği yönündedir 

(Akman, 2019; Behrendt vd., 2019; Hoffman vd., 2006; Morelen vd., 2016; Spinrad 

vd., 2004). Çocukların duygu düzenleme becerileri üzerinde anne babaların duygu 

düzenleme becerileri ve güçlüklerinin önemli bir rolü olduğu görülmektedir. Bu ilişki, 

özellikle çocukların duygusal gelişim süreçlerinde ebeveynlerin hem model olma rolü 

hem de duygusal çevreyi yapılandırma işleviyle açıklanmaktadır. Ebeveynin duygu 

düzenleme güçlüğü yaşaması, çocuğun bu becerileri geliştirmesinde bir engel 

oluşturmakta; olumsuz bir duygu yaşayan ebeveyn, çocuğun duygusal sinyallerini fark 

etmede ya da uygun şekilde yanıt vermede zorlanabilmekte ve bu durum, çocuğun hem 

duygularını tanımlama hem de düzenleme süreçlerinde tutarsızlık yaşamasına neden 

olmaktadır. Yılmaz (2017) tarafından yapılan çalışmada, annelerin duygu düzenleme 

güçlükleri ile çocukların duygu düzenleme becerileri arasında ters orantılı bir ilişki 

olduğu ortaya konmuş, annelerin daha fazla güçlük yaşadığı durumlarda çocukların bu 

becerilerinin daha düşük seviyede olduğu saptanmıştır. Aynı zamanda bu ilişki, sadece 

bireysel düzeyde değil, aynı zamanda bağlamsal faktörlerle de desteklenmektedir. 

Bilge ve Sezgin (2020), ebeveynin duygusal yeterlilik düzeyinin aile içi iletişim 

kalitesini etkilediğini ve bu iletişimin çocukların duygusal öğrenim ortamını doğrudan 

biçimlendirdiğini belirtmişlerdir. 
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Diğer yandan ebeveynlikte bilinçli farkındalık düzeyinin bu ilişki üzerinde 

anlamlı bir aracılık etkisi göstermesi dikkat çekicidir. Bilinçli farkındalık, bireyin 

yaşadığı anı, yargılamadan ve tepki vermeden fark etme ve kabul etme kapasitesini 

ifade eder. Ebeveynlik bağlamında bilinçli farkındalık ise, ebeveynin kendi içsel 

yaşantılarını ve otomatik tepkilerini fark etme, çocuğunun duygusal sinyallerini daha 

açık biçimde algılama ve bu sinyallere daha düzenleyici ve empatik yanıtlar verebilme 

becerisiyle ilişkilidir (Duncan vd., 2009). Farkındalık düzeyi yüksek olan ebeveynler, 

duygusal olarak zorlayıcı durumlarda dahi sakin kalabilmekte, çocuklarının duygusal 

ihtiyaçlarına daha duyarlı ve esnek yanıtlar verebilmektedir. Bu durum, çocuğun kendi 

duygularını tanıma, ifade etme ve düzenleme süreçlerini öğrenmesi açısından sağlıklı 

bir model oluşturmaktadır. Bilinçli farkındalığın bu anlamda bir tampon etkisi 

gördüğü; ebeveynin yaşadığı içsel zorluklara rağmen çocuk üzerindeki olumsuz 

etkileri azaltabildiği görülmektedir (Williams ve Wahler, 2010). Ayrıca Fırat (2020) 

ebeveynin kendi duygu düzenleme becerisi ile çocuğun duygu düzenleme becerisi 

arasındaki ilişkiyi incelediği çalışmada çocuğun duygularını fark etmeyen 

ebeveynlerin çocuklarının duygularını düzenlemede zorlandıklarını tespit etmiştir. 

Bununla birlikte, çalışmada duyguları görmezden gelme ve duygu koçluğu gibi 

duygu sosyalleştirme davranışları aracılığıyla elde edilen dolaylı etkiler anlamlı 

bulunmamıştır. Bu bulgudan farklı olarak Atay (2009), duygu farkındalığı düşük ve 

duygularını düzenlemekte zorlanan ebeveynlerin çocuklarının duygularını daha fazla 

görmezden geldiklerini ve bu tutumun çocukların duygu düzenleme becerilerini 

olumsuz etkilediğini ortaya koymuştur. Benzer şekilde, Bariola ve arkadaşları (2012) 

ile Rogers ve arkadaşları (2016) çocuklar ve ebeveynler arasındaki duygu düzenleme 

becerisi ilişkisini incelemiş ve özellikle annelerin duyguları bastırma stratejisi 

kullanmalarının çocukların duygu düzenleme kapasitelerini olumsuz yönde 

etkilediğini göstermiştir. Bu bulgular, ebeveynin kendi duygularını bastırması ya da 

fark etmemesi gibi içsel süreçlerin, çocukların duygusal öğrenme ortamlarını 

şekillendirdiğini ve bu nedenle çocukların duygusal gelişimini doğrudan 

etkileyebileceğini göstermektedir. Literatürdeki bulgularla çalışmada elde edilen 

sonuçlar arasındaki farklılığın olası nedenlerinden biri, ebeveynin bilinçli farkındalık 

düzeyinin yüksek olmasının, sergilenen spesifik ebeveynlik davranışlarından bağımsız 
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olarak çocuğa daha güvenli, tutarlı ve düzenleyici bir duygusal ortam sağlayabilmesi 

olarak düşünülmektedir. 

4.4. ÇOCUĞUN DEĞİŞKENLİK-OLUMSUZLUK DÜZEYİNE 

YÖNELİK BULGULARIN TARTIŞILMASI VE YORUMLANMASI 

4.4.1. Çocuğun Değişkenlik-Olumsuzluk Düzeyine Yönelik Hiyerarşik 

Regresyon Modelinin Tartışılması ve Yorumlanması 

Çocukların değişkenlik-olumsuzluk düzeylerini yordamak amacıyla yürütülen 

üç aşamalı hiyerarşik regresyon analizinin ilk modeline yalnızca demografik 

değişkenler (ebeveynin yaşı, medeni durumu, maddi durumu, eğitim düzeyi ve çocuk 

sayısı) dâhil edilmiştir. Analiz sonucunda açıklayıcılık oranı (%4) sınırlı bulunsa da, 

medeni durum faktörünün anlamlı bir yordayıcı olarak öne çıktığı görülmüştür.  

Özellikle boşanma, ölüm ya da ayrılık gibi durumlarla şekillenen tek ebeveynli aile 

yapısı, ebeveynin duygusal ve ekonomik yükünü artırmakta; bu da çocuğa sunulan 

duygusal destek kapasitesini sınırlandırabilmektedir. Amato (2000), boşanma sonrası 

çocuklarda daha yüksek düzeyde kaygı, öfke ve huzursuzluk gibi duygusal 

dalgalanmalar gözlendiğini belirtmiştir. Burt ve arkadaşları (2008) ise, tek 

ebeveynliğin çocuklarda davranışsal ve duygusal problemler ile ilişkili olduğunu 

bulmuştur. Aynı zamanda tek ebeveynliğin getirdiği stresli durumlar, ebeveynin 

duygusal tepkilerindeki tutarlılığını azaltabilmektedir. Jackson ve Huang (2000), 

ebeveynlerin artan stres ve tükenmişlik düzeylerinin, çocukların duygusal ihtiyaçlarına 

duyarlılığın azalmasına yol açtığını, bunun da çocukların duygusal uyumlarını 

olumsuz etkileyebileceğini ortaya koymuştur. Bu bağlamda, çocukların yaşadığı ani 

duygu geçişleri gibi tepkileinr, sadece mizaçla değil aynı zamanda içinde yaşadığı 

çevrenin bütünsel dinamikleriyle yakından ilişkili olduğu görülmektedir. Diğer 

demografik değişkenler yaş, maddi durum, eğitim düzeyi ve çocuk sayısı modelde 

anlamlılık düzeyine ulaşmamıştır. Daha önceki bulgularda da belirtildiği gibi bu 

sonuç, çocukların değişkenlik-olumsuzluk düzeylerinin demografik özelliklerden çok, 

ebeveynlik değişkenleri ve psikososyal etkileşimlerle daha yakından ilişkili olduğunu 

bir kez daha göstermektedir (Belsky ve De Haan, 2011).  
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Hiyerarşik regresyon analizinin ikinci aşamasında, ilk modelde yer alan 

demografik değişkenlere ek olarak ebeveyn stresi ve ebeveynin duygu düzenleme 

güçlüğü değişkenleri modele dahil edilmiştir. Bu model, istatistiksel açıdan anlamlı 

bulunmuş ve çocuklardaki değişkenlik-olumsuzluk düzeyine ilişkin varyansın 

%31.9’unu açıklamıştır. Modele sonradan eklenen değişkenlerden biri olan ebeveyn 

stresi, çocuklardaki değişkenlik-olumsuzluk düzeyini pozitif yönde ve anlamlı 

biçimde yordamıştır. Bu bulgu, ebeveyn stresinin çocuğun daha yoğun, sık değişen ve 

olumsuz duygular sergilemesine neden olabileceğini göstermektedir. Ebeveynliğe dair 

yaşanılan stres, çocuğun ihtiyaç duyduğu duygusal rehberliği alamamasına neden 

olmaktadır. Ebeveyn stresinin, çocukların duygusal ihtiyaçlarına karşı duyarlılığı 

azalttığı ve daha tepkisel bir ebeveynlik tarzını ortaya çıkardığı bilinmektedir (Burt 

vd., 2008; Crandall vd., 2015; Crnic vd., 2005). 

Araştırmanın bulgularına göre, ikinci modelde yer alan ebeveynin duygu 

düzenleme güçlüğü, çocuklardaki değişkenlik-olumsuzluk düzeyini pozitif yönde ve 

anlamlı biçimde yordayan bir değişken olarak öne çıkmıştır. Ebeveynin kendi 

duygularını yönetmede güçlük yaşaması çocuk için tutarsız veya yetersiz duygusal 

tepkilerle sonuçlanabilmekte ve çocukta benzer biçimde baş etme yöntemleri 

geliştirebilmektedir (Morris vd., 2007). Bu bulguyu destekler şekilde Liu ve 

arkadaşları (2024) yaptıkları çalışmada, ebeveynin duygu düzenleme güçlüklerinin 

çocuklarda artan duygusal dalgalanma ile ilişkili olduğunu göstermiştir. Özellikle 

stresli zamanlarda, ebeveynin tepkisel davranışlarının çocuğun duygu düzenlemesini 

zorlaştırdığı görülmüştür.  

Hiyerarşik regresyon analizinin üçüncü ve son aşamasında, önceki modelde yer 

alan demografik ve ebeveynin psikolojik özelliklerine ek olarak ebeveyn farkındalığı, 

duygu koçluğu ve duyguları görmezden gelme değişkenleri modele dâhil edilmiştir. 

Bu model anlamlı bulunmuş ve çocuklardaki değişkenlik-olumsuzluk düzeyine ilişkin 

varyansın %32.5’ini açıklamıştır. Ancak önceki modele göre varyansta görülen bu 

artış, istatistiksel anlamlılık düzeyine ulaşmamıştır. Bu bulgu, ebeveyn farkındalığı ve 

duygu koçluğu gibi destekleyici ebeveynlik davranışlarının, çocukların duygusal 

problemlerinden çok uyum ve öz düzenleme gibi olumlu gelişim alanlarını destekleme 

konusunda daha etkili olabileceğini göstermektedir. Geurtzen ve arkadaşları (2015) ile 

Gouveia ve arkadaşları (2016), olumlu ebeveynlik davranışlarının özellikle çocukların 
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içsel düzenleme mekanizmalarını güçlendirme ve stres karşısında dayanıklılık 

geliştirme yönünde koruyucu bir rol üstlendiklerini vurgulamaktadır. Buna karşın, 

değişkenlik-olumsuzluk gibi daha yoğun ve zorlayıcı duygusal tepkilerin ortaya 

çıkmasında, ebeveyn stresi, ebeveynin duygu düzenleme güçlüğü ve aile içi çatışmalar 

gibi faktörlerinin etkisinin daha fazla olduğu öngörülmektedir. Dolayısıyla, olumlu ve 

destekleyici ebeveynlik davranışlarının uzun vadeli koruma ve düzenleme işlevi 

görebileceği düşünülmektedir. Özellikle duyguların eşlik ettiği stresli ortamlarda 

ebeveynlik becerilerinin etkinliğinin zayıflayabileceği göz önünde bulundurulmalıdır 

(Zhou vd., 2021). 

4.4.2. Çocuğun Değişkenlik-Olumsuzluk Düzeyine İlişkin Paralel Çoklu 

Aracılık Modelinin Tartışılması ve Yorumlanması 

Araştırmada, ilk olarak ebeveyn stres düzeyi ile çocuğun değişkenlik-

olumsuzluk düzeyi üzerindeki etkileri çoklu aracılık modeli ile incelenmiştir. Modelde 

aracı değişkenler olarak ebeveynlikte bilinçli farkındalık, duygu koçluğu ve duyguyu 

görmezden gelme değişkenleri yer almıştır. Ebeveyn stres düzeyinin çocuğun 

değişkenlik-olumsuzluk düzeyi üzerindeki dolaylı etkilerine bakıldığında; duygu 

koçluğu ve duyguyu görmezden gelme aracılığıyla elde edilen dolaylı etki istatistiksel 

olarak anlamlı bulunmamıştır. Ebeveynlikte bilinçli farkındalık aracılığıyla oluşan 

dolaylı etki anlamlılık sınırında yer almıştır. Ebeveyn stres düzeyinin çocuğun 

değişkenlik-olumsuzluk düzeyi üzerindeki doğrudan etkisi istatistiksel olarak anlamlı 

bulunmuştur. Alan yazındaki çalışmalar, yüksek ebeveynlik stresinin çocuklarda 

duygusal ve davranışsal problemlere neden olduğunu göstermektedir (Crnic ve Ross, 

2017; Compas vd., 2014; Pinderhughes vd., 2000; Spinelli vd., 2020). Deater-Deckard 

ve arkadaşlarına (2012) göre ebeveynlik stresinin sağlıklı bir şekilde yönetilmesi ile 

çocukların olumlu duygusal gelişimleri arasında pozitif bir ilişki bulunmaktadır. Bu 

bulgular, yüksek ebeveyn stresinin çocuğun duygusal düzenleme süreçlerine etkisinin, 

bu ebeveynlik uygulamaları aracılığıyla her zaman açık bir biçimde ortaya 

çıkmayabileceğini göstermektedir. Özellikle duygu koçluğu ve duyguyu görmezden 

gelme gibi duygu sosyalleştirme davranışlarının, yüksek stres altında olan ebeveynler 

tarafından tutarlı ve etkili biçimde uygulanamıyor olabileceği düşünülebilir. Literatüre 

bakıldığında yüksek düzeyde ebeveyn stresinin, ebeveynlerin çocuklarına karşı daha 

az destekleyici ve daha tepkisel tutumlar sergilemelerine yol açtığı ve bunun 
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sonucunda çocukların daha fazla duygusal ve davranışsal problem yaşadığı ortaya 

konmuştur (Bergmann vd., 2016; Cano-Lozano vd., 2018; Loman ve Gunnar, 2010; 

Moreira vd., 2021). Bu durum ebeveynliğin getirdiği psikolojik yükün sadece bireyi 

değil, aynı zamanda çocukla kurduğu ilişkiyi ve çocuğun duygusal gelişimini de 

doğrudan etkilediğini göstermektedir. Dolayısıyla mevcut araştırmadaki bulgular, 

ebeveyn stresine bağlı olarak ortaya çıkan duygusal problemlerin, yalnızca 

gözlemlenebilir ebeveynlik davranışlarıyla değil, ebeveynin duygusal farkındalığı ile 

birlikte değerlendirilmesi gerekliliği ortaya çıkmaktadır. Bögels ve arkadaşlarına 

(2010) göre ebeveynliğe dair bilinçli farkındalığı olan kişiler yaşadığı stresle daha iyi 

baş edebilmekte ve tepkisel davranışlarını daha iyi fark edebilmektedir. Bilinçli 

farkındalık temelli ebeveynlik becerisini dikkatli ebeveynlik olarak tanımlamaktadır. 

Burada önemli vurgulardan bir tanesi ebeveynin kendi duygularının ve çocuğunun 

duygularının farkında olduğu aynı zamanda kendi duygu, düşünce ve davranışlarına 

yönelik farkındalığının ve böylelikle tepkisel değil, daha duyarlı bir ebeveynlik 

sergileyebileceği düşünülmektedir (Duncan vd., 2009). 

Araştırmada ebeveynin duygu düzenleme güçlüğünün, çocuğun değişkenlik-

olumsuzluk düzeyi üzerindeki dolaylı etkilerine bakıldığında; duyguyu görmezden 

gelme, ebeveynlikte bilinçli farkındalık ve duygu koçluğu aracılığıyla anlamlı dolaylı 

etkiler bulunmamıştır. Bileşen yollar açısından değerlendirildiğinde ise ebeveynin 

duygu düzenleme güçlüğünün duyguyu görmezden gelme üzerindeki etkisi anlamlı 

bulunmuştur. Bu bulguyu destekler nitelikte Williams ve Woodruff-Borden (2014) 

yaptığı çalışmada duyguları görmezden gelme davranışlarını kullanan ebeveynlerin 

aynı zamanda duygularını düzenlemekte güçlük yaşadığını göstermiştir. Aynı 

zamanda Rogers ve arkadaşları (2016) ise çocukların duygusal değişkenliğine etki 

eden önemli noktalardan birinin annelerin çocuklarının duygularına değer vermesi, 

duygularını küçümsememesi, annelerin bilişsel yeniden değerlendirme stratejisini 

kullanması, bastırma stratejisini kullanmaması yani duyguları görmezden gelmemesi 

ve bundaki önemli etkenlerden birinin kişinin kendi duygu düzenleme becerisine bağlı 

olduğunu bulunmuştur.  

Han ve arkadaşları (2015) yaptıkları çalışmada ebeveynlerin duygu 

sosyalleştirme davranışları ile çocuğun duygu düzenleme güçlüğü arasındaki ilişkide 

ebeveynin duygu düzenleme becerisinin aracı olduğunu bulgulamıştır. Bu bulgu 
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ebeveynin kendi duygusal gelişiminin, duygu sosyalizasyonu yoluyla çocuğun duygu 

düzenleme becerisini etkileyebileceğini göstermektedir. Ancak bu çalışmada, duyguyu 

görmezden gelme ve duygu koçluğu gibi sosyalleştirme davranışları aracılığıyla 

anlamlı dolaylı etkilerin bulunmaması, duygusal gelişimin etkisinin her zaman bu 

yollar üzerinden açık biçimde ortaya çıkmadığını göstermektedir. Bu durum, bazı 

ebeveynlerin duygu düzenleme güçlüğü yaşadıkları halde bu stratejileri uygulamaya 

çalıştıklarını, fakat tutarlılık ve farkındalık eksikliği nedeniyle bu stratejilerin çocuk 

üzerindeki etkisinin sınırlı kaldığını düşündürmektedir. Dolayısıyla, ebeveynin duygu 

düzenleme becerisi, yalnızca çocuğa verilen tepkilerin içeriğini değil, bu tepkilerin 

çocuğun ihtiyaçlarıyla ne derece örtüştüğünü de belirlemekte ve bu beceriler 

sosyalleştirme davranışlarının etkili olabilmesi için bir tür altyapı işlevi görmektedir. 

Eğer bu altyapı zayıfsa, sergilenen davranış biçimleri çocuk açısından yetersiz veya 

anlamını yitirmiş olabilir. Bu bağlamda, ebeveynin duygu düzenleme becerisi yalnızca 

çocuğa yönelik doğrudan etkileriyle değil, aynı zamanda uygulanan sosyalleştirme 

davranışının etkililiğini şekillendiren örtük bir değişken olarak ele alınabilir. Bu 

durum, davranışların yalnızca gözlemlenebilir yönleriyle değil, arkasındaki duygusal 

süreçlerle birlikte değerlendirilmesi gerektiğini ortaya koymaktadır. 

Ebeveynin duygu düzenleme güçlüğünün çocuğun değişkenlik-olumsuzluk 

düzeyi üzerindeki doğrudan etkisi ise anlamlı bulunmuştur. Bu bulgu literatürdeki 

diğer çalışmalarla paralellik göstermektedir (Are ve Shaffer, 2016; Esbjørn vd., 2012; 

Morris vd., 2017). Atay (2009) yaptığı çalışmada, çocukların olumsuz duygularına 

karşı küçümseme ve cezalandırma gibi destekleyici olmayan tepkiler gösteren 

ebeveynlerin çocuklarını daha değişken ve olumsuz olarak değerlendirdiklerini 

bulmuştur. Gottman (1997) bu durumu, ebeveynlerin çocukların zorlayıcı duygusal 

tepkilerine karşılık oldukça etkilendikleri ve bu yüzden bu duruma destekleyici bir 

davranışla karşılık vermekte zorlandıkları yönünde açıklanmaktadır. Bunun yerine 

çocuğun yaşadığı zorlayıcı duyguya karşılık bu duyguyu küçümseme veya 

cezalandırma şeklinde ele alarak kendi duygusal rahatsızlıklarını azaltmaya 

çalışmaktadırlar (Fabes vd., 2002). Aslında bu durum en başta ebeveynin kendi 

yaşadığı duygu düzenleme güçlüğünden kaynaklanmaktadır. Böylece destekleyici 

olmayan bu ebeveyn davranışları ise çocuğun yaşadığı duygusal zorlanmayı 

artırmaktadır (Shipman ve Zeman, 2001). Bu durum pekiştiğinde ise duygu 
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düzenlemede zorluk daha da güçleşmektedir. Yani çocuklar yaşadıkları duyguları 

uygun yollarla ifade edemedikçe ve bu noktada rehberlik eden bir yetişkin tarafından 

desteklenmedikçe bu duygular ani öfke patlamalarıyla kendini göstermektedir (Buck, 

1984; Özyürek vd., 2014). 
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SONUÇ 

 

Bu araştırma, okul öncesi dönemde çocukların duygu düzenleme becerilerinin 

gelişiminde ebeveynlere ait psikososyal değişkenlerin rolünü çok boyutlu bir 

yaklaşımla incelemiştir. Elde edilen bulgular, çocukların duygu düzenleme 

düzeylerinin; ebeveynlerin stres düzeyi, duygu düzenleme güçlüğü, ebeveynlikte 

bilinçli farkındalık düzeyi ve duygu sosyalleştirme davranışları ile anlamlı ilişkiler 

gösterdiğini ortaya koymuştur. Özellikle ebeveynlik stresi ve duygu düzenleme 

güçlüğünün, çocuklarda düşük düzeyde duygu düzenleme ve yüksek düzeyde 

değişkenlik-olumsuzluk puanlarıyla ilişkili olduğu saptanmıştır. Ayrıca hiyerarşik 

regresyon ve çoklu aracılık analizleri sonucunda, ebeveyn stresinin ve duygu 

düzenleme becerisinin yalnızca doğrudan değil, aynı zamanda ebeveynlikte bilinçli 

farkındalık ve duygu koçluğu gibi dolaylı yollarla da çocukların duygusal gelişimini 

etkilediği belirlenmiştir. Bu sonuç, ebeveynin kendi duygusal farkındalığının ve 

düzenleme becerisinin, çocuğun duygusal ihtiyaçlarına duyarlılık göstermede kritik bir 

rol oynadığını göstermektedir. Araştırma kapsamında, destekleyici olmayan duygu 

sosyalleştirme davranışı yani duyguları görmezden gelme davranışı ile çocukların 

duygu düzenleme becerileri arasında beklenen düzeyde bir ilişki saptanamamıştır. Bu 

bulgunun, kültürel değerler, ebeveynin duygusal tutarlılığı ya da ailenin duygusal 

iklimi gibi değişkenlerle etkileşimli biçimde açıklanabileceği düşünülmektedir. Bu 

durum, duygu sosyalleştirme davranışlarının bağlamsal etkenlerle birlikte ele alınması 

gerektiğini göstermektedir. Bununla birlikte, çalışmanın bazı sınırlılıkları da göz 

önünde bulundurulmalı ve elde edilen bulgular bu çerçevede değerlendirilmelidir. 

Araştırmanın sınırlılıkları arasında ilk olarak verilerin yalnızca ebeveynlerin 

kendi bildirimlerine dayanan ölçme araçlarıyla elde edilmesi sayılabilir. Bu durum, 

katılımcıların algılarındaki yanlılıklar gibi etkenler nedeniyle, sonuçların nesnelliğini 

kısmen sınırlayabilir. Özellikle ebeveynin davranışlarıyla ilişkili değişkenlerin 

doğrudan gözleme dayalı verilerle elde edilmemesi, bulguların objektif ele alınmasını 

engelleyen unsurlardan biri olarak görülmektedir. Ayrıca çalışmada yalnızca 
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ebeveynlerin görüşleri esas alınmış, çocukların deneyimlerine ya da başka bir gözlem 

kaynağına başvurulmamıştır. Bir diğer sınırlılık, araştırmanın kesitsel bir desenle 

yürütülmüş olmasıdır. Bu, değişkenler arasında nedensellik kurmayı zorlaştırmakta ve 

sadece mevcut ilişkilerin sonucunu ortaya çıkarmaktadır. İlişkilerin zaman içindeki 

değişimi değerlendirecek boylamsal yaklaşımlar ya da yapısal eşitlik modellemesi gibi 

ileri istatistiksel teknikler kullanılmamıştır. Bu nedenle elde edilen bulgular, nedensel 

açıklamalar sunmak yerine ilişkisel düzeyde yorumlanmıştır. Diğer bir sınırlılık ise 

veri toplama sürecinin çevrim içi ortamda gerçekleşmiş olmasıdır. Çevrimiçi veri 

toplama yöntemleri daha geniş örnekleme ulaşmayı sağlasa da, katılımcıların yanıtları 

üzerinde çevresel koşulların etkisi gibi faktörler, verilerin güvenilirliğini 

etkileyebilmektedir. Bir diğer nokta ise örneklemin tek bir kültürel bağlamda ve 

toplumsal yapı içinde toplanmış olmasıdır. Bu durum, bulguların farklı gruplara 

genellenebilirliği kısıtlamıştır. Öte yandan, bu sınırlılıklara rağmen çalışmanın 

alanyazına önemli katkılar sunan güçlü yönlerinin de olduğu düşünülmektedir. 

Bu güçlü yönlerden biri, daha önceki araştırmalarda genellikle ayrı ayrı 

incelenen bazı temel değişkenlerin, bu çalışmada aynı kuramsal model içinde birlikte 

ele alınmış olmasıdır. Ebeveyn stresi, ebeveynlikte bilinçli farkındalık, duygu 

düzenleme güçlüğü ve duygu sosyalleştirme gibi farklı kuramsal temellere dayanan 

unsurların bir arada ele alınması, çocukların duygu düzenleme becerilerini etkileyen 

etmenleri daha geniş bir çerçevede anlamamıza olanak tanıyabilir. Özellikle okul 

öncesi dönem çocuklarının duygusal gelişiminde ebeveyn faktörlerinin bir arada 

değerlendirilmiş olması, bu yaş grubuna yönelik geliştirilecek müdahale programları 

için özgün veriler sağlayabilir. Bir diğer güçlü yön ise son yıllarda ön plana çıkan 

ebeveynlikte bilinçli farkındalık ve duygu sosyalleştirme davranışı gibi kavramların 

bu çalışmaya dahil edilmesi olarak görülmektedir. Bu sayede ebeveyn çocuk ilişkisi, 

yalnızca geleneksel değişkenler üzerinden değil, daha güncel bir bakış açısıyla 

değerlendirilmiş; ebeveynlik süreçlerinin çocuğun duygusal gelişimi üzerindeki 

etkileri daha kapsamlı biçimde ele alınabilmiştir. 

Çalışmanın bulguları, güçlü yönleri ve sınırlılıkları birlikte 

değerlendirildiğinde hem alanyazına hem de uygulamaya yönelik çeşitli öneriler 

sunmak mümkün görünmektedir. Gelecek çalışmalarda, ebeveyn-çocuk 

etkileşimlerinin doğrudan gözlemlenmesi, öğretmen gözlemleri ve davranışsal testler 
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gibi çoklu veri kaynaklarının dahil edilmesi ve farklı sosyo-kültürel gruplar arasında 

karşılaştırmalı desenler kullanılması önerilmektedir. Ayrıca, çocukların kendilerinden 

veri toplanabilmesi açısından yaşa uygun değerlendirme araçlarının geliştirilmesi, 

alana metodolojik bir katkı sağlayacaktır. Bulgular doğrultusunda, ebeveynlerin 

stresle başa çıkma becerilerini geliştiren, duygusal farkındalıklarını artıran ve duygu 

koçluğu becerilerini destekleyen yapılandırılmış psikoeğitim programlarının 

geliştirilmesi önem arz etmektedir. Bu programlar yalnızca çocukların duygusal 

gelişimini değil, aile içi iletişim kalitesini de artırarak uzun vadede katkı 

sunabilecektir.  

Gelecek araştırmalarda, okul öncesi çocuklarla ilgili yapılacak çalışmalarda 

ebeveyn çocuk etkileşimlerinin yalnızca ebeveyn bildirimlerine dayanmak yerine, 

farklı kaynaklardan da gözlemlenmesi önerilmektedir. Bu doğrultuda, ebeveyn 

davranışlarının doğrudan gözlenebileceği çalışmaların yanı sıra, öğretmenlerin 

değerlendirmeleri ya da çocuklara uygun testlerin kullanılmasının daha bütüncül bir 

bakış açısı kazandırabileceği düşünülmektedir. Ayrıca, alanda çalışan araştırmacıların, 

okul öncesi yaşa uygun ölçme araçları geliştirmesi daha nitelikli veri elde edebilmek 

açısından önemlidir. Araştırmaların genellenebilirliği açısından farklı kültürel ve 

toplumsal yapıları kapsayan karşılaştırmalı çalışmaların artırılması, literatüre önemli 

katkılar sağlayacaktır. Aynı zamanda veriler toplanırken yalnızca nicel değil, nitel ya 

da karma yöntemlerin de tercih edilmesi önem taşımaktadır. Özellikle boylamsal 

araştırmalar, ebeveyn tutumlarının çocukların duygusal gelişimi üzerindeki etkilerini 

zaman içinde takip etme olanağı sunarak, ilişkilerin dinamik doğasını daha iyi ortaya 

koyabilir. Bir diğer önemli görülen nokta ebeveynlere yönelik bireysel ya da grup 

temelli destek programlarına, ev ortamında uygulanabilecek rehberlik çalışmalarıyla 

ve dijital uygulamalar aracılığıyla sağlanan yönlendirme hizmetleriyle katkı 

sağlanması süreci uzun süreli olarak destekleyebilir. Aynı şekilde, çocuklarla çalışılan 

her alandaki uzmanların, psikoeğitim ve hizmet içi eğitimlerle geliştirilmesi, 

ebeveynlere yönelik daha bilinçli şekilde destek mekanizması sağlanabilir. Tüm bu 

önerilerin, yalnızca çocuğun duygusal gelişimini değil, aile içindeki ilişkilerin genel 

niteliğini de olumlu yönde etkileyeceği düşünülmektedir. 
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Ek 1: İKÇÜ Sosyal Araştırmalar Etik Kurulu Onay Belgesi 

 



 109 
 

Ek 2: Veri Toplama Araçları 

 

DEMOGRAFİK BİLGİ FORMU 

1) Cinsiyetiniz: ( ) Kadın ( ) Erkek  

2) Formu dolduran: ( ) Anne ( ) Baba 

3) Yaşınız:  

4) Mesleğiniz: 

5) Eğitim durumunuzu en doğru tanımlayan seçeneği işaretleyiniz (En son mezun 

olunan eğitim kurumu düşünülmelidir)  

( ) Okur-yazar  

( ) İlkokul  

( ) Ortaokul  

( ) Lise  

( ) Üniversite  

( ) Yüksek lisans 

( ) Doktora 

6) Ailenizin maddi durumunuzu en doğru tanımlayan seçeneği işaretleyiniz.  

Alt Gelir Grubu ( ) 

Ortanın Altı Gelir Grubu ( ) 

Orta Gelir Grubu ( ) 

Ortanın Üstü Gelir Grubu ( ) 

Üst Gelir Grubu ( ) 

7) Medeni durumunuzu en doğru tanımlayan seçeneği işaretleyiniz. 

( ) Evli  

( ) Bekar  

( ) Eşini kaybetmiş  

( ) Boşanmış 

8) Evli iseniz evlilik sürenizi belirtiniz (yıl olarak): 

9) Kaç çocuğunuz var?  

( ) 1 tane   
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( ) 2 tane   

( ) 3 tane   

( ) 4 tane   

( ) 5 ve üzeri   

 

10) Çocuklarınız ile ilgili bilgileri lütfen doldurunuz: 

1. çocuğunuzun yaşı:              cinsiyeti: 

2. çocuğunuzun yaşı:              cinsiyeti: 

3. çocuğunuzun yaşı:              cinsiyeti: 

4. çocuğunuzun yaşı:              cinsiyeti: 

5. çocuğunuzun yaşı:              cinsiyeti: 

 

-Eğer 2-6 yaşları arasında birden fazla çocuğunuz varsa, lütfen aşağıdaki soruları 

sadece bir çocuğunuz için cevaplayınız- 

 

11) 2-6 yaş arasında olan çocuğunuzun bebeklik dönemini genel olarak nasıl 

değerlendirirsiniz? 

Rahat/Normal ( ) 

Sıkıntılı ( ) 

12) 2-6 yaş arasında olan çocuğunuzun fiziksel bir rahatsızlığı var mı ? 

Evet ( )  

Hayır ( ) 

13) 2-6 yaş arasında olan çocuğunuzun psikiyatrik bir tanısı var mı ? 

Evet ( ) 

Hayır ( ) 
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DUYGU DÜZENLEME ÖLÇEĞİ (Örnek maddeler) 

 

 

H
iç

b
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 z
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m

a
n

 

B
a
ze

n
 

S
ık

 s
ık

 

N
er

ed
ey

se
 H

er
 Z

a
m

a
n

 

1. Neşeli bir çocuktur. 1 2  3 4 

4. Bir faaliyetten diğerine kolayca geçer; kızıp 

sinirlenmez, endişelenmez (kaygılanmaz), sıkıntı 

duymaz veya aşırı derecede heyecanlanmaz. 

1 2  3 4 

7. Yaşıtlarının arkadaşça ya da sıradan (nötr) 

yaklaşımlarına olumlu karşılık verir. 

1 2  3 4 

10. Başkalarının sıkıntı hissetmesinden keyif duyar 

(örneğin, biri incindiğinde veya ceza aldığında 

güler; başkalarıyla alay etmekten zevk alır). 

1 2  3 4 

13. Ortalığı karıştırarak çevresine zarar verebilecek 

enerji patlamaları ve taşkınlıklara eğilimlidir. 

1 2  3 4 

16. Üzgün veya halsiz görünür. 1 2  3 4 

19. Yaşıtlarının arkadaşça ya da sıradan (nötr) 

yaklaşımlarına olumsuz karşılık verir (örneğin, 

kızgın bir ses tonuyla konuşabilir ya da ürkek 

davranabilir). 

1 2  3 4 

22. Başkalarını rahatsız edecek veya etrafa zarar 

verebilecek kadar aşırı enerjik, hareketli davranır. 

1 2  3 4 
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EBEVEYN DUYGU STİLİ ÖLÇEĞİ (Örnek maddeler) 
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K
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 k
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lı
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m
 

1. Çocuğum kızgın olduğunda, onun ne 

düşündüğünü bilmek isterim.  
1 2 3 4 5 

4. Öfke, altında yatan nedenleri araştırmaya 

değer bir duygudur.  

1 2 3 4 5 

7. Üzüntü kişinin kurtulması gereken bir 

şeydir. 

 

1 2 3 4 5 

10. Çocuğum öfkelendiğinde, bu onunla 

yakınlaşmam için bir fırsattır. 
1 2 3 4 5 

13. Çocuğum üzgün olduğunda, her şeyi 

düzeltmem ve her şeyi mükemmel hale 

getirmem beklenir.  

1 2 3 4 5 

16. Çocukluk gamsız tasasız olunacak bir 

dönemdir, üzgün veya kızgın hissedilen bir 

dönem değil.  

1 2 3 4 5 

19.  Çocuğum kızdığında, bu duyguyu onunla 

deneyimlemek için zaman ayırırım. 

 

1 2 3 4 5 

21.  Çocuğum kızgın bir ruh halindeyken onu 

neşelendirmeye çalışırım. 

 

1 2 3 4 5 
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EBEVEYN STRES ÖLÇEĞİ (Örnek maddeler) 

 

 

B
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n
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 h
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il

 

   

B
en

im
 i
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n

 t
a
m

a
m

en
 u

y
g
u

n
  

1. Bir ebeveyn olarak bu rolden mutluyum      

4. Çocuğumla vakit geçirmekten 

hoşlanıyorum. 

     

7. Hayatımdaki en büyük stres kaynağım 

çocuğumdur. 

     

10. Çocuğumla hayattaki diğer 

sorumluluklarım arasında denge kurmak 

zordur. 

     

13. Ebeveyn olma sorumluluğum bana 

boğulmuş hissettiriyor. 

     

16. Çocuğumu eğlenceli buluyorum.      
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EBEVEYNLİKTE BİLİNÇLİ FARKINDALIK ÖLÇEĞİ (Örnek maddeler) 

 

 

Son iki hafta içerisinde ne sıklıkla… 

N
a
d

ir
en

 

B
a
ze

n
 

S
ık

 s
ık

 

N
er

ed
ey

se
 h

er
 z

a
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a
n

 

1. Çocuğunuzla konuşurken onu dikkatle 

dinlediniz ve çocuğunuzu dikkate aldınız. 

1 2 3 4 

4. Çocuğunuzun bir duruma nasıl tepki verdiğini 

doğru tahmin ettiniz. 

1 2 3 4 

7. Çocuğunuzun sizin davranışınıza nasıl tepki 

verdiğini fark ettiniz. 

1 2 3 4 

10. Çocuğunuzla eğlendiniz ve onunla komiklik 

yaptınız. 

1 2 3 4 

13. Ebeveynliğin zor yanları ile baş etmedeki 

becerinize güven duydunuz. 

1 2 3 4 

16. Çocuğunuza tepki göstermeden önce onun 

davranışı hakkındaki düşüncelerinizi fark ettiniz. 

1 2 3 4 

19. Başka bir seçenek daha kolay olsa bile, 

çocuğunuz için uzun vadede en iyisi neyse onu 

yapmayı seçtiniz. 

1 2 3 4 

22. Çocuğunuzun davranış biçiminin nedenleri 

üzerine düşündünüz. 

1 2 3 4 
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DUYGU DÜZENLEME GÜÇLÜĞÜ ÖLÇEĞİ-KISA FORM (Örnek maddeler) 

 

 

H
em

en
 h

em
en

 h
iç

 

B
a
ze

n
 

Y
a
k

la
şı

k
 Y

a
rı

 y
a
ra

 

Ç
o
ğ
u

 z
a
m

a
n

 

H
em

en
 h

em
en

 h
er

 z
a
m

a
n

 

1. Duygularıma bir anlam vermekte 

zorlanırım. 

     

4. Kendimi kötü hissettiğimde kontrolden 

çıkarım. 

     

7. Kendimi kötü hissederken başka şeylere 

odaklanmakta zorlanırım. 

     

10. Kendimi kötü hissettiğimde zayıf biri 

olduğum duygusuna kapılırım. 

     

13. Kendimi kötü hissettiğimde böyle 

hissettiğim için kendimden rahatsız 

olurum. 

     

16. Kendimi kötü hissettiğimde 

duygularım dayanılmaz olur. 

     

 

 

 


